

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

MODALIDADE DA LICITAÇÃO		Nº DA LICITAÇÃO	DATA LICITAÇÃO	Nº CONTRATO	DATA ASSINATURA	VALOR DO CONTRATO	
				00021/2017-SEDURBS	08/06/2017	10.491.548,66	
CONTRATADA				C.N.P.J.	INSC. ESTADUAL		
AMT PROJETOS E SERVIÇOS LTDA.				86.808.243/0001-76	27.107.726-3		
ENDEREÇO					INSC. MUNICIPAL		
RUA ANTÔNIO OLIVEIRA FREIRE PIUGA, Nº 665 - QUADRA A - LOTE 01-LOTEAMENTO ARUANA					049713-08		
OBJETO							
Execução dos serviços/obras de construção do Instituto Médico Legal - 1ª Etapa, em Nossa Senhora do Socorro, neste Estado.							
SEQ	TIPO DE ADITIVO	VLR ANTERIOR DO CONTRATO	VLR DE SERVIÇO ACRESCIDO	VLR DE SERVIÇO SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO DO ADITIVO	VLR PREVISTO DO CONTRATO	
04	Aditivo de Preço	10.491.548,66	1.053.530,62 (10,04%)	174.950,89	<b>878.579,73</b>	11.370.128,39	
JUSTIFICATIVA							
Segue justificativa anexo							
<b>01 - SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO</b>							
<b>01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				0,00	<b>.. 320.204,89</b>	<b>1.595.203,57</b>
01.001	Equipe Dirigente		un 1,00	+0,2083	1,2083	.. 320.204,89	1.595.203,57
<b>02</b>	<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>				0,00	<b>516.568,85</b>	<b>624.170,14</b>
02.001	Manutenção do Canteiro		un 1,00	+0,2083	1,2083	127.207,35	153.704,64
02.002	Equipamentos de Apoio à Produção		un 1,00	+0,2083	1,2083	389.361,50	470.465,50
<b>03</b>	<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>				0,00	<b>10.313,02</b>	<b>10.313,02</b>
<b>03.001</b>	<b>MOBILIZAÇÃO</b>				0,00	<b>5.156,51</b>	<b>5.156,51</b>
03.001.001	Transporte comercial com caminhão carroceria 9 t, rodovia pavimentada		txkm 11.719,34	+0,00	11.719,34	0,44	5.156,51
<b>03.002</b>	<b>DESMOBILIZAÇÃO</b>				0,00	<b>5.156,51</b>	<b>5.156,51</b>
03.002.001	Transporte comercial com caminhão carroceria 9 t, rodovia		txkm 11.719,34	+0,00	11.719,34	0,44	5.156,51



Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	ia pavimentada								
<b>04</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>213.904,21</b>	<b>-92.676,68</b>	<b>121.227,53</b>
04.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	27,00	+0,00	27,00	234,74	6.337,98	+0,00	6.337,98
04.002	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	2,00	-2,00	0,00	420,21	840,42	-840,42	0,00
04.003	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	-1,00	0,00	152,80	152,80	-152,80	0,00
04.004	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	+0,00	1,00	1.467,98	1.467,98	+0,00	1.467,98
04.005	Limpeza mecanizada do terreno c/ trator esteira (vegetação rasteira) inclusive carga e transporte - dmt até 1 km	m2	13.378,47	+0,00	13.378,47	3,78	50.570,62	+0,00	50.570,62
04.006	Tapume em chapa galvanizada n°30, esp=0,35mm, h=2,00m, exclusive pintura	m	338,44	+0,00	338,44	97,30	32.930,21	+0,00	32.930,21
04.007	Coleta e carga manuais de entulho	m3	2.608,26	+0,00	2.608,26	10,45	27.256,32	+0,00	27.256,32
04.008	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	2.695,34	-2.695,34	0,00	29,41	79.269,95	-79.269,95	0,00
04.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	30.771,28	-25.333,70	5.437,58	0,49	15.077,93	-12.413,51	2.664,42
<b>05</b>	<b>DIVERSOS</b>						<b>17.327,88</b>	<b>+0,00</b>	<b>17.327,88</b>
05.001	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coil coating PVDF KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold em alumínio	un	1,00	+0,00	1,00	1.580,90	1.580,90	+0,00	1.580,90
<b>05.002</b>	<b>MARCO INAUGURAL H=1,60M</b>						<b>15.746,98</b>	<b>+0,00</b>	<b>15.746,98</b>
<b>05.002.001</b>	<b>FUNDAÇÃO (BASE + LAJE DE APOIO)</b>						<b>1.715,65</b>	<b>+0,00</b>	<b>1.715,65</b>
05.002.001.0	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	8,36	+0,00	8,36	4,74	39,63	+0,00	39,63
05.002.001.0	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,10	+0,00	1,10	26,16	28,78	+0,00	28,78
05.002.001.0	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	0,60	+0,00	0,60	98,48	59,09	+0,00	59,09
05.002.001.0	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 14mm, 03 usos, inclusive escoramento	m2	13,20	+0,00	13,20	50,30	663,96	+0,00	663,96
05.002.001.0	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	84,80	+0,00	84,80	5,46	463,01	+0,00	463,01
05.002.001.0	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	1,06	+0,00	1,06	286,38	303,56	+0,00	303,56
05.002.001.0	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta novacor ou similar	m2	13,60	+0,00	13,60	11,59	157,62	+0,00	157,62
<b>05.002.002</b>	<b>PÚLPITO</b>						<b>436,95</b>	<b>+0,00</b>	<b>436,95</b>
05.002.002.0	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 14mm, 03 usos, inclusive escoramento	m2	5,50	+0,00	5,50	50,30	276,65	+0,00	276,65
05.002.002.0	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	14,40	+0,00	14,40	5,46	78,62	+0,00	78,62
05.002.002.0	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	0,18	+0,00	0,18	286,38	51,55	+0,00	51,55

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
05.002.002.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta novacor ou similar	m2	2,60	+0,00	2,60	11,59	30,13	+0,00	30,13
<b>05.002.003</b>	<b>TRANSPORTE E MONTAGEM</b>				0,00		<b>1.085,28</b>	+0,00	<b>1.085,28</b>
05.002.003.001	Transporte de máquinas e equipamentos por caminhão municipal (min.=100km)	km	200,00	+0,00	200,00	1,35	270,00	+0,00	270,00
05.002.003.002	Equipamento de montagem	h	8,00	+0,00	8,00	101,91	815,28	+0,00	815,28
<b>05.002.004</b>	<b>FIXAÇÃO DO MARCO</b>				0,00		<b>239,11</b>	+0,00	<b>239,11</b>
05.002.004.001	Chumbamento do marco na base	un	1,00	+0,00	1,00	239,11	239,11	+0,00	239,11
<b>05.002.005</b>	<b>LOGOMARCA</b>				0,00		<b>12.269,99</b>	+0,00	<b>12.269,99</b>
05.002.005.001	Logomarca do Governo de Sergipe 2015, med. 1.600m x 1.730mm para a fixação em marco inaugural - tamanho médio - Fornecimento e instalação	un	1,00	+0,00	1,00	12.269,99	12.269,99	+0,00	12.269,99
<b>06</b>	<b>FRETE DOS AGREGADOS</b>				0,00		<b>75.733,97</b>	+0,00	<b>75.733,97</b>
<b>06.001</b>	<b>AREIA FINA (DMT = 20 km)</b>				0,00		<b>43.123,92</b>	+0,00	<b>43.123,92</b>
06.001.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	88.008,00	+0,00	88.008,00	0,49	43.123,92	+0,00	43.123,92
<b>06.002</b>	<b>AREIA MÉDIA (DMT = 30 km)</b>				0,00		<b>8.936,20</b>	+0,00	<b>8.936,20</b>
06.002.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	18.237,15	+0,00	18.237,15	0,49	8.936,20	+0,00	8.936,20
<b>06.003</b>	<b>AREIA GROSSA (DMT = 30 km)</b>				0,00		<b>14.300,53</b>	+0,00	<b>14.300,53</b>
06.003.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	29.184,75	+0,00	29.184,75	0,49	14.300,53	+0,00	14.300,53
<b>06.004</b>	<b>BRITAS (DMT = 60 km)</b>				0,00		<b>7.998,97</b>	+0,00	<b>7.998,97</b>
06.004.001	Transporte comercial de brita	m3xkm	15.092,40	+0,00	15.092,40	0,53	7.998,97	+0,00	7.998,97
<b>06.005</b>	<b>PEDRA CALCÁREA (DMT = 20 km)</b>				0,00		<b>1.374,35</b>	+0,00	<b>1.374,35</b>
06.005.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	2.804,80	+0,00	2.804,80	0,49	1.374,35	+0,00	1.374,35
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>2.154.052,82</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+382.599,97</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-92.676,68</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>2.443.976,11</b>
<b>02 - INFRAESTRUTURA</b>									
<b>01</b>	<b>TERRAPLENAGEM</b>				0,00		<b>..325.807,21</b>	+0,00	<b>1.325.807,21</b>
<b>01.001</b>	<b>BOTA-FORA</b>				0,00		<b>28.048,51</b>	+0,00	<b>28.048,51</b>
01.001.001	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	2.642,55	+0,00	2.642,55	0,66	1.744,09	+0,00	1.744,09
01.001.002	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	11.891,47	+0,00	11.891,47	0,49	5.826,82	+0,00	5.826,82
01.001.003	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	696,28	+0,00	696,28	29,41	20.477,60	+0,00	20.477,60
<b>01.002</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				0,00		<b>..297.758,70</b>	+0,00	<b>1.297.758,70</b>
01.002.001	Regularização mecanizada de áreas	m2	5.077,04	+0,00	5.077,04	0,55	2.792,37	+0,00	2.792,37
01.002.002	Escavação com trator de esteiras com lâmina, em material de 1ª categoria	m3	4.899,07	+0,00	4.899,07	1,16	5.682,92	+0,00	5.682,92
01.002.003	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	29.625,90	+0,00	29.625,90	0,49	14.516,69	+0,00	14.516,69
01.002.004	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	2.567,78	+0,00	2.567,78	29,41	75.518,41	+0,00	75.518,41
01.002.005	Material (solto) para aterro com areia fina na jazida (Terra Dura - Pedro Henriques)	m3	11.190,36	+0,00	11.190,36	4,54	50.804,23	+0,00	50.804,23
01.002.006	Material (solto) para base na jazida, exclusive limpeza, corte, carga/descarga e transporte (Ruy - Rita Cacete / São Cristóvão)	m3	16.253,78	+0,00	16.253,78	8,60	139.782,51	+0,00	139.782,51

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.002.007	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	27.444,14	+0,00	27.444,14	0,66	18.113,13	+0,00	18.113,13
01.002.008	Compactação de aterros, com rolo vibratório, a 95% do p roctor normal	m3	23.790,89	+0,00	23.790,89	2,70	64.235,40	+0,00	64.235,40
01.002.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	55.689,42	+0,00	55.689,42	0,49	909.287,82	+0,00	909.287,82
01.002.010	Locação de serviços de terraplenagem de obras civis	m2	13.378,47	+0,00	13.378,47	1,13	15.117,67	+0,00	15.117,67
01.002.011	Ensaio de resiliencia - solos	un	3,00	+0,00	3,00	635,85	1.907,55	+0,00	1.907,55
<b>02</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>0,00</b>		<b>319.914,12</b>	<b>-28.808,29</b>	<b>291.105,83</b>
<b>02.001</b>	<b>PARALELEPÍPEDO</b>				<b>0,00</b>		<b>265.460,12</b>	<b>-28.808,29</b>	<b>236.651,83</b>
02.001.001	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m2	3.977,04	-732,34	3.244,70	1,16	4.613,37	-849,51	3.763,86
02.001.002	Pedra britada graduada, classificada (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3	913,87	-102,52	811,35	61,29	56.011,10	-6.283,45	49.727,65
02.001.003	Transporte comercial de brita	m3xkm	54.832,03	-4.850,92	49.981,11	0,53	29.060,98	-2.570,99	26.489,99
02.001.004	Base estabilizada granulometricamente sem mistura (exclusive material de base)	m3	913,87	-102,52	811,35	17,24	15.755,12	-1.767,44	13.987,68
02.001.005	Pavimentação em paralelepipedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, exclusive frete do paralelepipedo granítico	m2	3.655,47	-410,47	3.245,00	42,74	156.234,79	-17.543,49	138.691,30
02.001.006	Locação de serviços de pavimentação	m2	3.077,04	+167,96	3.245,00	1,23	3.784,76	+206,59	3.991,35
<b>02.002</b>	<b>MEIO-FIO</b>				<b>0,00</b>		<b>45.097,74</b>	<b>+0,00</b>	<b>45.097,74</b>
02.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	201,37	+0,00	201,37	26,16	5.267,84	+0,00	5.267,84
02.002.002	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	67,12	+0,00	67,12	70,59	4.738,00	+0,00	4.738,00
02.002.003	Meio-fio de concreto simples, sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	1.342,46	+0,00	1.342,46	22,81	30.621,51	+0,00	30.621,51
02.002.004	Pintura de meio fio (caiação)	m	1.342,46	+0,00	1.342,46	3,33	4.470,39	+0,00	4.470,39
<b>02.003</b>	<b>PASSEIO INTERNO</b>				<b>0,00</b>		<b>9.356,26</b>	<b>+0,00</b>	<b>9.356,26</b>
02.003.001	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 8 cm, inclusive lona plástica	m2	302,40	+0,00	302,40	30,94	9.356,26	+0,00	9.356,26
<b>03</b>	<b>REDE DE DRENAGEM</b>				<b>0,00</b>		<b>241.036,18</b>	<b>+0,00</b>	<b>241.036,18</b>
<b>03.001</b>	<b>DRENAGEM EXTERNA</b>				<b>0,00</b>		<b>183.348,32</b>	<b>+0,00</b>	<b>183.348,32</b>
03.001.001	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	837,73	+0,00	837,73	9,19	7.698,74	+0,00	7.698,74
03.001.002	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade	m3	185,68	+0,00	185,68	11,48	2.131,61	+0,00	2.131,61
03.001.003	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	577,96	+0,00	577,96	70,59	40.798,20	+0,00	40.798,20
03.001.004	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples CS d=0,40 m	m	143,00	+0,00	143,00	59,25	8.472,75	+0,00	8.472,75
03.001.005	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado cal d=0,60 m	m	291,84	+0,00	291,84	152,20	44.418,05	+0,00	44.418,05
03.001.006	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie reforçada, p/esgoto e aguas pluviais, d = 100mm	m	272,82	+0,00	272,82	27,58	7.524,38	+0,00	7.524,38
03.001.007	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.40 à 0.60 m	un	2,00	+0,00	2,00	1.160,08	2.320,16	+0,00	2.320,16

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.001.008	Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços e sp . = 0,18m, altura entre 1,01 e 1,50m	un	18,00	+0,00	18,00	1.390,01	25.020,18	+0,00	25.020,18
03.001.009	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 0.80 x 0.80 x 1.00m	un	1,00	+0,00	1,00	877,49	877,49	+0,00	877,49
03.001.010	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 0.80 x 0.80 x 1,20m	un	2,00	+0,00	2,00	996,21	1.992,42	+0,00	1.992,42
03.001.011	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 0.80 x 0.80 x 1.60m	un	4,00	+0,00	4,00	1.232,58	4.930,32	+0,00	4.930,32
03.001.012	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21 mpa, inclusive tampa, dimensões internas 1.20 x 1.20 x 2.00 m	un	4,00	+0,00	4,00	3.540,10	14.160,40	+0,00	14.160,40
03.001.013	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21 mpa, inclusive tampa, dimensões internas 1.20 x 1.20 x 3.00 m	un	2,00	+0,00	2,00	4.928,50	9.857,00	+0,00	9.857,00
03.001.014	Caixa de passagem / poço de visita em concreto armado fck=21mpa, inclusive tampa, dimensões internas 1,00x1,00 x3,00m	un	1,00	+0,00	1,00	4.232,46	4.232,46	+0,00	4.232,46
03.001.015	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	1.279,26	+0,00	1.279,26	2,03	2.596,90	+0,00	2.596,90
03.001.016	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	5.756,67	+0,00	5.756,67	0,49	2.820,77	+0,00	2.820,77
03.001.017	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	88,86	+0,00	88,86	29,41	2.613,38	+0,00	2.613,38
03.001.018	Locação de rede de drenagem	m	626,32	+0,00	626,32	1,41	883,11	+0,00	883,11
<b>03.002</b>	<b>DRENAGEM PREDIAL</b>				0,00		<b>23.118,94</b>	+0,00	<b>23.118,94</b>
03.002.001	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	0,00	+0,00	0,00	9,19	0,00	+0,00	0,00
03.002.002	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	112,90	+0,00	112,90	70,59	7.969,61	+0,00	7.969,61
03.002.003	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	287,21	+0,00	287,21	19,29	5.540,28	+0,00	5.540,28
03.002.004	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.40m	un	5,00	+0,00	5,00	228,95	1.144,75	+0,00	1.144,75
03.002.005	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	4,00	+0,00	4,00	274,48	1.097,92	+0,00	1.097,92
03.002.006	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.80m	un	9,00	+0,00	9,00	332,24	2.990,16	+0,00	2.990,16
03.002.007	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 1,00m	un	2,00	+0,00	2,00	390,04	780,08	+0,00	780,08
03.002.008	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	142,90	+0,00	142,90	2,03	290,09	+0,00	290,09
03.002.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	643,75	+0,00	643,75	0,49	315,44	+0,00	315,44
03.002.010	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+0,00	0,00	29,41	0,00	+0,00	0,00
03.002.011	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	114,32	+0,00	114,32	26,16	2.990,61	+0,00	2.990,61
<b>03.003</b>	<b>DRENO PROFUNDO</b>				0,00		<b>34.568,92</b>	+0,00	<b>34.568,92</b>
03.003.001	Locação de rede de drenagem	m	323,00	+0,00	323,00	1,41	455,43	+0,00	455,43
03.003.002	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	109,82	+0,00	109,82	9,19	1.009,25	+0,00	1.009,25
03.003.003	Dreno profundo 60x40cm c/ tubo de pvc ø 100mm, bidim, areia e brita	m	323,00	+0,00	323,00	100,69	32.522,87	+0,00	32.522,87
03.003.004	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	137,28	+0,00	137,28	2,03	278,68	+0,00	278,68

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.003.005	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	617,74	+0,00	617,74	0,49	302,69	+0,00	302,69
<b>04</b>	<b>REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA</b>				<b>0,00</b>		<b>87.456,80</b>	<b>+454,50</b>	<b>87.911,30</b>
04.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	0,00	+0,00	0,00	41,84	0,00	+0,00	0,00
04.002	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	116,04	+0,00	116,04	70,59	8.191,27	+0,00	8.191,27
04.003	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	442,61	+50,00	492,61	9,09	4.023,32	+454,50	4.477,82
04.004	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	100,49	+0,00	100,49	12,04	1.209,90	+0,00	1.209,90
04.005	Tubo pvc rígido soldável, p/esgoto e águas pluviais, d = 40 mm	m	0,00	+0,00	0,00	13,16	0,00	+0,00	0,00
04.006	Fornecimento de hidrômetro diam. = 1", vazão = 10,0m3/h	un	1,00	+0,00	1,00	374,60	374,60	+0,00	374,60
04.007	Caixa para proteção de hidrômetro dimensões 0,60x1,00x1,00m, para ligações de grandes consumidores	un	1,00	+0,00	1,00	555,88	555,88	+0,00	555,88
04.007.001	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	m	120,00	+0,00	120,00	27,68	3.321,60	+0,00	3.321,60
04.007.002	Locação de redes de água ou de esgoto	m	663,00	+0,00	663,00	0,89	590,07	+0,00	590,07
04.007.003	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	116,04	+0,00	116,04	26,16	3.035,61	+0,00	3.035,61
<b>04.008</b>	<b>ABRIGOS PARA TORNEIRAS DE JARDIM</b>				<b>0,00</b>		<b>1.973,88</b>	<b>+0,00</b>	<b>1.973,88</b>
04.008.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	0,36	+0,00	0,36	41,84	15,06	+0,00	15,06
04.008.002	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,04	+0,00	0,04	317,31	12,69	+0,00	12,69
04.008.003	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	10,00	+0,00	10,00	99,43	994,30	+0,00	994,30
04.008.004	Tampa de inspeção em chapa metálica de 3/8", inclusive tratamento e pintura em esmalte ou óleo	m2	0,90	+0,00	0,90	415,70	374,13	+0,00	374,13
04.008.005	Torneira cromada para jardim, DECA 1153C39, 1/2" ou similar	un	10,00	+0,00	10,00	47,36	473,60	+0,00	473,60
04.008.006	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 25 mm x 3/4"	un	10,00	+0,00	10,00	10,41	104,10	+0,00	104,10
<b>04.009</b>	<b>RESERVATÓRIO DE ABASTECIMENTO GERAL</b>				<b>0,00</b>		<b>64.180,67</b>	<b>+0,00</b>	<b>64.180,67</b>
<b>04.009.001</b>	<b>RESERVATORIO INFERIOR</b>				<b>0,00</b>		<b>26.441,54</b>	<b>+0,00</b>	<b>26.441,54</b>
04.009.001.0	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade	m3	44,89	+0,00	44,89	11,48	515,34	+0,00	515,34
04.009.001.0	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	67,34	+0,00	67,34	9,19	618,85	+0,00	618,85
04.009.001.0	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	48,51	+0,00	48,51	70,59	3.424,32	+0,00	3.424,32
04.009.001.0	Concreto simples fabricado na obra, fck 10 mpa, lançado e adensado	m3	1,30	+0,00	1,30	285,71	371,42	+0,00	371,42
04.009.001.0	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	13,15	+0,00	13,15	286,38	3.765,90	+0,00	3.765,90
04.009.001.0	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	110,84	+0,00	110,84	36,90	4.090,00	+0,00	4.090,00
04.009.001.0	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para suportes e fundações	kg	1.712,70	+0,00	1.712,70	5,46	9.351,34	+0,00	9.351,34
04.009.001.0	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, m	kg	19,50	+0,00	19,50	5,71	111,35	+0,00	111,35

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	ontagem e colocação de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações								
04.009.001.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	44,16	+0,00	44,16	4,06	179,29	+0,00	179,29
04.009.001.	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit	m2	67,20	+0,00	67,20	25,09	1.686,05	+0,00	1.686,05
04.009.001.	Bóia elétrica para reservatório inferior, marca aquamat ic ou similar, capacidade 30 a - fornecimento e instalação	un	1,00	+0,00	1,00	97,96	97,96	+0,00	97,96
04.009.001.	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	140,29	+0,00	140,29	2,03	284,79	+0,00	284,79
04.009.001.	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	421,23	+0,00	421,23	0,49	206,41	+0,00	206,41
04.009.001.	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+0,00	0,00	29,41	0,00	+0,00	0,00
04.009.001.	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	26,01	+0,00	26,01	4,74	123,29	+0,00	123,29
04.009.001.	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	3,00	+0,00	3,00	538,41	1.615,23	+0,00	1.615,23
<b>04.009.002</b>	<b>RESERVATÓRIO SUPERIOR</b>				0,00		<b>29.299,49</b>	+0,00	<b>29.299,49</b>
04.009.002.	Reservatório tipo taça com água na coluna, capacidade 3 0000l, incluso acessórios, conexões e frete	un	1,00	+0,00	1,00	21.994,05	21.994,05	+0,00	21.994,05
04.009.002.	Bóia elétrica para reservatório superior, marca aquamat ic ou similar, capacidade 30 a - fornecimento e instalação	un	1,00	+0,00	1,00	198,38	198,38	+0,00	198,38
04.009.002.	Abrigo em alvenaria (1.20 x 1.00m) para conjunto de moto-bomba, incluindo chapisco, reboco, esquadria de ferro e cobertura com telha canal comum.	un	1,00	+0,00	1,00	1.260,36	1.260,36	+0,00	1.260,36
04.009.002.	Conjunto moto-bomba centrífuga, trifásica, motor 7.5 cv , Schneider BC-21 ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	2.923,35	5.846,70	+0,00	5.846,70
04.009.003	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	10,24	+0,00	10,24	4,74	48,54	+0,00	48,54
04.009.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	35,28	+0,00	35,28	26,16	922,92	+0,00	922,92
04.009.005	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,54	+0,00	0,54	317,31	171,35	+0,00	171,35
04.009.006	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações	kg	442,81	+0,00	442,81	5,46	2.417,74	+0,00	2.417,74
04.009.007	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	9,59	+0,00	9,59	298,89	2.866,36	+0,00	2.866,36
04.009.008	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	18,16	+0,00	18,16	32,85	596,56	+0,00	596,56
04.009.009	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	17,07	+0,00	17,07	18,30	312,38	+0,00	312,38
04.009.010	Argamassa grout - cimento, areia média e pedrisco traço 1:3:2	m3	0,08	+0,00	0,08	337,13	26,97	+0,00	26,97
04.009.011	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	2,00	+0,00	2,00	538,41	1.076,82	+0,00	1.076,82
<b>05</b>	<b>REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO</b>				0,00		<b>89.736,09</b>	+0,00	<b>89.736,09</b>
05.001	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	231,62	+0,00	231,62	9,19	2.128,59	+0,00	2.128,59
05.002	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade	m3	64,98	+0,00	64,98	11,48	745,97	+0,00	745,97

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
05.003	Escoramento metálico p/ valas, h<=2.50 m, com pranchas metálicas de 4,7 mm x 30 cm e longarinas em peças de madeira de 3"x6", reaproveitamento : 60 vezes	m2	178,56	+0,00	178,56	25,20	4.499,71	+0,00	4.499,71
05.004	Escoramento metálico p/ valas, 2,50m<h<=4.00 m, com pranchas metálicas de 4,7 mm x 30 cm e longarinas e transversinas em perfis de aço, reaproveitamento : 60 vezes	m2	166,55	+0,00	166,55	47,85	7.969,42	+0,00	7.969,42
05.005	Apiloamento manual de fundo de vala	m2	298,38	+0,00	298,38	15,66	4.672,63	+0,00	4.672,63
05.006	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	291,77	+0,00	291,77	70,59	20.596,04	+0,00	20.596,04
05.007	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	340,90	+0,00	340,90	19,29	6.575,96	+0,00	6.575,96
05.008	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 75 mm	m	16,00	+0,00	16,00	23,18	370,88	+0,00	370,88
05.009	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	10,46	+0,00	10,46	317,31	3.319,06	+0,00	3.319,06
05.010	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.40m, com tampa e m tela de proteção metálica com dobradiça e porta cadeado	un	9,00	+0,00	9,00	315,99	2.843,91	+0,00	2.843,91
05.011	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	14,00	+0,00	14,00	274,48	3.842,72	+0,00	3.842,72
05.012	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.80m	un	12,00	+0,00	12,00	332,24	3.986,88	+0,00	3.986,88
05.013	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 0.80 x 0.80 x 1.00m	un	1,00	+0,00	1,00	877,49	877,49	+0,00	877,49
05.014	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 0.80 x 0.80 x 1,20m	un	5,00	+0,00	5,00	996,21	4.981,05	+0,00	4.981,05
05.015	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 0.80 x 0.80 x 1,40m	un	2,00	+0,00	2,00	1.113,85	2.227,70	+0,00	2.227,70
05.016	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 1.00 x 1.00 x 1,60m	un	3,00	+0,00	3,00	1.546,01	4.638,03	+0,00	4.638,03
05.017	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 1.00 x 1.00 x 1,80m	un	1,00	+0,00	1,00	1.690,45	1.690,45	+0,00	1.690,45
05.018	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 2,50m	un	1,00	+0,00	1,00	2.769,23	2.769,23	+0,00	2.769,23
05.019	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	371,13	+0,00	371,13	2,03	753,39	+0,00	753,39
05.020	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	1.670,08	+0,00	1.670,08	0,49	818,34	+0,00	818,34
05.021	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+0,00	0,00	29,41	0,00	+0,00	0,00
05.022	Locação de redes de água ou de esgoto	m	312,00	+0,00	312,00	0,89	277,68	+0,00	277,68
05.023	Fornecimento de tubo de pvc p/rede coletora esgoto, JEI, PB, dn = 150mm (Vinilfort - Tigre ou similar)	m	312,00	+0,00	312,00	25,40	7.924,80	+0,00	7.924,80
05.024	Assentamento de tubo de pvc junta elástica para esgotos sanitários, ponta e bolsa, diam. = 150mm	m	312,00	+0,00	312,00	3,93	1.226,16	+0,00	1.226,16
<b>06</b>	<b>SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO</b>				0,00		<b>177.235,88</b>	+0,00	<b>177.235,88</b>
<b>06.001</b>	<b>DAFA</b>				0,00		<b>29.744,92</b>	+0,00	<b>29.744,92</b>
06.001.001	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	25,25	+0,00	25,25	9,19	232,05	+0,00	232,05
06.001.002	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade	m3	25,25	+0,00	25,25	11,48	289,87	+0,00	289,87



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
06.001.003	Escavação de vala prof. 3,00 até 4,50m material de 2ª categoria c/ escavadeira hidráulica	m3	21,88	+0,00	21,88	5,91	129,31	+0,00	129,31
06.001.004	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	40,59	+0,00	40,59	70,59	2.865,25	+0,00	2.865,25
06.001.005	Concreto simples fabricado na obra, fck 10 mpa, lançado e adensado	m3	0,64	+0,00	0,64	285,71	182,85	+0,00	182,85
06.001.006	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	18,03	+0,00	18,03	286,38	5.163,43	+0,00	5.163,43
06.001.007	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 14mm, 03 usos, inclusive escoramento	m2	121,89	+0,00	121,89	50,30	6.131,07	+0,00	6.131,07
06.001.008	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.081,80	+0,00	1.081,80	5,46	5.906,63	+0,00	5.906,63
06.001.009	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	721,20	+0,00	721,20	5,71	4.118,05	+0,00	4.118,05
06.001.010	Defletor em fibra de vidro reforçada com 6mm de camada 4,00 x 0,84	m2	4,20	+0,00	4,20	304,04	1.276,97	+0,00	1.276,97
06.001.011	Calha de coleta em fibra vidro de 6mm, fornecimento e instalação	m2	2,50	+0,00	2,50	272,86	682,15	+0,00	682,15
06.001.012	Tubo de pvc jei, ponta e bolsa classe 12 d= 50mm	m	4,40	+0,00	4,40	7,13	31,37	+0,00	31,37
06.001.013	Assentamento de tubo de pvc junta elástica, ponta e bolsa diam. = 50 mm	m	4,40	+0,00	4,40	1,56	6,86	+0,00	6,86
06.001.014	Fornecimento de tubo de pvc p/rede coletora esgoto, JEI, PB, dn = 100mm (Vinilfort - Tigre ou similar)	m	15,84	+0,00	15,84	12,26	194,20	+0,00	194,20
06.001.015	Assentamento de tubo de pvc junta elástica, ponta e bolsa diam. = 100 mm	m	15,84	+0,00	15,84	2,09	33,11	+0,00	33,11
06.001.016	Tubo pvc p/rede colet.esgoto, JEI, d= 150mm (Vinilfort - Tigre ou similar)	m	1,00	+0,00	1,00	23,56	23,56	+0,00	23,56
06.001.017	Assentamento de tubo de pvc junta elástica para esgotos sanitários, ponta e bolsa, diam. = 150mm	m	1,00	+0,00	1,00	4,40	4,40	+0,00	4,40
06.001.018	Fornecimento de curva 90° de pvc junta elástica, ponta / bolsa, diam. = 50mm	un	3,00	+0,00	3,00	14,36	43,08	+0,00	43,08
06.001.019	Fornecimento de curva 90° de pvc junta elástica, ponta / bolsa, diam. = 100mm	un	1,00	+0,00	1,00	56,79	56,79	+0,00	56,79
06.001.020	Junção simples em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	4,00	+0,00	4,00	28,95	115,80	+0,00	115,80
06.001.021	Fornecimento de curva 22° 30` de pvc junta elástica, ponta / bolsa, diam. = 100mm	un	4,00	+0,00	4,00	49,83	199,32	+0,00	199,32
06.001.022	Assentamento de conexões de pvc, junta elástica, ponta e bolsa, diam.= 50 mm	un	3,00	+0,00	3,00	1,46	4,38	+0,00	4,38
06.001.023	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	90,48	+0,00	90,48	2,03	183,67	+0,00	183,67
06.001.024	Assentamento de conexões de pvc, junta elástica, ponta e bolsa, diam.= 100 mm	un	9,00	+0,00	9,00	2,09	18,81	+0,00	18,81
06.001.025	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+0,00	0,00	29,41	0,00	+0,00	0,00
06.001.026	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	407,14	+0,00	407,14	0,49	199,50	+0,00	199,50
06.001.027	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	3,00	+0,00	3,00	538,41	1.615,23	+0,00	1.615,23
06.001.028	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	7,85	+0,00	7,85	4,74	37,21	+0,00	37,21

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
<b>06.002</b>	<b>FILTRO</b>				0,00		<b>38.415,81</b>	+0,00	<b>38.415,81</b>
06.002.001	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	50,46	+0,00	50,46	9,19	463,73	+0,00	463,73
06.002.002	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade	m3	50,46	+0,00	50,46	11,48	579,28	+0,00	579,28
06.002.003	Escavação de vala prof. 3,00 até 4,50m material de 2ª categoria c/ escavadeira hidráulica	m3	11,77	+0,00	11,77	5,91	69,56	+0,00	69,56
06.002.004	Concreto simples fabricado na obra, fck 10 mpa, lançado e adensado	m3	1,06	+0,00	1,06	285,71	302,85	+0,00	302,85
06.002.005	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	41,80	+0,00	41,80	70,59	2.950,66	+0,00	2.950,66
06.002.006	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	151,13	+0,00	151,13	57,05	8.621,97	+0,00	8.621,97
06.002.007	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	21,48	+0,00	21,48	286,38	6.151,44	+0,00	6.151,44
06.002.008	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.288,20	+0,00	1.288,20	5,46	7.033,57	+0,00	7.033,57
06.002.009	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	858,80	+0,00	858,80	5,71	4.903,75	+0,00	4.903,75
06.002.010	Lastro de brita 4	m3	21,17	+0,00	21,17	97,61	2.066,40	+0,00	2.066,40
06.002.011	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 0.80 x 0.80 x 1.60m	un	2,00	+0,00	2,00	1.232,58	2.465,16	+0,00	2.465,16
06.002.012	Tubo pvc p/rede colet.esgoto, JEI, d= 150mm (Vinilfort - Tigre ou similar)	m	8,15	+0,00	8,15	23,56	192,01	+0,00	192,01
06.002.013	Assentamento de tubo de pvc junta elástica para esgotos sanitários, ponta e bolsa, diam. = 150mm	m	8,15	+0,00	8,15	4,40	35,86	+0,00	35,86
06.002.014	Fornecimento de tê pvc 150mm para esgoto	un	1,00	+0,00	1,00	86,96	86,96	+0,00	86,96
06.002.015	Curva 90° longa em pvc rígido soldável, diâm = 150mm	un	3,00	+0,00	3,00	73,63	220,89	+0,00	220,89
06.002.016	Assentamento de conexão de pvc je para esgoto sanitário o 01 ou 02 bolsas diam. = 125, 150, 200 ou 250mm	un	4,00	+0,00	4,00	2,46	9,84	+0,00	9,84
06.002.017	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	140,86	+0,00	140,86	2,03	285,95	+0,00	285,95
06.002.018	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	633,88	+0,00	633,88	0,49	310,60	+0,00	310,60
06.002.019	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+0,00	0,00	29,41	0,00	+0,00	0,00
06.002.020	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	10,57	+0,00	10,57	4,74	50,10	+0,00	50,10
06.002.021	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	3,00	+0,00	3,00	538,41	1.615,23	+0,00	1.615,23
<b>06.003</b>	<b>SUMIDOURO</b>				0,00		<b>109.075,15</b>	+0,00	<b>109.075,15</b>
06.003.001	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	326,55	+0,00	326,55	9,19	3.000,99	+0,00	3.000,99
06.003.002	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 2ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade	m3	174,16	+0,00	174,16	11,48	1.999,36	+0,00	1.999,36
06.003.003	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	87,08	+0,00	87,08	70,59	6.146,98	+0,00	6.146,98
06.003.004	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e	m3	13,54	+0,00	13,54	286,38	3.877,59	+0,00	3.877,59

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	adensado								
06.003.005	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	49,34	+0,00	49,34	57,05	2.814,85	+0,00	2.814,85
06.003.006	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe estruturas e fundações	kg	975,20	+0,00	975,20	5,46	5.324,59	+0,00	5.324,59
06.003.007	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, m ontagem e colocação de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações	kg	108,80	+0,00	108,80	5,71	621,25	+0,00	621,25
06.003.008	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=24cm, co m argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m2	636,30	+0,00	636,30	84,80	53.958,24	+0,00	53.958,24
06.003.009	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimen to / areia)	m2	456,72	+0,00	456,72	4,06	1.854,28	+0,00	1.854,28
06.003.010	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	456,72	+0,00	456,72	21,89	9.997,60	+0,00	9.997,60
06.003.011	Lastro de brita 4	m3	124,29	+0,00	124,29	97,61	12.131,95	+0,00	12.131,95
<b>06.003.012</b>	<b>CAIXA COM VERTEADOR</b>				0,00		<b>2.716,10</b>	+0,00	<b>2.716,10</b>
06.003.012.(	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª cate goria, profundidade até 1,50m	m3	5,76	+0,00	5,76	26,16	150,68	+0,00	150,68
06.003.012.(	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclus ive aquisição em depósito de material, exclusive transp orte	m3	3,84	+0,00	3,84	70,59	271,07	+0,00	271,07
06.003.012.(	Concreto simples fabricado na obra, fck 10 mpa, lançado e adensado	m3	0,06	+0,00	0,06	285,71	17,14	+0,00	17,14
06.003.012.(	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	0,26	+0,00	0,26	286,38	74,46	+0,00	74,46
06.003.012.(	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (4x9x17), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / ca l / areia) c/ junta de 2,0cm	m2	7,07	+0,00	7,07	73,58	520,21	+0,00	520,21
06.003.012.(	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimen to / areia)	m2	14,14	+0,00	14,14	4,06	57,41	+0,00	57,41
06.003.012.(	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	15,34	+0,00	15,34	21,89	335,79	+0,00	335,79
06.003.012.(	Tubo pvc p/rede colet.esgoto, JEI, d= 150mm (Vinilfort - Tigre ou similar)	m	15,60	+0,00	15,60	23,56	367,54	+0,00	367,54
06.003.012.(	Assentamento de tubos em ferro fundido, junta mecânica, diam.= 700 mm	m	15,60	+0,00	15,60	59,09	921,80	+0,00	921,80
06.003.013	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	653,56	+0,00	653,56	2,03	1.326,73	+0,00	1.326,73
06.003.014	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	2.848,90	+0,00	2.848,90	0,49	1.395,96	+0,00	1.395,96
06.003.015	Descarte de resíduos da construção civil em área licenc iada	t	0,00	+0,00	0,00	29,41	0,00	+0,00	0,00
06.003.016	Locação de construção de edificação, inclusive execuçã o de gabarito de madeira	m2	61,91	+0,00	61,91	4,74	293,45	+0,00	293,45
06.003.017	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corp os de prova, dentro de Aracaju	dia	3,00	+0,00	3,00	538,41	1.615,23	+0,00	1.615,23
<b>07</b>	<b>ILUMINAÇÃO - ÁREA EXTERNA</b>				0,00		<b>132.498,00</b>	+0,00	<b>132.498,00</b>
07.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª cate goria, profundidade até 1,50m	m3	87,50	+0,00	87,50	26,16	2.289,00	+0,00	2.289,00
07.002	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclus ive aquisição em depósito de material, exclusive transp orte	m3	87,50	+0,00	87,50	70,59	6.176,62	+0,00	6.176,62
07.003	Luminária para iluminação pública 04 pétalas c/lâmpada	un	18,00	+0,00	18,00	4.031,20	72.561,60	+0,00	72.561,60

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	vapor de sódio 400w, c/ acessórios, incluindo poste circular de concreto 16/400								
07.004	Poste circular de concreto 8/200 - fornecimento e assentamento	un	7,00	+0,00	7,00	1.146,08	8.022,56	+0,00	8.022,56
07.005	Luminária com proteção em tela galvanizada, incl. lâmpada vapor metálico 400w e reator, tecnolux, ref: lm 260 v/5 (ou similar)	un	7,00	+0,00	7,00	408,60	2.860,20	+0,00	2.860,20
07.006	Fornecimento e implantação de relé foto-elétrico em poste	un	25,00	+0,00	25,00	53,36	1.334,00	+0,00	1.334,00
07.007	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 6mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°c	m	203,00	+0,00	203,00	6,34	1.287,02	+0,00	1.287,02
07.008	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 10mm <sup>2</sup> , 0,6/ 1kv/ 70°	m	960,20	+0,00	960,20	8,60	8.257,72	+0,00	8.257,72
07.009	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 16mm <sup>2</sup> , 0,6/ 1kv/ 70°	m	1.156,77	+0,00	1.156,77	10,24	11.845,32	+0,00	11.845,32
07.010	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	96,60	+0,00	96,60	9,36	904,18	+0,00	904,18
07.011	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	675,00	+0,00	675,00	12,73	8.592,75	+0,00	8.592,75
07.012	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	96,60	+0,00	96,60	2,35	227,01	+0,00	227,01
07.013	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	544,84	+0,00	544,84	3,38	1.841,56	+0,00	1.841,56
07.014	Fornecimento de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	25,00	+0,00	25,00	30,26	756,50	+0,00	756,50
07.015	Caixa de alvenaria de tijolo maciço (0,10m) dimensões interna 30x30x30cm revestida internamente com argamassa 1:3 e tampa de concreto	un	27,00	+0,00	27,00	86,43	2.333,61	+0,00	2.333,61
07.016	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 24 disjuntores padrão americano (linha preta), exclusive disjuntores	un	2,00	+0,00	2,00	383,75	767,50	+0,00	767,50
07.017	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	1,00	+0,00	1,00	82,46	82,46	+0,00	82,46
07.018	Disjuntor termomagnético tripolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	1,00	+0,00	1,00	68,43	68,43	+0,00	68,43
07.019	Disjuntor termomagnético tripolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	2,00	+0,00	2,00	82,46	164,92	+0,00	164,92
07.020	Disjuntor termomagnético tripolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	2,00	+0,00	2,00	84,44	168,88	+0,00	168,88
07.021	Locação de rede de energia elétrica e iluminação	m	474,60	+0,00	474,60	1,23	583,76	+0,00	583,76
07.022	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	5,00	+0,00	5,00	274,48	1.372,40	+0,00	1.372,40
<b>08</b>	<b>SISTEMA DE IRRIGAÇÃO</b>				0,00		<b>32.256,79</b>	+0,00	<b>32.256,79</b>
08.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	7,39	+0,00	7,39	26,16	193,32	+0,00	193,32
08.002	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	6,15	+0,00	6,15	70,59	434,13	+0,00	434,13
08.003	Tubo pvc p/ irrigação Ø 100 mm, PN 80 JE, linha Irrigação-LF, Tigre ou similar	m	123,10	+0,00	123,10	49,13	6.047,90	+0,00	6.047,90
08.004	Assentamento de bocais, aspersores, gotejadores, conectores, etc, de irrigação (SERGIPETEC)	cj	4,00	+0,00	4,00	6.395,36	25.581,44	+0,00	25.581,44
<b>09</b>	<b>POÇO TUBULAR</b>				0,00		<b>24.952,21</b>	+0,00	<b>24.952,21</b>
09.001	Perfuração de poços tubulares, incluso revestimento, proteção e ensaios	un	1,00	+0,00	1,00	24.952,21	24.952,21	+0,00	24.952,21

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
<b>10</b>	<b>CFTV E CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>				0,00		<b>12.518,08</b>	+0,00	<b>12.518,08</b>
10.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	54,00	+0,00	54,00	26,16	1.412,64	+0,00	1.412,64
10.002	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	54,00	+0,00	54,00	70,59	3.811,86	+0,00	3.811,86
10.003	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	60,00	+0,00	60,00	9,36	561,60	+0,00	561,60
10.004	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 50 mm (1 1/2") - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	300,00	+0,00	300,00	12,83	3.849,00	+0,00	3.849,00
10.005	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	20,00	+0,00	20,00	2,35	47,00	+0,00	47,00
10.006	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	100,00	+0,00	100,00	4,00	400,00	+0,00	400,00
10.007	Caixa de alvenaria de tijolo maciço (0,10m) dimensões interna 30x30x30cm revestida internamente com argamassa 1:3 e tampa de concreto	un	18,00	+0,00	18,00	86,43	1.555,74	+0,00	1.555,74
10.008	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.40m	un	3,00	+0,00	3,00	228,95	686,85	+0,00	686,85
10.009	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	67,50	+0,00	67,50	0,66	44,55	+0,00	44,55
10.010	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	303,75	+0,00	303,75	0,49	148,84	+0,00	148,84
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>2.443.411,36</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+661,09</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-29.014,88</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>2.415.057,57</b>
<b>03 - CONTENÇÃO</b>									
<b>01</b>	<b>CORTINAS</b>				0,00		<b>..077.631,19</b>	<b>+38.000,62</b>	<b>1.115.631,81</b>
01.001	Mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca hélice por metro linear de estaca	m	5.130,00	+0,00	5.130,00	7,28	37.346,40	+0,00	37.346,40
01.002	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 400mm, exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	5.130,00	+0,00	5.130,00	35,41	181.653,30	+0,00	181.653,30
01.003	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	850,46	+0,00	850,46	286,38	243.554,73	+0,00	243.554,73
01.004	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	57.089,60	+0,00	57.089,60	6,45	368.227,92	+0,00	368.227,92
01.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	5.425,47	+0,00	5.425,47	5,46	29.623,07	+0,00	29.623,07
01.006	Espaciador / distanciador em plástico (coletado caixa)	un	6.156,00	+0,00	6.156,00	0,09	554,04	+0,00	554,04
<b>01.007</b>	<b>VIGA DE COROAMENTO</b>				0,00		<b>105.287,19</b>	<b>+0,00</b>	<b>105.287,19</b>
01.007.001	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em comensado resinado 12mm (05 usos)	m3	84,53	+0,00	84,53	1.245,56	105.287,19	+0,00	105.287,19
01.007.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+0,00	0,00	5,46	0,00	+0,00	0,00
01.007.003	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+0,00	0,00	6,45	0,00	+0,00	0,00
<b>01.008</b>	<b>REVESTIMENTO DA CORTINA</b>				0,00		<b>57.608,55</b>	<b>+38.000,62</b>	<b>95.609,17</b>
01.008.001	Alvenaria bloco concreto vedação 9x19x39cm, e=0,09m, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m2	453,80	+225,84	679,64	34,50	15.656,10	+7.791,48	23.447,58
01.008.002	Junta plástica de dilatação para pisos, cor cinza, 27 x	m	0,00	+0,00	0,00	1,15	0,00	+0,00	0,00

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	3 mm (altura x espessura)								
01.008.003	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	2,82	+0,00	2,82	317,31	894,81	+0,00	894,81
01.008.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	653,68	+225,84	879,52	4,06	2.653,94	+916,91	3.570,85
01.008.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	653,68	+225,84	879,52	22,96	15.008,49	+5.185,29	20.193,78
01.008.006	Tela de aço soldada galvanizada/zincada para alvenaria, fio d = *1,24 mm, malha 25 x 25 mm	m2	653,68	+0,00	653,68	8,91	5.824,29	+0,00	5.824,29
01.008.007	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor branco gelo	m2	653,68	+225,84	879,52	26,88	17.570,92	+6.070,58	23.641,50
01.008.008	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	0,00	+24,02	24,02	286,38	0,00	+6.878,85	6.878,85
01.008.009	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobraagem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe estruturas e fundações	kg	0,00	+2.043,50	2.043,50	5,46	0,00	+11.157,51	11.157,51
<b>01.009</b>	<b>CORTINAS (ADITIVO)</b>				0,00		<b>53.775,99</b>	+0,00	<b>53.775,99</b>
01.009.001	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	677,86	+0,00	677,86	2,03	1.376,06	+0,00	1.376,06
01.009.002	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	3.050,37	+0,00	3.050,37	0,49	1.494,68	+0,00	1.494,68
01.009.003	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corp os de prova, dentro de Aracaju	dia	41,00	+0,00	41,00	538,41	22.074,81	+0,00	22.074,81
01.009.004	Arrasamento mecanico de estaca de concreto armado, diam etros de até 40 cm. af 11/2016	un	513,00	+0,00	513,00	11,87	6.089,31	+0,00	6.089,31
<b>01.009.005</b>	<b>VIGA DE COROAMENTO (ADITIVO)</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
01.009.006	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	8,47	+0,00	8,47	317,31	2.687,62	+0,00	2.687,62
01.009.007	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corp os de prova, dentro de Aracaju	dia	20,00	+0,00	20,00	538,41	10.768,20	+0,00	10.768,20
<b>01.009.008</b>	<b>CINTAS E VERGAS REVESTIMENTO DA CORTINA (ADITIVO)</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
01.009.009	Cintas e vergas em blocos cerâmicos tipo "u" (calha) 9x 19x19cm, preenchidos com concreto armado fck=15mpa	m	564,80	+0,00	564,80	16,44	9.285,31	+0,00	9.285,31
<b>02</b>	<b>CONTENÇÃO DO TALUDE</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.001	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	m3	0,00	+0,00	0,00	97,19	0,00	+0,00	0,00
02.002	Compactação de aterros, com rolo vibratório, a 95% do p roctor normal	m3	0,00	+0,00	0,00	2,70	0,00	+0,00	0,00
02.003	Calha de concreto seção 0,27 x 0,20m, sem grelha de fer ro	m	0,00	+0,00	0,00	91,41	0,00	+0,00	0,00
02.004	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	0,00	+0,00	0,00	14,15	0,00	+0,00	0,00
<b>03</b>	<b>GUARDA-CORPO</b>				0,00		<b>0,00</b>	+66.383,27	<b>66.383,27</b>
03.001	Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado, h = 1,10m, co m barras verticais a cada 0,75m (1 1/2"), 3 (tres) tubo s horizontais intermediários (1 1/2") e tubo horizontal superior (2")	m	0,00	+282,00	282,00	196,65	0,00	+55.455,30	55.455,30
03.002	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 de mão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esma lte ou óleo	m2	0,00	+117,66	117,66	28,16	0,00	+3.313,31	3.313,31
03.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimen to / areia)	m2	0,00	+197,22	197,22	4,06	0,00	+800,71	800,71
03.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	0,00	+197,22	197,22	22,96	0,00	+4.528,17	4.528,17

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.005	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta novacor ou similar	m2	0,00	+197,22	197,22	11,59	0,00	+2.285,78	2.285,78
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>1.077.631,19</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+104.383,89</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>1.182.015,08</b>
<b>04 - BLOCO A - IML MORTOS</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
01.001	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	793,53	+0,00	793,53	4,74	3.761,33	+0,00	3.761,33
01.002	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	40,00	+0,00	40,00	538,41	21.536,40	+0,00	21.536,40
<b>02</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>								
02.001	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	158,71	+0,00	158,71	98,48	15.629,76	+0,00	15.629,76
<b>03</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>								
<b>03.001</b>	<b>ESTACAS</b>								
03.001.001	Mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca hélice por metro linear de estaca	m	812,00	+0,00	812,00	7,28	5.911,36	+0,00	5.911,36
03.001.002	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 400mm, exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	812,00	+0,00	812,00	35,41	28.752,92	+0,00	28.752,92
03.001.003	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 500mm, exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	196,00	+0,00	196,00	41,11	8.057,56	+0,00	8.057,56
03.001.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	758,00	+460,27	1.218,27	5,46	4.138,68	+2.513,07	6.651,75
03.001.005	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	3.396,25	+0,00	3.396,25	6,45	21.905,81	+0,00	21.905,81
03.001.006	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	151,00	+0,00	151,00	298,89	45.132,39	+0,00	45.132,39
03.001.007	Arrasamento mecânico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm. af 11/2016	UN	52,00	+0,00	52,00	11,87	617,24	+0,00	617,24
03.001.008	Arrasamento mecânico de estaca de concreto armado, diâmetros de 41 cm a 60 cm. af 11/2016	un	6,00	+0,00	6,00	15,06	90,36	+0,00	90,36
03.001.009	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	62,09	+0,00	62,09	2,03	126,04	+0,00	126,04
03.001.010	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	279,41	+0,00	279,41	0,49	136,91	+0,00	136,91
<b>03.002</b>	<b>BLOCOS</b>								
03.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	35,02	+0,00	35,02	41,84	1.465,24	+0,00	1.465,24
03.002.002	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	1,60	+0,00	1,60	317,31	507,70	+0,00	507,70
03.002.003	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	116,36	+0,00	116,36	32,85	3.822,43	+0,00	3.822,43
03.002.004	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	33,76	+3,38	37,14	5,71	192,77	+19,30	212,07
03.002.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	818,00	+81,80	899,80	5,46	4.466,28	+446,63	4.912,91
03.002.006	Aço CA - 50 Ø 20,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	127,00	+12,70	139,70	6,59	836,93	+83,69	920,62
03.002.007	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	21,97	+0,00	21,97	286,38	6.291,77	+0,00	6.291,77

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.002.008	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sê po, sem controle do grau de compactação	m3	6,20	+0,00	6,20	18,30	113,46	+0,00	113,46
03.002.009	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	43,78	+0,00	43,78	2,03	88,87	+0,00	88,87
03.002.010	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	2.626,50	+0,00	2.626,50	0,49	1.286,99	+0,00	1.286,99
03.002.011	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+0,00	0,00	29,41	0,00	+0,00	0,00
03.002.012	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	186,16	+0,00	186,16	13,40	2.494,54	+0,00	2.494,54
<b>03.003</b>	<b>BALDRAMES</b>				<b>0,00</b>		<b>73.970,71</b>	<b>+1.932,07</b>	<b>75.902,78</b>
03.003.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	74,55	+0,00	74,55	41,84	3.119,17	+0,00	3.119,17
03.003.002	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	732,91	+0,00	732,91	32,85	24.076,09	+0,00	24.076,09
03.003.003	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	5,26	+0,00	5,26	317,31	1.669,05	+0,00	1.669,05
03.003.004	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	474,40	+49,16	523,56	5,71	2.708,82	+280,70	2.989,52
03.003.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	2.521,31	+268,78	2.790,09	5,46	13.766,35	+1.467,54	15.233,89
03.003.006	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	267,00	+28,50	295,50	6,45	1.722,15	+183,83	1.905,98
03.003.007	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	50,43	+0,00	50,43	286,38	14.442,14	+0,00	14.442,14
03.003.008	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	670,92	+0,00	670,92	13,40	8.990,33	+0,00	8.990,33
03.003.009	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sê po, sem controle do grau de compactação	m3	30,03	+0,00	30,03	18,30	549,55	+0,00	549,55
03.003.010	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	93,19	+0,00	93,19	2,03	189,18	+0,00	189,18
03.003.011	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	5.587,50	+0,00	5.587,50	0,49	2.737,88	+0,00	2.737,88
03.003.012	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+0,00	0,00	29,41	0,00	+0,00	0,00
<b>04</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>0,00</b>		<b>364.062,72</b>	<b>+10.836,92</b>	<b>374.899,64</b>
04.001	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.200,81	+139,81	1.340,62	5,71	6.856,63	+798,32	7.654,95
04.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	20.123,70	+1.485,07	21.608,77	5,46	109.875,40	+8.108,48	117.983,88
04.003	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	2.835,01	+145,61	2.980,62	6,45	18.285,81	+939,18	19.224,99
04.004	Aço CA - 50 Ø 20,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.396,30	+150,37	1.546,67	6,59	9.201,62	+990,94	10.192,56
04.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	362,97	+0,00	362,97	286,38	103.947,35	+0,00	103.947,35
04.006	Forma plana para lajes, em compensado plastificado de 14mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	1.955,59	+0,00	1.955,59	28,24	55.225,86	+0,00	55.225,86



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
04.007	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	1.014,01	+0,00	1.014,01	32,85	33.310,23	+0,00	33.310,23
04.008	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	440,47	+0,00	440,47	33,53	14.768,96	+0,00	14.768,96
04.009	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	39,68	+0,00	39,68	317,31	12.590,86	+0,00	12.590,86
<b>05</b>	<b>ELEVAÇÕES</b>				<b>0,00</b>		<b>82.132,41</b>	<b>+701,28</b>	<b>82.833,69</b>
05.001	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m2	2.142,93	+0,00	2.142,93	27,88	59.744,89	+0,00	59.744,89
05.002	Divisória em granito branco polar, polido do dois lados, e= 2cm, inclusive montagem com ferragens	m2	31,54	+0,00	31,54	588,03	18.546,47	+0,00	18.546,47
05.003	Cintas e vergas em blocos cerâmicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos com concreto armado fck=15mpa	m	159,70	+0,00	159,70	16,44	2.625,47	+0,00	2.625,47
05.004	Combogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m2	3,00	+0,00	3,00	81,69	245,07	+0,00	245,07
05.005	Vigamento p/ pergolado em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	38,36	+0,00	38,36	25,30	970,51	+0,00	970,51
05.006	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	0,00	+0,72	0,72	286,38	0,00	+206,19	206,19
05.007	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	0,00	+4,80	4,80	33,53	0,00	+160,94	160,94
05.008	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe estruturas e fundações	ko	0,00	+61,20	61,20	5,46	0,00	+334,15	334,15
<b>06</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>0,00</b>		<b>125.668,04</b>	<b>+11.644,02</b>	<b>137.312,06</b>
06.001	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	621,53	+6,82	628,35	31,50	19.578,20	+214,83	19.793,03
06.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serra da 5cm x 11cm, p/ telha tropical eternit 5mm ou ondulada eternit 6mm	m2	621,53	+6,82	628,35	16,01	9.950,70	+109,19	10.059,89
06.003	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estrudante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar	m2	118,00	+95,31	213,31	27,64	3.261,52	+2.634,37	5.895,89
06.004	Rufo em placa de concreto l = 0,34 m	m	55,23	+34,29	89,52	37,81	2.088,25	+1.296,50	3.384,75
06.005	Forro de gesso acartonado removível, cor branco, placa 1243 x 618mm, gessolyne gypsum ou similar - fornecimento e aplicação	m2	1.187,78	+0,00	1.187,78	66,83	79.379,34	+0,00	79.379,34
06.006	Calha em fibra vidro, inclusive assentamento	m	93,64	+0,00	93,64	121,85	11.410,03	+0,00	11.410,03
06.007	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 74 cm (fundo=22 cm, laterais=15 e 22 cm, bordas=3 e 12cm)	m	0,00	+93,64	93,64	78,91	0,00	+7.389,13	7.389,13
<b>07</b>	<b>COBERTURA METÁLICA</b>				<b>0,00</b>		<b>71.472,59</b>	<b>+4.924,23</b>	<b>76.396,82</b>
07.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	67,68	+0,00	67,68	41,84	2.831,73	+0,00	2.831,73
07.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe estruturas e fundações	kg	435,00	+0,00	435,00	5,46	2.375,10	+0,00	2.375,10
07.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações	kg	24,90	+0,00	24,90	5,71	142,18	+0,00	142,18
07.004	Forma plana para sapatatas, em madeira maciça, 03 usos, inclusive escoramento	m2	20,40	+0,00	20,40	39,11	797,84	+0,00	797,84
07.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	16,08	+0,00	16,08	286,38	4.604,99	+0,00	4.604,99
07.006	Estrutura metálica em perfis de aço usinados, inclusive	kg	4.069,40	+0,00	4.069,40	12,73	51.803,46	+0,00	51.803,46

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	primer anticorrosivo								
07.007	Colunas para sustentação de cobertura em chapa metálica de aço carbono ASTM-A36, e=3/16", inclusive 01 demão de primer anti-corrosivo	kg	681,75	+0,00	681,75	13,08	8.917,29	+0,00	8.917,29
07.008	Telhamento com telha de alumínio, trapezoidal, esp= 0,5 mm (Fornecimento e Montagem)	m2	0,00	+73,55	73,55	53,69	0,00	+3.948,90	3.948,90
07.009	Calha em chapa de aço galvanizado n° 26, desenvolviment o 74 cm (fundo=22 cm, laterais=15 e 22 cm, bordas=3 e 1 2cm)	m	0,00	+12,36	12,36	78,91	0,00	+975,33	975,33
<b>08</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>0,00</b>		<b>178.315,89</b>	<b>+3.414,42</b>	<b>181.730,31</b>
08.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	3.932,35	+101,14	4.033,49	4,06	15.965,34	+410,63	16.375,97
08.002	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	2.994,98	+157,02	3.152,00	19,13	57.293,97	+3.003,79	60.297,76
08.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	973,37	+0,00	973,37	22,96	22.348,58	+0,00	22.348,58
08.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 40 cm, linha Cetim Bianco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	1.571,74	+0,00	1.571,74	46,59	73.227,37	+0,00	73.227,37
08.005	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca NGK, linha Tangará, cor cinza, MR-135, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m2	68,75	+0,00	68,75	137,90	9.480,63	+0,00	9.480,63
<b>09</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>0,00</b>		<b>57.451,98</b>	<b>+5.297,61</b>	<b>62.749,59</b>
09.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	1.008,79	+0,00	1.008,79	15,73	15.868,27	+0,00	15.868,27
09.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, pei-4, Cetim Bianco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	181,17	+0,00	181,17	62,51	11.324,94	+0,00	11.324,94
09.003	Pavimentação com Piso Tatil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	23,59	+0,00	23,59	191,00	4.505,69	+0,00	4.505,69
09.004	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	804,03	+0,00	804,03	32,03	25.753,08	+0,00	25.753,08
09.005	Rodapé alta resistência, h = 10 cm, meia-cana	m	0,00	+309,44	309,44	17,12	0,00	+5.297,61	5.297,61
<b>10</b>	<b>ESQUADRIAS E VIDROS</b>				<b>0,00</b>		<b>127.445,03</b>	<b>+7.867,24</b>	<b>135.312,27</b>
10.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	14,00	+0,00	14,00	348,69	4.881,66	+0,00	4.881,66
10.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	12,00	+0,00	12,00	361,43	4.337,16	+0,00	4.337,16
10.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm)	un	4,00	+0,00	4,00	705,08	2.820,32	+0,00	2.820,32
10.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1,20x2,10m, duas folhas, provida de bate maca e rodapé em chapa de aço inox nos lados interno e externo.	un	9,00	+0,00	9,00	1.012,06	9.108,54	+0,00	9.108,54
10.005	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1,60 x 2,10 m, 2 folhas, com visor duplo, tipo vai-vem, inclusive batentes e ferragens, exceto vidros	un	4,00	+0,00	4,00	1.077,36	4.309,44	+0,00	4.309,44
10.006	Porta de correr em madeira de lei, lisa, semi-ôca 1,20x	un	6,00	+0,00	6,00	930,64	5.583,84	+0,00	5.583,84

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	2,10, batentes e ferragens								
10.007	Porta em vidro temperado 10mm, na cor verde, inclusive ferragens e acessórios e instalação	m2	3,78	+21,53	25,31	363,83	1.375,28	+7.833,26	9.208,54
10.008	Sistema de automação para porta de alumínio c/vidro, de deslizante, 2 folhas, dimensão do trilho: de 2,20 até 3,30m	cj	1,00	+0,00	1,00	5.366,41	5.366,41	+0,00	5.366,41
10.009	Portão em alumínio, de correr ou abrir, cor fosca, modelo buzios, ou similar	m2	4,62	+0,00	4,62	311,53	1.439,27	+0,00	1.439,27
10.010	Porta em alumínio, de correr ou abrir, cega(chapa lisa), com ferragens, cor fosca	m2	11,52	+0,00	11,52	418,01	4.815,48	+0,00	4.815,48
10.011	Porta Frigorífica (0,70x0,70)m c/folha e batente em aço inox e núcleo isolante em PUR (poliuretano injetado) 7m m, classe R1, condutividade térmica abaixo de 0,023w/m <sup>2</sup> .k	un	16,00	+0,00	16,00	1.641,65	26.266,40	+0,00	26.266,40
10.012	Porta p/ Câmaras Frigoríficas, Núcleo em PUR, revestida nas duas faces com aço pré-pintado (RAL9003), giratória, padrão sala limpa manual c/ chave, dim. 0,80 x 2,10 x 0,05.	un	5,00	+0,00	5,00	3.110,85	15.554,25	+0,00	15.554,25
10.013	Pano de vidro-Vidro liso incolor 8mm	m2	8,04	+7,40	15,44	144,26	1.159,85	+1.067,52	2.227,37
10.014	Vidro liso incolor 4mm	m2	94,90	+0,00	94,90	68,21	6.473,13	+0,00	6.473,13
10.015	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	m2	12,90	+0,00	12,90	249,49	3.218,42	+0,00	3.218,42
10.016	Janela em alumínio, cor fosca, tipo guilhotina, completa, exclusive vidros	m2	5,10	+44,80	49,90	234,73	1.197,12	+10.515,90	11.713,02
10.017	Janela em alumínio, de correr ou abrir, cor fosca, tipo moldura/veneziana, completa, exclusive vidros	m2	45,00	+0,00	45,00	322,54	14.514,30	+0,00	14.514,30
10.018	Janela em alumínio, cor branca, tipo pivotante, completa, exclusive vidros	m2	44,80	-44,80	0,00	257,80	11.549,44	-11.549,44	0,00
10.019	Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	101,60	+0,00	101,60	34,20	3.474,72	+0,00	3.474,72
<b>11</b>	<b>PINTURA</b>				0,00		<b>102.352,33</b>	+0,00	<b>102.352,33</b>
11.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	2.566,02	+0,00	2.566,02	23,49	60.275,81	+0,00	60.275,81
11.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor marfim	m2	670,97	+0,00	670,97	26,88	18.035,67	+0,00	18.035,67
11.003	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor barnco gelo	m2	114,80	+0,00	114,80	26,88	3.085,82	+0,00	3.085,82
11.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor trufa de chocolate	m2	68,60	+0,00	68,60	26,88	1.843,97	+0,00	1.843,97
11.005	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	595,36	+0,00	595,36	32,10	19.111,06	+0,00	19.111,06
<b>12</b>	<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>				0,00		<b>18.017,15</b>	+0,00	<b>18.017,15</b>
12.001	Fornecimento e instalação de espelho para caixa vertical 14" x 2" com 02 saídas rj-45 (krone ou similar)	un	20,00	+0,00	20,00	6,48	129,60	+0,00	129,60
12.002	Fornecimento e instalação de espelho para caixa 4" x 4" em parede, com 06 saídas rj-45 (krone ou similar)	un	2,00	+0,00	2,00	6,48	12,96	+0,00	12,96
12.003	Fornecimento e instalação de conector rj 45 fêmea cat 5	un	17,00	+0,00	17,00	10,03	170,51	+0,00	170,51

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM e (krone ou similar)	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
12.004	Tomada RJ-45, 4" x 2" Dutoplast ou similar	un	25,00	+0,00	25,00	46,90	1.172,50	+0,00	1.172,50
12.005	Caixa de passagem para telefone, tipo R1 60 x 35 x 50 cm, em chapa aço galvanizada	un	1,00	+0,00	1,00	180,36	180,36	+0,00	180,36
12.006	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	un	10,00	+0,00	10,00	29,91	299,10	+0,00	299,10
12.007	Caixa de passagem pvc, 4" x 4" de embutir, p/eletroduto	un	1,00	+0,00	1,00	11,58	11,58	+0,00	11,58
12.008	Fornecimento e instalação de caixa de passagem em alumínio (30 x 30 x 10 cm)	un	1,00	+0,00	1,00	109,64	109,64	+0,00	109,64
12.009	Caixa metálica 60x60x12cm com fundo de madeira	un	2,00	+0,00	2,00	89,09	178,18	+0,00	178,18
12.010	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 3" x 3 m	un	1,00	+0,00	1,00	368,33	368,33	+0,00	368,33
12.011	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	26,39	+0,00	26,39	9,36	247,01	+0,00	247,01
12.012	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	3,00	+0,00	3,00	6,04	18,12	+0,00	18,12
12.013	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	12,00	+0,00	12,00	2,35	28,20	+0,00	28,20
12.014	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	68,76	+0,00	68,76	12,73	875,31	+0,00	875,31
12.015	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40 mm (1 1/4")	un	15,00	+0,00	15,00	8,43	126,45	+0,00	126,45
12.016	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	40,00	+0,00	40,00	3,38	135,20	+0,00	135,20
12.017	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 5e	m	870,90	+0,00	870,90	6,30	5.486,67	+0,00	5.486,67
12.018	Caixa de equipotencialização 40x40x15, com barramento para neutro - Fornecimento	m	1,00	+0,00	1,00	417,19	417,19	+0,00	417,19
12.019	Fornecimento e lançamento de cabo utp 25 pares cat 5e	m	78,00	+0,00	78,00	32,33	2.521,74	+0,00	2.521,74
12.020	Fornecimento e instalação de bloco de proteção 10p comutação (krone, bargoa ou similar)	un	1,00	+0,00	1,00	32,16	32,16	+0,00	32,16
12.021	Anel guia nº 2 e 3 c/ base	un	20,00	+0,00	20,00	4,13	82,60	+0,00	82,60
12.022	Fornecimento e montagem de rack tipo armário 19" x 36u x 670mm c/path panel 24 portas cat.5e	un	1,00	+0,00	1,00	4.374,04	4.374,04	+0,00	4.374,04
12.023	Fornecimento e instalação de path cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/1,50m	un	17,00	+0,00	17,00	14,23	241,91	+0,00	241,91
12.024	Fornecimento e instalação de path cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/2,50m	un	5,00	+0,00	5,00	14,23	71,15	+0,00	71,15
12.025	Bloco IDC 110 de 100 pares	un	1,00	+0,00	1,00	202,85	202,85	+0,00	202,85
12.026	Cabo telefônico ci 50 - 10 pares	m	22,00	+0,00	22,00	12,05	265,10	+0,00	265,10
12.027	Cabo de cobre isolado tempera meio dura, seção 10mm², Siemens ou similar	m	12,00	+0,00	12,00	8,15	97,80	+0,00	97,80
12.028	Plugue para tomada, tipo macho, 2P 10A	un	93,00	+0,00	93,00	1,73	160,89	+0,00	160,89
<b>13</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>0,00</b>		<b>99.705,59</b>	<b>131.633,59</b>	<b>231.339,18</b>
13.001	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 3" x 3m	un	1,00	+0,00	1,00	238,24	238,24	+0,00	238,24
13.002	Fornecimento de arame de ferro galvanizado 12 bwg	kg	3,00	+0,00	3,00	9,24	27,72	+0,00	27,72
13.003	Cabeçote de alumínio de 3"	un	1,00	+0,00	1,00	21,34	21,34	+0,00	21,34
13.004	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.40m com tampa tela de proteção metálica	un	1,00	+0,00	1,00	224,54	224,54	+0,00	224,54
13.005	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110mm (4")	m	20,04	+0,00	20,04	40,28	807,21	+0,00	807,21
13.006	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 11	un	6,00	+0,00	6,00	59,96	359,76	+0,00	359,76

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	0mm (4")								
13.007	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110 mm (4")	un	18,00	+0,00	18,00	27,76	499,68	+0,00	499,68
13.008	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	20,00	+34,00	54,00	16,34	326,80	+555,56	882,36
13.009	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 5KA	un	12,00	+2,00	14,00	70,44	845,28	+140,88	986,16
13.010	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 5KA	un	5,00	+2,00	7,00	57,69	288,45	+115,38	403,83
13.011	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	8,00	+0,00	8,00	52,40	419,20	+0,00	419,20
13.012	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	2,00	+0,00	2,00	106,29	212,58	+0,00	212,58
13.013	Disjuntor termomagnético tripolar 50 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 5KA	un	4,00	+0,00	4,00	86,08	344,32	+0,00	344,32
13.014	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), 5KA	un	2,00	+0,00	2,00	139,76	279,52	+0,00	279,52
13.015	Disjuntor termomagnético tripolar 125 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), 10KA	un	10,00	+0,00	10,00	334,84	3.348,40	+0,00	3.348,40
13.016	Disjuntor termomagnético tripolar 200 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 10KA	un	5,00	+0,00	5,00	234,88	1.174,40	+0,00	1.174,40
13.017	Disjuntor termomagnético tripolar 300 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 65KA	un	1,00	+0,00	1,00	699,04	699,04	+0,00	699,04
13.018	Disjuntor termomagnético tripolar 500 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 65KA	un	2,00	+0,00	2,00	2.489,63	4.979,26	+0,00	4.979,26
13.019	Caixa de medição em alumínio até 200 A	Un	1,00	+0,00	1,00	1.697,33	1.697,33	+0,00	1.697,33
13.020	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 95mm <sup>2</sup> , 0,6/ 1kv/ 70°	m	40,08	+374,96	415,04	44,50	1.783,56	+16.685,72	18.469,28
13.021	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 50mm <sup>2</sup> , 0,6/ 1kv/ 70°	m	80,16	+0,00	80,16	27,24	2.183,56	+0,00	2.183,56
13.022	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 50 disjuntores, 800x600x200cm, exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	589,35	589,35	+0,00	589,35
13.023	Fornecimento de isolador de disco polimérico 15 kv	un	8,00	+0,00	8,00	64,51	516,08	+0,00	516,08
13.024	Barra chata de cobre nu 3/4" x 1/4"	kg	14,00	+0,00	14,00	17,35	242,90	+0,00	242,90
13.025	Chave seca com abertura em carga S32-250A, Siemens	un	1,00	+0,00	1,00	1.002,58	1.002,58	+0,00	1.002,58
13.026	Caixa de equipotencialização 40x40x15, com barramento para neutro - Fornecimento	m	1,00	+0,00	1,00	417,19	417,19	+0,00	417,19
13.027	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 32 disjuntores padrão americano (linha preta), exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	433,18	433,18	+0,00	433,18
13.028	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para 36 disjuntores	un	2,00	+0,00	2,00	646,61	1.293,22	+0,00	1.293,22
13.029	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 18 disjuntores	un	2,00	+0,00	2,00	464,31	928,62	+0,00	928,62
13.030	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, universal, pino chato, placa pvc	un	175,00	+0,00	175,00	14,45	2.528,75	+0,00	2.528,75
13.031	Tomada embutir 3p+T, tipo industrial, 32A, 220/240 ref: N-4249, cor azul, marca Steck ou similar	un	7,00	+0,00	7,00	39,08	273,56	+0,00	273,56
13.032	Tomada 4p + t, blindada, de sobrepor, 16A - 220v	un	18,00	+0,00	18,00	40,89	736,02	+0,00	736,02
13.033	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	537,81	+0,00	537,81	9,36	5.033,90	+0,00	5.033,90
13.034	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	138,00	+0,00	138,00	6,04	833,52	+0,00	833,52

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
13.035	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32m m (1")	un	376,00	+0,00	376,00	2,35	883,60	+0,00	883,60
13.036	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	1.792,80	+0,00	1.792,80	4,85	8.695,08	+0,00	8.695,08
13.037	Cabo de cobre PP Cordplast, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	942,88	+0,00	942,88	4,21	3.969,52	+0,00	3.969,52
13.038	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	160,00	+0,00	160,00	5,44	870,40	+0,00	870,40
13.039	Cabo de cobre flexível isolado, seção 16mm², 450/ 750v / 70°C	m	312,88	+0,00	312,88	10,09	3.156,96	+0,00	3.156,96
13.040	Cabo de cobre flexível isolado, seção 25mm², 450/ 750v / 70°C	m	54,04	+0,00	54,04	13,44	726,30	+0,00	726,30
13.041	Cabo de cobre flexível isolado, seção 35mm², 450/ 750v / 70°C	m	45,24	+0,00	45,24	20,81	941,44	+0,00	941,44
13.042	Caixa de alumínio 40 x 40 x 12 cm, fornecimento	un	1,00	+0,00	1,00	232,55	232,55	+0,00	232,55
13.043	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente 2 x 16w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa	un	10,00	+4,00	14,00	136,43	1.364,30	+545,72	1.910,02
13.044	Luminária fluorescente de embutir aberta 2 x 18 w (tecnolux ref.fle-8157/216 ou similar), completa	un	1,00	+0,00	1,00	104,14	104,14	+0,00	104,14
13.045	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente, 2 x 32w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa	un	106,00	+36,00	142,00	143,11	15.169,66	+5.151,96	20.321,62
13.046	Luminária industrial para galpões tecnolux ref. lm 210/3	un	1,00	+0,00	1,00	119,33	119,33	+0,00	119,33
13.047	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	UN	154,00	+0,00	154,00	6,98	1.074,92	+0,00	1.074,92
13.048	Plugue para tomada, tipo macho, 2P 10A	un	93,00	+0,00	93,00	1,73	160,89	+0,00	160,89
13.049	Luminária tipo arandela, Lustres Projeto ou similar, inclusive lâmpada PL 20 W	un	6,00	+0,00	6,00	129,15	774,90	+0,00	774,90
13.050	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" s/tampa, embutir, p/e letroduto	un	73,00	+0,00	73,00	5,79	422,67	+0,00	422,67
13.051	Caixa de passagem pvc 4"x4", com tampa	un	13,00	+0,00	13,00	19,21	249,73	+0,00	249,73
13.052	Caixa de passagem 15x15cm em pvc	un	1,00	+0,00	1,00	11,71	11,71	+0,00	11,71
13.053	Caixa de passagem 20x20x em pvc	un	1,00	+0,00	1,00	48,18	48,18	+0,00	48,18
13.054	Time digital 220 V	un	2,00	+0,00	2,00	453,10	906,20	+0,00	906,20
13.055	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50 mm (1 1/2")	un	25,12	+0,00	25,12	8,88	223,07	+0,00	223,07
13.056	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50 mm (1 1/2")	un	8,00	+0,00	8,00	8,88	71,04	+0,00	71,04
13.057	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50m m (1 1/2")	un	16,00	+0,00	16,00	4,46	71,36	+0,00	71,36
13.058	Tomada para ar condicionado, com caixa pvc e disjuntor bi-polar 30 a, embutida	un	13,00	+0,00	13,00	116,79	1.518,27	+0,00	1.518,27
13.059	Interruptor 01 seção simples	un	105,00	+0,00	105,00	7,84	823,20	+0,00	823,20
13.060	Interruptor 02 seções simples	un	3,00	+0,00	3,00	12,81	38,43	+0,00	38,43
13.061	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 300 x 100 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	m	24,19	+0,00	24,19	47,11	1.139,59	+0,00	1.139,59
13.062	Tê horizontal 100 x 100 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	un	4,00	+0,00	4,00	35,54	142,16	+0,00	142,16
13.063	Curva horizontal 100 x 100 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	un	2,00	+0,00	2,00	26,93	53,86	+0,00	53,86

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
13.064	Curva horizontal 300 x 100 mm para eletrocalha metálica , com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	un	2,00	+0,00	2,00	58,26	116,52	+0,00	116,52
13.065	Tê horizontal 300 x 100 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	un	1,00	+0,00	1,00	72,48	72,48	+0,00	72,48
13.066	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 100 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	un	148,19	+0,00	148,19	63,06	9.344,86	+0,00	9.344,86
13.067	Tampa de encaixe 100 mm para eletrocalha metálica (ref. : mopa ou similar)	un	11,00	+0,00	11,00	28,91	318,01	+0,00	318,01
13.068	Perfilado, galvanizado a fogo, perfurado 38 x 38 x 6000 mm	m	240,00	+0,00	240,00	34,65	8.316,00	+0,00	8.316,00
13.069	Gancho curto para perfilado, ( ref.: Mopa ou similar)	un	280,00	+0,00	280,00	7,09	1.985,20	+0,00	1.985,20
13.070	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 185mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	0,00	+1.245,13	1.245,13	87,09	0,00	108.438,37	108.438,37
<b>14</b>	<b>SPDA</b>				0,00		<b>1.190,70</b>	+0,00	<b>1.190,70</b>
14.001	Pára-raio tipo Franklin 350mm, latão cromado, para descida 1 cabo, c/suporte e conectores p/cabo terra, inclusive mastro aço galv 3mx2" e base	un	1,00	+0,00	1,00	641,44	641,44	+0,00	641,44
14.002	Cabo de cobre nú 50 mm2 - fornecimento e assentamento ( 2,27m/kg)	kg	10,23	+0,00	10,23	42,14	431,09	+0,00	431,09
14.003	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40 m	un	1,00	+0,00	1,00	32,08	32,08	+0,00	32,08
14.004	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	4,50	+0,00	4,50	12,04	54,18	+0,00	54,18
14.005	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	1,00	+0,00	1,00	9,06	9,06	+0,00	9,06
14.006	Conector de medição em bronze c/4 parafusos p/cabos de cobre 16-70mm² ref.TEL-560 (pára-raio)	Un	1,00	+0,00	1,00	22,85	22,85	+0,00	22,85
<b>15</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				0,00		<b>17.440,52</b>	+0,00	<b>17.440,52</b>
15.001	Registro gaveta bruto, d = 50 mm (2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	92,41	184,82	+0,00	184,82
15.002	Registro gaveta bruto, d = 40 mm (1 1/2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	73,86	147,72	+0,00	147,72
15.003	Registro gaveta bruto 1 1/4" (ref 1510 hd) Deca ou similar	un	0,00	+0,00	0,00	57,26	0,00	+0,00	0,00
15.004	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=25mm (1") - ref.1509 Deca ou similar	un	9,00	+0,00	9,00	70,95	638,55	+0,00	638,55
15.005	Registro gaveta c/ canopla cromada, d = 19 mm (3/4") - (hydra ref 1510 hd ou similar)	un	18,00	+0,00	18,00	59,88	1.077,84	+0,00	1.077,84
15.006	Registro de pressão 3/4" c/canopla cromada, linha Targa C40 - ref.1416, Deca ou similar	un	7,00	+0,00	7,00	59,01	413,07	+0,00	413,07
15.007	Registro tipo esfera em PVC c/borboleta, d = 3/4"	un	1,00	+0,00	1,00	19,79	19,79	+0,00	19,79
15.008	Adaptador de pvc rígido soldável longo c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 25mm x 3/4"	un	0,00	+0,00	0,00	14,13	0,00	+0,00	0,00
15.009	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 1 1/2"	un	3,00	+0,00	3,00	21,98	65,94	+0,00	65,94
15.010	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 60mm x 2"	un	4,00	+0,00	4,00	30,33	121,32	+0,00	121,32
15.011	Adaptador de pvc rígido soldável longo c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 32mm x 1"	un	0,00	+0,00	0,00	16,49	0,00	+0,00	0,00
15.012	Adaptador de pvc rígido soldável longo c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 60mm x 2"	un	0,00	+0,00	0,00	38,75	0,00	+0,00	0,00
15.013	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	49,00	+0,00	49,00	5,54	271,46	+0,00	271,46
15.014	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca	un	0,00	+0,00	0,00	5,73	0,00	+0,00	0,00

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	p/ registro diâm = 20mm x 1/2"								
15.015	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 32mm x 1"	un	13,00	+0,00	13,00	6,49	84,37	+0,00	84,37
15.016	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 1 1/2"	un	4,00	+0,00	4,00	11,89	47,56	+0,00	47,56
15.017	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 60mm x 2"	un	4,00	+0,00	4,00	15,84	63,36	+0,00	63,36
15.018	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	un	5,00	+0,00	5,00	3,96	19,80	+0,00	19,80
15.019	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25 x 20mm	un	0,00	+0,00	0,00	3,55	0,00	+0,00	0,00
15.020	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 32mm	un	9,00	+0,00	9,00	6,44	57,96	+0,00	57,96
15.021	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 40mm	un	6,00	+0,00	6,00	7,79	46,74	+0,00	46,74
15.022	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60 x 50mm	un	4,00	+0,00	4,00	9,84	39,36	+0,00	39,36
15.023	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 25mm	un	1,00	+0,00	1,00	10,20	10,20	+0,00	10,20
15.024	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 32mm	un	14,00	+0,00	14,00	12,71	177,94	+0,00	177,94
15.025	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60 x 40mm	un	0,00	+0,00	0,00	18,03	0,00	+0,00	0,00
15.026	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	0,00	+0,00	0,00	7,34	0,00	+0,00	0,00
15.027	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	0,00	+0,00	0,00	9,06	0,00	+0,00	0,00
15.028	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	123,00	+0,00	123,00	5,68	698,64	+0,00	698,64
15.029	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	12,00	+0,00	12,00	7,03	84,36	+0,00	84,36
15.030	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40mm	un	7,00	+0,00	7,00	11,68	81,76	+0,00	81,76
15.031	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	2,00	+0,00	2,00	12,19	24,38	+0,00	24,38
15.032	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 60mm	un	2,00	+0,00	2,00	22,06	44,12	+0,00	44,12
15.033	Joelho de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25 x 20mm	un	0,00	+0,00	0,00	7,13	0,00	+0,00	0,00
15.034	Joelho de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32 x 25mm	un	9,00	+0,00	9,00	7,75	69,75	+0,00	69,75
15.035	Joelho 90° pvc rígido soldável e c/rosca, diam = 32mm x 3/4"	un	0,00	+0,00	0,00	9,10	0,00	+0,00	0,00
15.036	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	un	0,00	+0,00	0,00	5,29	0,00	+0,00	0,00
15.037	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 32mm	un	0,00	+0,00	0,00	7,53	0,00	+0,00	0,00
15.038	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40mm	un	4,00	+0,00	4,00	7,63	30,52	+0,00	30,52
15.039	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25mm	un	20,00	+0,00	20,00	3,76	75,20	+0,00	75,20
15.040	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32mm	un	20,00	+0,00	20,00	4,49	89,80	+0,00	89,80
15.041	Luva de correr de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	8,00	+0,00	8,00	10,84	86,72	+0,00	86,72
15.042	Luva de correr de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	3,00	+0,00	3,00	23,03	69,09	+0,00	69,09
15.043	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (1/2")	m	0,00	+0,00	0,00	8,35	0,00	+0,00	0,00
15.044	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	384,00	+0,00	384,00	9,09	3.490,56	+0,00	3.490,56



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
15.045	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	78,00	+0,00	78,00	12,04	939,12	+0,00	939,12
15.046	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	m	18,00	+0,00	18,00	27,68	498,24	+0,00	498,24
15.047	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	72,00	+0,00	72,00	31,09	2.238,48	+0,00	2.238,48
15.048	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 60 mm (2")	m	18,00	+0,00	18,00	37,01	666,18	+0,00	666,18
15.049	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	66,00	+0,00	66,00	7,04	464,64	+0,00	464,64
15.050	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	3,00	+0,00	3,00	8,13	24,39	+0,00	24,39
15.051	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40mm	un	4,00	+0,00	4,00	14,29	57,16	+0,00	57,16
15.052	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	12,00	+0,00	12,00	15,19	182,28	+0,00	182,28
15.053	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 60mm	un	5,00	+0,00	5,00	24,29	121,45	+0,00	121,45
15.054	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40 x 25mm	un	0,00	+0,00	0,00	14,78	0,00	+0,00	0,00
15.055	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32 x 25mm	un	8,00	+0,00	8,00	9,78	78,24	+0,00	78,24
15.056	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50x 60mm	un	0,00	+0,00	0,00	65,85	0,00	+0,00	0,00
15.057	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 60 x 40mm	un	0,00	+0,00	0,00	37,19	0,00	+0,00	0,00
15.058	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 40mm	un	0,00	+0,00	0,00	18,14	0,00	+0,00	0,00
15.059	Fornecimento de hidrômetro diam. = 3/4", vazão = 1,5m3/h	un	1,00	+0,00	1,00	71,75	71,75	+0,00	71,75
15.060	União de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm, p/ água	un	0,00	+0,00	0,00	7,15	0,00	+0,00	0,00
15.061	Luva pvc rigido soldavel e c/bucha de latão, d= 25 x 3/4"	un	7,00	+0,00	7,00	7,88	55,16	+0,00	55,16
15.062	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 25 mm x 3/4"	un	52,00	+0,00	52,00	10,41	541,32	+0,00	541,32
15.063	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	48,00	+0,00	48,00	9,19	441,12	+0,00	441,12
15.064	Tê 90° pvc rígido soldável, LLR, c/bucha de latão na bo lsa central, d= 25 x 1/2"	un	17,00	+0,00	17,00	12,10	205,70	+0,00	205,70
15.065	Tê 90° pvc rígido soldável, LLR, c/bucha de latão na bo lsa central, d= 32 x 3/4"	un	1,00	+0,00	1,00	13,13	13,13	+0,00	13,13
15.066	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 5.000 litros	un	2,00	+0,00	2,00	1.254,73	2.509,46	+0,00	2.509,46
<b>16</b>	<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>				<b>0,00</b>		<b>15.450,91</b>	<b>+0,00</b>	<b>15.450,91</b>
16.001	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto secundário, d = 40 mm	m	150,00	+0,00	150,00	9,53	1.429,51	+0,00	1.429,51
16.002	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto secundário, d = 50mm	m	138,00	+0,00	138,00	13,90	1.918,21	+0,00	1.918,21
16.003	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 75mm	m	84,00	+0,00	84,00	15,78	1.325,52	+0,00	1.325,52
16.004	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto primário, d = 100mm	m	192,00	+0,00	192,00	22,16	4.254,72	+0,00	4.254,72
16.005	Tubo de ligação PVC para saída de vaso sanitário, diâm = 100mm	un	15,00	+0,00	15,00	15,29	229,35	+0,00	229,35
16.006	Caixa sifonada em pvc,100x150x50mm, acabamento branco, c/grelha e porta grelha	un	23,00	+0,00	23,00	29,84	686,32	+0,00	686,32
16.007	Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 185 x 75mm, ref. n°40, acabamento branco, mar	un	4,00	+0,00	4,00	43,19	172,76	+0,00	172,76

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	ca Akros ou similar								
16.008	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelh a acabamento branco	un	4,00	+0,00	4,00	27,54	110,16	+0,00	110,16
16.009	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esg o primário, diâm = 75mm	un	4,00	+0,00	4,00	6,48	25,92	+0,00	25,92
16.010	Caixa de gordura "cg" 60 x 60 x 65cm	un	6,00	+0,00	6,00	419,38	2.516,28	+0,00	2.516,28
16.011	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	22,00	+0,00	22,00	14,99	329,78	+0,00	329,78
16.012	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	17,00	+0,00	17,00	11,06	188,02	+0,00	188,02
16.013	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	46,00	+0,00	46,00	6,17	283,82	+0,00	283,82
16.014	Joelho de 90° em pvc rígido soldável, para esgoto secun dário, diâm = 40mm	un	85,00	+0,00	85,00	5,26	447,10	+0,00	447,10
16.015	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	12,00	+0,00	12,00	15,04	180,48	+0,00	180,48
16.016	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	6,00	+0,00	6,00	13,32	79,92	+0,00	79,92
16.017	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	20,00	+0,00	20,00	6,56	131,20	+0,00	131,20
16.018	Joelho de 45° em pvc rígido soldável, para esgoto secun dário, diâm = 40mm	un	22,00	+0,00	22,00	5,79	127,38	+0,00	127,38
16.019	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto prim ário, diâm = 100 x 100mm	un	5,00	+0,00	5,00	30,17	150,85	+0,00	150,85
16.020	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto prim ário, diâm = 75 x 75mm	un	1,00	+0,00	1,00	22,05	22,05	+0,00	22,05
16.021	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto prim ário, diâm = 50 x 50mm	un	6,00	+0,00	6,00	12,77	76,62	+0,00	76,62
16.022	Junção 45° em pvc rígido soldável, para esgoto secundá rio, diâm = 40mm	un	11,00	+0,00	11,00	6,93	76,23	+0,00	76,23
16.023	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto prim ário, diâm = 100 x 75mm	un	1,00	+0,00	1,00	29,14	29,14	+0,00	29,14
16.024	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto prim ário, diâm = 100 x 50mm	un	11,00	+0,00	11,00	26,91	296,01	+0,00	296,01
16.025	Bucha de redução longa, em pvc rígido soldável, para es goto secundário, diâm = 50 x 40mm	un	3,00	+0,00	3,00	5,67	17,01	+0,00	17,01
16.026	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primár io, diâm = 100 x 100mm	un	3,00	+0,00	3,00	27,05	81,15	+0,00	81,15
16.027	Curva de 90° longa em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	1,00	+0,00	1,00	6,68	6,68	+0,00	6,68
16.028	Luva de correr em pvc rígido soldável, para esgoto prim ário, diâm = 50mm	un	22,00	+0,00	22,00	11,76	258,72	+0,00	258,72
<b>17</b>	<b>DRENAGEM</b>				<b>0,00</b>		<b>28.667,66</b>	<b>+9.926,35</b>	<b>38.594,01</b>
17.001	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4 ")	m	181,74	+0,00	181,74	9,09	1.652,02	+0,00	1.652,02
17.002	Tubo pvc rígido soldável, p/esgoto e aguas pluviais, d = 32mm	m	0,00	+0,00	0,00	13,16	0,00	+0,00	0,00
<b>17.003</b>	<b>Tubo pvc rígido soldável, p/esgoto e aguas pluviais, d = 40 mm</b>	<b>m</b>	<b>40,50</b>	<b>+13,82</b>	<b>54,32</b>	<b>13,16</b>	<b>532,98</b>	<b>+181,87</b>	<b>714,85</b>
17.004	Tubo pvc rígido soldavel, p/esgoto e aguas pluviais, d= 100mm	m	245,69	+0,00	245,69	28,59	7.024,28	+0,00	7.024,28
17.005	Caixa coletora em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0 ,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.50m	un	9,00	+0,00	9,00	199,50	1.795,50	+0,00	1.795,50

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
17.006	Calha com grelha de piso normal DN 200 em PVC Tigre ou similar	m	66,00	+0,00	66,00	264,28	17.442,48	+0,00	17.442,48
17.007	Ralo hemisférico em f° f°, tipo abacaxi Ø 100mm	un	8,00	+0,00	8,00	27,55	220,40	+0,00	220,40
17.008	Grelha de ferro fundido para canaleta larg = 20cm, fornecimento e assentamento	m	0,00	+67,12	67,12	145,18	0,00	+9.744,48	9.744,48
<b>18</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>0,00</b>		<b>43.357,38</b>	<b>+2.588,74</b>	<b>45.946,12</b>
18.001	Chuveiro em aço anti-vandalismo	un	7,00	+0,00	7,00	107,94	755,58	+0,00	755,58
18.002	Mictório de louça com sifão integrado (deca ref m712), engate cromado (deca ref c4606180)	un	5,00	+0,00	5,00	476,29	2.381,45	+0,00	2.381,45
18.003	Tanque de louça (deca ref. tq 11)s em coluna, com torneira metálica (deca linha c23 ref 1153), sifão c/ válvula de plástico e conjunto de fixação ou similares	un	3,00	+1,00	4,00	316,48	949,44	+316,48	1.265,92
18.004	Torneira cromada para pia de cozinha d=1/2", DECA, linha Standard ref.1159-C39, ou similar	un	8,00	+0,00	8,00	84,76	678,08	+0,00	678,08
18.005	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153 C39, DECA ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	52,39	157,17	+0,00	157,17
18.006	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	22,00	+0,00	22,00	231,80	5.099,60	+0,00	5.099,60
18.007	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic 120 de parede, ref. 17160706, docol ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	213,94	213,94	+0,00	213,94
18.008	Fornecimento e instalação de engate cromado	un	1,00	+0,00	1,00	37,90	37,90	+0,00	37,90
18.009	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, handicapped (p/deficiente), linha stylus excellence, 54359/54510, CELITE ou similar, incl. assento CELITE stylus excellence 54981 ou similar, conj. fix. DECA SP13, anel de ved. e eng. plástico ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	863,79	2.591,37	+0,00	2.591,37
18.010	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, c/saída horizontal, linha ravena, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	13,00	+0,00	13,00	303,24	3.942,12	+0,00	3.942,12
18.011	Bebedouro elétrico de pressão 40 litros inox, 110v, Masterfrio ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	613,06	613,06	+0,00	613,06
18.012	Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DECA ou similar	un	15,00	+1,00	16,00	163,64	2.454,60	+163,64	2.618,24
18.013	Lavatório louça (Deca-Ravenna ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	3,00	+11,00	14,00	163,90	491,70	+1.802,90	2.294,60
18.014	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 7 cm, assentada.	un	5,00	+0,00	5,00	476,86	2.384,30	+0,00	2.384,30
18.015	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 1,50x0,60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 7 cm, assentada	un	4,00	+0,00	4,00	847,40	3.389,60	+0,00	3.389,60
18.016	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 2.40x0.60, com 03 cubas de embutir de louça, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 7 cm, assentada	un	1,00	+0,00	1,00	1.332,10	1.332,10	+0,00	1.332,10
18.017	Bancada em aço inox - 304, dimensões 1,04 x 0,60m, com 01 cuba de 80x50x40cm, concretada, polida ou escovada, assentada, (exclui sifão, válvula e torneira)	un	3,00	+0,00	3,00	1.975,60	5.926,80	+0,00	5.926,80
18.018	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 2.20x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, inclusive rodopia 7 cm, assen	un	2,00	+0,00	2,00	545,99	1.091,98	+0,00	1.091,98

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
18.019	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 2,00x0,60m, c/ 02 cubas, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 7 cm, concretada e assentada	un	1,00	+0,00	1,00	1.084,99	1.084,99	+0,00	1.084,99
18.020	Porta-papel higiênico, linha Domus, ref. 102 C40, da Mober ou similar	un	15,00	+1,00	16,00	54,44	816,60	+54,44	871,04
18.021	Papeleira de parede linha Jolie CR ref.5400 da Fabrimar ou similar	un	21,00	+1,00	22,00	137,13	2.879,73	+137,13	3.016,86
18.022	Saboneteira para sabão líquido	un	15,00	+0,00	15,00	20,65	309,75	+0,00	309,75
18.023	Valvula de escoamento para mictório, DECA, Decamatic 25 70C ou similar	un	5,00	+0,00	5,00	234,45	1.172,25	+0,00	1.172,25
18.024	Suporte para auxílio de deficientes físicos (barra de apoio) l = 60cm em aço inox	un	6,00	+3,00	9,00	38,05	228,30	+114,15	342,45
18.025	Corrimão em aço inox, escovado, d=1 1/2"	m	30,90	+0,00	30,90	76,86	2.374,97	+0,00	2.374,97
<b>19</b>	<b>SONORIZAÇÃO</b>				0,00		<b>16.455,51</b>	+0,00	<b>16.455,51</b>
19.001	Eletroduto condutele pvc rígido, d= 1"	m	320,00	+0,00	320,00	8,49	2.716,80	+0,00	2.716,80
19.002	Caixa acustica quadrada em ABS, tela de aluminio microp erfurada, pintura eletrostatica c/poliester, Woofer coaxial 6" c/carcaça de aluminio. potencia 100W	un	30,00	+0,00	30,00	455,03	13.650,90	+0,00	13.650,90
19.003	Caixa de passagem pvc, 4" x 4" de embutir, p/eletroduto	un	5,00	+0,00	5,00	11,58	57,90	+0,00	57,90
19.004	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	29,91	29,91	+0,00	29,91
<b>20</b>	<b>CFTV</b>				0,00		<b>3.029,98</b>	+0,00	<b>3.029,98</b>
20.001	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	287,86	+0,00	287,86	5,96	1.715,65	+0,00	1.715,65
20.002	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	21,46	+0,00	21,46	7,21	154,73	+0,00	154,73
20.003	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	58,06	+0,00	58,06	9,36	543,44	+0,00	543,44
20.004	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	11,10	+0,00	11,10	12,73	141,30	+0,00	141,30
20.005	Caixa de passagem pvc, 4" x 4" de embutir, p/eletroduto	un	14,00	+0,00	14,00	11,58	162,12	+0,00	162,12
20.006	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" de embutir, p/eletroduto	un	16,00	+0,00	16,00	8,33	133,28	+0,00	133,28
20.007	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	un	6,00	+0,00	6,00	29,91	179,46	+0,00	179,46
<b>21</b>	<b>CLIMATIZAÇÃO</b>				0,00		<b>16.426,40</b>	+0,00	<b>16.426,40</b>
21.001	Rede frigorígena com tubos de cobre de 1/4" sem costura, isolamento térmico, abraçadeiras, limpeza do sistema com nitrogênio, carga de gás freon R-22 - Fornecimento e instalação	m	30,00	+0,00	30,00	16,83	504,90	+0,00	504,90
21.002	Rede frigorígena com tubos de cobre de 3/8" sem costura, isolamento térmico, abraçadeiras, limpeza do sistema com nitrogênio, carga de gás freon R-22 - Fornecimento e instalação	m	190,00	+0,00	190,00	20,96	3.982,40	+0,00	3.982,40
21.003	Rede frigorígena com tubos de cobre de 5/8" sem costura, isolamento térmico, abraçadeiras, limpeza do sistema com nitrogênio, carga de gás freon R-22 - Fornecimento e instalação	m	80,00	+0,00	80,00	45,28	3.622,40	+0,00	3.622,40
21.004	Rede frigorígena com tubos de cobre de 7/8" sem costura, isolamento térmico, abraçadeiras, limpeza do sistema com nitrogênio, carga de gás freon R-22 - Fornecimento e instalação	m	120,00	+0,00	120,00	60,64	7.276,80	+0,00	7.276,80
21.005	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	114,40	+0,00	114,40	9,09	1.039,90	+0,00	1.039,90
<b>22</b>	<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO A INCÊNDIO</b>				0,00		<b>8.171,75</b>	+0,00	<b>8.171,75</b>

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
22.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 8 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	4,00	+0,00	4,00	190,01	760,04	+0,00	760,04
22.002	Extintor de pó químico seco (PQS), capacidade 12 kg	un	3,00	+0,00	3,00	220,46	661,38	+0,00	661,38
22.003	Extintor de água pressurizada, capacidade 10 L, tempo de descarga 80s, alcance do jato 8m, instalado	un	1,00	+0,00	1,00	154,05	154,05	+0,00	154,05
22.004	Extintor de dióxido de carbono (CO2), capacidade 6 kg, tempo de descarga 16s, Normas NBR9444 e 11716	un	1,00	+0,00	1,00	476,11	476,11	+0,00	476,11
22.005	Luminária de emergência 20 w	un	20,00	+0,00	20,00	57,39	1.147,80	+0,00	1.147,80
22.006	Placa de sinalização de abandono em acrílico, 0.30 x 0.12 m	Un	18,00	+0,00	18,00	50,64	911,52	+0,00	911,52
<b>22.007</b>	<b>SISTEMA DE ALARME</b>				0,00		<b>4.060,85</b>	+0,00	<b>4.060,85</b>
22.007.001	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 3/4" x 3m	un	25,00	+0,00	25,00	69,10	1.727,50	+0,00	1.727,50
22.007.002	Central de alarme e detecção de incêndio, capacidade: 8 laços, com 2 linhas, mod.VR-8L, Verin ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	328,23	328,23	+0,00	328,23
22.007.003	Bateria industrial para acionamento de sirene	un	1,00	+0,00	1,00	254,03	254,03	+0,00	254,03
22.007.004	Acionador manual (botão) tipo quebra-vidro, p/instalação de incêndio	un	4,00	+0,00	4,00	106,18	424,72	+0,00	424,72
22.007.005	Sinalizador áudio-visual com lâmpada para garagem, ref. PB03F9A	un	4,00	+0,00	4,00	281,69	1.126,76	+0,00	1.126,76
22.007.006	Condulete em alumínio tipo 1r de 3/4"	un	6,00	+0,00	6,00	13,89	83,34	+0,00	83,34
22.007.007	Condulete em alumínio tipo 1l de 3/4"	un	7,00	+0,00	7,00	16,61	116,27	+0,00	116,27
<b>23</b>	<b>INSTALAÇÕES GLP</b>				0,00		<b>1.512,21</b>	+0,00	<b>1.512,21</b>
23.001	Tubo cobre aparente, junta soldadas, d = 15 mm (1/2")	m	6,20	+0,00	6,20	14,80	91,76	+0,00	91,76
23.002	Mangueira para gás GLP d=3/8" x 120cm, em PVC transparente c/tarja amarela, uso doméstico	un	2,00	+0,00	2,00	22,24	44,48	+0,00	44,48
23.003	Regulador de alta pressão, d=28mm, tipo Fisher, classe 300, 1º estágio (instalação gás)	un	1,00	+0,00	1,00	498,74	498,74	+0,00	498,74
23.004	Regulador de baixa pressão, d=15mm, tipo Fisher, classe 300, 2º estágio (instalação gás)	un	1,00	+0,00	1,00	470,29	470,29	+0,00	470,29
23.005	Valvula de bloqueio, classe 300, d = 15mm (1/2") p/instalação de gás	un	1,00	+0,00	1,00	50,55	50,55	+0,00	50,55
23.006	Válvula de esfera 3/4" NPT	un	2,00	+0,00	2,00	19,63	39,26	+0,00	39,26
23.007	Caixa com regulador 2º estágio (instalação gás)	un	1,00	+0,00	1,00	317,13	317,13	+0,00	317,13
<b>24</b>	<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>				0,00		<b>1.464,24</b>	+0,00	<b>1.464,24</b>
24.001	Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobreposto	m2	1,62	+0,00	1,62	903,85	1.464,24	+0,00	1.464,24
<b>25</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>30.747,34</b>	+0,00	<b>30.747,34</b>
25.001	Fita antiderrapante safety-walk "3m" l=5cm ou similar	m	33,60	+0,00	33,60	6,48	217,73	+0,00	217,73
25.002	Plataforma elevatória para portadores de necessidades especiais, 02 paradas, dim. cabina 1100x1400x1300mm, p/01 cadeirante e 01 acompanhante em chapa de ferro pintado, c/ 01 entrada, vel. 05m/min, percurso 4,0m, da RD M ont Elevadores ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	28.878,60	28.878,60	+0,00	28.878,60
25.003	Limpeza geral	m2	1.232,10	+0,00	1.232,10	1,34	1.651,01	+0,00	1.651,01
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>1.661.872,78</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+205.378,60</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-11.549,44</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>1.855.701,94</b>
<b>05 - BLOCO B - IML VIVOS</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
01.001	Locação de construção de edificação, inclusive execução	m2	784,67	+0,00	784,67	4,74	3.719,34	+0,00	3.719,34

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	o de gabarito de madeira								
01.002	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	40,00	+0,00	40,00	538,41	21.536,40	+0,00	21.536,40
<b>02</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				0,00		<b>15.454,47</b>	+0,00	<b>15.454,47</b>
02.001	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	156,93	+0,00	156,93	98,48	15.454,47	+0,00	15.454,47
<b>03</b>	<b>FUNDAÇÕES</b>				0,00		<b>194.796,26</b>	+2.413,95	<b>197.210,21</b>
<b>03.001</b>	<b>ESTACAS</b>				0,00		<b>116.992,12</b>	+772,15	<b>117.764,27</b>
03.001.001	Mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca hélice por metro linear de estaca	m	966,00	+0,00	966,00	7,28	7.032,48	+0,00	7.032,48
03.001.002	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 400mm, exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	966,00	+0,00	966,00	35,41	34.206,06	+0,00	34.206,06
03.001.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	758,00	+141,42	899,42	5,46	4.138,68	+772,15	4.910,83
03.001.004	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	3.593,11	+0,00	3.593,11	6,45	23.175,56	+0,00	23.175,56
03.001.005	Espacador / distanciador em plástico (coletado caixa)	un	1.104,00	+0,00	1.104,00	0,09	99,36	+0,00	99,36
03.001.006	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	158,00	+0,00	158,00	298,89	47.224,62	+0,00	47.224,62
03.001.007	Arrasamento mecânico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm. af 11/2016	un	69,00	+0,00	69,00	11,87	819,03	+0,00	819,03
03.001.008	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	69,97	+0,00	69,97	2,03	142,04	+0,00	142,04
03.001.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	314,87	+0,00	314,87	0,49	154,29	+0,00	154,29
<b>03.002</b>	<b>BLOCOS</b>				0,00		<b>25.333,77</b>	+492,77	<b>25.826,54</b>
03.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	40,57	+0,00	40,57	41,84	1.697,45	+0,00	1.697,45
03.002.002	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	135,24	+0,00	135,24	32,85	4.442,63	+0,00	4.442,63
03.002.003	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	2,28	+0,00	2,28	317,31	723,47	+0,00	723,47
03.002.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	995,00	+90,25	1.085,25	5,46	5.432,70	+492,77	5.925,47
03.002.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	27,05	+0,00	27,05	286,38	7.746,58	+0,00	7.746,58
03.002.006	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	5,67	+0,00	5,67	18,30	103,76	+0,00	103,76
03.002.007	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	50,71	+0,00	50,71	2,03	102,94	+0,00	102,94
03.002.008	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	3.042,75	+0,00	3.042,75	0,49	1.490,95	+0,00	1.490,95
03.002.009	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	60,56	+0,00	60,56	29,41	1.781,07	+0,00	1.781,07
03.002.010	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	135,24	+0,00	135,24	13,40	1.812,22	+0,00	1.812,22
<b>03.003</b>	<b>BALDRAMES</b>				0,00		<b>52.470,37</b>	+1.149,03	<b>53.619,40</b>
03.003.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	56,62	+0,00	56,62	41,84	2.368,98	+0,00	2.368,98
03.003.002	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	4,53	+0,00	4,53	317,31	1.437,41	+0,00	1.437,41
03.003.003	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	571,82	+0,00	571,82	32,85	18.784,29	+0,00	18.784,29

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	2mm, 05 usos, inclusive escoramento								
03.003.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.398,50	+173,11	1.571,61	5,46	7.635,81	+945,18	8.580,99
03.003.005	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	341,00	+35,70	376,70	5,71	1.947,11	+203,85	2.150,96
03.003.006	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	37,30	+0,00	37,30	286,38	10.681,97	+0,00	10.681,97
03.003.007	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	520,90	+0,00	520,90	13,40	6.980,06	+0,00	6.980,06
03.003.008	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	22,62	+0,00	22,62	18,30	413,95	+0,00	413,95
03.003.009	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	70,78	+0,00	70,78	2,03	143,68	+0,00	143,68
03.003.010	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	4.239,00	+0,00	4.239,00	0,49	2.077,11	+0,00	2.077,11
03.003.011	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+0,00	0,00	29,41	0,00	+0,00	0,00
<b>04</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>0,00</b>		<b>330.060,10</b>	<b>+24.796,51</b>	<b>354.856,61</b>
04.001	Forma plana para lajes, em compensado plastificado de 14mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	1.538,70	+0,00	1.538,70	28,24	43.452,89	+0,00	43.452,89
04.002	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	557,49	+0,00	557,49	33,53	18.692,64	+0,00	18.692,64
04.003	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	998,93	+0,00	998,93	32,85	32.814,85	+0,00	32.814,85
04.004	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	340,42	+0,00	340,42	286,38	97.489,48	+0,00	97.489,48
04.005	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.853,70	+797,43	2.651,13	6,45	11.956,37	+5.143,42	17.099,79
04.006	Aço CA - 50 Ø 20,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	55,30	+6,22	61,52	6,59	364,43	+40,99	405,42
04.007	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	19.572,50	+3.263,96	22.836,46	5,46	106.865,85	+17.821,22	124.687,07
04.008	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.046,50	+313,64	1.360,14	5,71	5.975,52	+1.790,88	7.766,40
04.009	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	39,23	+0,00	39,23	317,31	12.448,07	+0,00	12.448,07
<b>05</b>	<b>ELEVAÇÕES</b>				<b>0,00</b>		<b>76.274,75</b>	<b>+10.663,64</b>	<b>86.938,39</b>
05.001	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m2	2.089,06	+357,33	2.446,39	27,88	58.242,99	+9.962,36	68.205,35
05.002	Divisória em granito branco polar, polido do dois lados, e= 2cm, inclusive montagem com ferragens	m2	21,74	+0,00	21,74	588,03	12.783,77	+0,00	12.783,77
05.003	Cintas e vergas em blocos cerâmicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos com concreto armado fck=15mpa	m	162,25	+0,00	162,25	16,44	2.667,39	+0,00	2.667,39
05.004	Vigamento p/ pergolado em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	102,00	+0,00	102,00	25,30	2.580,60	+0,00	2.580,60
05.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	0,00	+0,72	0,72	286,38	0,00	+206,19	206,19
05.006	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de	m2	0,00	+4,80	4,80	33,53	0,00	+160,94	160,94

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	12mm, 05 usos, inclusive escoramento								
05.007	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe estruturas e fundações	kg	0,00	+61,20	61,20	5,46	0,00	+334,15	334,15
<b>06</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>0,00</b>		<b>120.556,08</b>	<b>+7.761,14</b>	<b>128.317,22</b>
06.001	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	738,77	+0,00	738,77	31,50	23.271,26	+0,00	23.271,26
06.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serra da 5cm x 11cm, p/ telha tropical eternit 5mm ou ondulada a eternit 6mm	m2	738,77	+0,00	738,77	16,01	11.827,71	+0,00	11.827,71
06.003	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estrudante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar	m2	66,98	+26,62	93,60	27,64	1.851,33	+735,78	2.587,11
06.004	Forro de gesso acartonado removível, cor branco, placa 1243 x 618mm, gessolyne gypsum ou similar - fornecimento e aplicação	m2	1.056,22	+0,00	1.056,22	66,83	70.587,18	+0,00	70.587,18
06.005	Calha em fibra vidro, inclusive assentamento	m	89,03	+0,00	89,03	121,85	10.848,31	+0,00	10.848,31
06.006	Rufo em placa de concreto l = 0,34 m	m	57,40	+0,00	57,40	37,81	2.170,29	+0,00	2.170,29
06.007	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 74 cm (fundo=22 cm, laterais=15 e 22 cm, bordas=3 e 1 2cm)	m	0,00	+89,03	89,03	78,91	0,00	+7.025,36	7.025,36
<b>07</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>0,00</b>		<b>118.126,86</b>	<b>+7.364,68</b>	<b>125.491,54</b>
07.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	3.754,46	+317,58	4.072,04	4,06	15.243,11	+1.289,37	16.532,48
07.002	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	3.018,45	+317,58	3.336,03	19,13	57.742,95	+6.075,31	63.818,26
07.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	736,01	+0,00	736,01	22,96	16.898,79	+0,00	16.898,79
07.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 40 cm, linha Cetim Branco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	480,42	+0,00	480,42	46,59	22.382,77	+0,00	22.382,77
07.005	Revestimento para parede com barita, e= 2cm	m²	11,92	+0,00	11,92	77,50	923,80	+0,00	923,80
07.006	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca NGK, linha Tangará, cor cinza, MR-135, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m2	35,79	+0,00	35,79	137,90	4.935,44	+0,00	4.935,44
<b>08</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>0,00</b>		<b>64.650,02</b>	<b>+7.976,21</b>	<b>72.626,23</b>
08.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	1.164,81	+0,00	1.164,81	15,73	18.322,46	+0,00	18.322,46
08.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, pei-4, Cetim Branco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	78,87	+0,00	78,87	62,51	4.930,16	+0,00	4.930,16
08.003	Pavimentação com Piso Tatil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	41,61	+0,00	41,61	191,00	7.947,51	+0,00	7.947,51
08.004	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	1.044,33	+0,00	1.044,33	32,03	33.449,89	+0,00	33.449,89
08.005	Rodapé alta resistência, h = 10 cm, meia-cana	m	0,00	+465,90	465,90	17,12	0,00	+7.976,21	7.976,21
<b>09</b>	<b>ESQUADRIAS E VIDROS</b>				<b>0,00</b>		<b>88.127,68</b>	<b>+8.883,38</b>	<b>97.011,06</b>
09.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	18,00	+0,00	18,00	348,69	6.276,42	+0,00	6.276,42



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
09.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	22,00	+0,00	22,00	361,43	7.951,46	+0,00	7.951,46
09.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm)	un	4,00	+0,00	4,00	705,08	2.820,32	+0,00	2.820,32
09.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1,20x2,10m, duas folhas, provida de bate maca e rodapé e m chapa de aço inox nos lados interno e externo.	un	3,00	+0,00	3,00	1.012,06	3.036,18	+0,00	3.036,18
09.005	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,60 x 1,60 m, p/pintura, inclusive ferragens (livre/ocupado), exclusive batente, para uso em divisórias granito ou mármore	un	8,00	+0,00	8,00	439,49	3.515,92	+0,00	3.515,92
09.006	Porta em vidro temperado 10mm, na cor verde, inclusive ferragens e acessórios e instalação	m2	12,18	+38,94	51,12	363,83	4.431,45	+14.167,54	18.598,99
09.007	Visor plumbífero com moldura, esp=80mm (nacional)	m2	0,80	+0,00	0,80	6.294,45	5.035,56	+0,00	5.035,56
09.008	Vidro liso incolor 4mm	m2	154,00	+0,00	154,00	68,21	10.504,34	+0,00	10.504,34
09.009	Pano de vidro-Vidro liso incolor 8mm	m2	34,46	+0,00	34,46	144,26	4.971,20	+0,00	4.971,20
09.010	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	m2	14,40	+0,00	14,40	249,49	3.592,66	+0,00	3.592,66
09.011	Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	111,35	+0,00	111,35	34,20	3.808,17	+0,00	3.808,17
09.012	Janela em alumínio, cor branca, tipo pivotante, completa, exclusive vidros	m2	15,40	-15,40	0,00	257,80	3.970,12	-3.970,12	0,00
09.013	Janela de alumínio, cor branca, tipo fixa, exclusive vidros	m2	68,00	-68,00	0,00	414,91	28.213,88	-28.213,88	0,00
09.014	Janela em alumínio, de correr ou abrir, cor fosca, tipo moldura/veneziana, completa, exclusive vidros	m2	0,00	+83,40	83,40	322,54	0,00	+26.899,84	26.899,84
<b>10</b>	<b>PINTURA</b>				0,00		<b>102.457,72</b>	<b>+3.845,56</b>	<b>106.303,28</b>
10.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	3.249,58	+0,00	3.249,58	23,49	76.332,63	+0,00	76.332,63
10.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor branco gelo	m2	225,03	+0,00	225,03	26,88	6.048,81	+0,00	6.048,81
10.003	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor marfim	m2	294,13	+138,55	432,68	26,88	7.906,21	+3.724,22	11.630,43
10.004	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor trufa de chocolate	m2	239,09	+0,00	239,09	26,88	6.426,74	+0,00	6.426,74
10.005	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	178,92	+3,78	182,70	32,10	5.743,33	+121,34	5.864,67
<b>11</b>	<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>				0,00		<b>6.884,92</b>	<b>+0,00</b>	<b>6.884,92</b>
11.001	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto secundário, d = 40 mm	m	144,00	+0,00	144,00	9,53	1.372,32	+0,00	1.372,32
11.002	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto secundário, d = 50mm	m	50,00	+0,00	50,00	13,90	695,00	+0,00	695,00
11.003	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 75mm	m	26,40	+0,00	26,40	15,78	416,59	+0,00	416,59
11.004	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto primário	m	93,12	+0,00	93,12	22,16	2.063,54	+0,00	2.063,54

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	rio, d = 100mm								
11.005	Tubo de ligação PVC para saída de vaso sanitário, diâm = 100mm	un	27,00	+0,00	27,00	15,29	412,83	+0,00	412,83
11.006	Caixa sifonada quadrada, com uma entrada e uma saída, d = 100x100x50mm, ref. n°61, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	23,00	+0,00	23,00	22,78	523,94	+0,00	523,94
11.007	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	4,00	+0,00	4,00	27,54	110,16	+0,00	110,16
11.008	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75mm	un	5,00	+0,00	5,00	6,48	32,40	+0,00	32,40
11.009	Caixa de gordura "cg" 60 x 60 x 65cm	un	3,00	+0,00	3,00	419,38	1.258,14	+0,00	1.258,14
<b>12</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				0,00		<b>24.392,17</b>	+0,00	<b>24.392,17</b>
12.001	Registro gaveta bruto, d = 50 mm (2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	4,00	+0,00	4,00	92,41	369,64	+0,00	369,64
12.002	Registro gaveta bruto, d = 40 mm (1 1/2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	73,86	147,72	+0,00	147,72
12.003	Registro gaveta bruto 1 1/4" (ref 1510 hd) Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	57,26	114,52	+0,00	114,52
12.004	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=25mm (1") - ref.1509 Deca ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	70,95	70,95	+0,00	70,95
12.005	Registro gaveta c/ canopla cromada, d = 19 mm (3/4") - (hydra ref 1510 hd ou similar)	un	29,00	+0,00	29,00	59,88	1.736,52	+0,00	1.736,52
12.006	Registro de pressão 3/4" c/canopla cromada, linha Targa C40 - ref.1416, Deca ou similar	un	5,00	+0,00	5,00	59,01	295,05	+0,00	295,05
12.007	Registro tipo esfera em PVC c/borboleta, d = 3/4"	un	1,00	+0,00	1,00	19,79	19,79	+0,00	19,79
12.008	Adaptador de pvc rígido soldável longo c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 25mm x 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	14,13	28,26	+0,00	28,26
12.009	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 1 1/2"	un	3,00	+0,00	3,00	21,98	65,94	+0,00	65,94
12.010	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 60mm x 2"	un	2,00	+0,00	2,00	30,33	60,66	+0,00	60,66
12.011	Adaptador de pvc rígido soldável longo c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 1 1/2"	un	3,00	+0,00	3,00	27,65	82,95	+0,00	82,95
12.012	Adaptador de pvc rígido soldável longo c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 32mm x 1"	un	3,00	+0,00	3,00	16,49	49,47	+0,00	49,47
12.013	Adaptador de pvc rígido soldável longo c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 60mm x 2"	un	1,00	+0,00	1,00	38,75	38,75	+0,00	38,75
12.014	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	50,00	+0,00	50,00	5,54	277,00	+0,00	277,00
12.015	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 20mm x 1/2"	un	2,00	+0,00	2,00	5,73	11,46	+0,00	11,46
12.016	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 32mm x 1"	un	6,00	+0,00	6,00	6,49	38,94	+0,00	38,94
12.017	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 1 1/2"	un	14,00	+0,00	14,00	11,89	166,46	+0,00	166,46
12.018	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 60mm x 2"	un	6,00	+0,00	6,00	15,84	95,04	+0,00	95,04
12.019	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	un	7,00	+0,00	7,00	3,96	27,72	+0,00	27,72
12.020	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25 x 20mm	un	1,00	+0,00	1,00	3,55	3,55	+0,00	3,55
12.021	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 32mm	un	7,00	+0,00	7,00	6,44	45,08	+0,00	45,08

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
12.022	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 40mm	un	5,00	+0,00	5,00	7,79	38,95	+0,00	38,95
12.023	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60 x 50mm	un	4,00	+0,00	4,00	9,84	39,36	+0,00	39,36
12.024	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 25mm	un	6,00	+0,00	6,00	10,20	61,20	+0,00	61,20
12.025	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 32mm	un	4,00	+0,00	4,00	12,71	50,84	+0,00	50,84
12.026	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60 x 40mm	un	1,00	+0,00	1,00	18,03	18,03	+0,00	18,03
12.027	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	4,00	+0,00	4,00	7,34	29,36	+0,00	29,36
12.028	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	2,00	+0,00	2,00	9,06	18,12	+0,00	18,12
12.029	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	28,00	+0,00	28,00	5,68	159,04	+0,00	159,04
12.030	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	2,00	+0,00	2,00	6,11	12,22	+0,00	12,22
12.031	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	13,00	+0,00	13,00	7,03	91,39	+0,00	91,39
12.032	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40mm	un	48,00	+0,00	48,00	11,68	560,64	+0,00	560,64
12.033	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	5,00	+0,00	5,00	12,19	60,95	+0,00	60,95
12.034	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 60mm	un	38,00	+0,00	38,00	22,06	838,28	+0,00	838,28
12.035	Joelho de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25 x 20mm	un	2,00	+0,00	2,00	7,13	14,26	+0,00	14,26
12.036	Joelho de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32 x 25mm	un	16,00	+0,00	16,00	7,75	124,00	+0,00	124,00
12.037	Joelho 90° pvc rígido soldável e c/rosca, diam = 32mm x 3/4"	un	19,00	+0,00	19,00	9,10	172,90	+0,00	172,90
12.038	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	un	4,00	+0,00	4,00	5,29	21,16	+0,00	21,16
12.039	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 32mm	un	3,00	+0,00	3,00	7,53	22,59	+0,00	22,59
12.040	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40mm	un	26,00	+0,00	26,00	7,63	198,38	+0,00	198,38
12.041	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25mm	un	21,00	+0,00	21,00	3,76	78,96	+0,00	78,96
12.042	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32mm	un	15,00	+0,00	15,00	4,49	67,35	+0,00	67,35
12.043	Luva de correr de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	4,00	+0,00	4,00	10,84	43,36	+0,00	43,36
12.044	Luva de correr de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	3,00	+0,00	3,00	23,03	69,09	+0,00	69,09
12.045	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (1/2")	m	7,00	+0,00	7,00	8,35	58,45	+0,00	58,45
12.046	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	293,40	+0,00	293,40	9,09	2.667,01	+0,00	2.667,01
12.047	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	61,85	+0,00	61,85	12,04	744,67	+0,00	744,67
12.048	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	m	57,16	+0,00	57,16	27,68	1.582,19	+0,00	1.582,19
12.049	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	43,77	+0,00	43,77	31,09	1.360,81	+0,00	1.360,81
12.050	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 60 mm (2")	m	36,89	+0,00	36,89	37,01	1.365,30	+0,00	1.365,30
12.051	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	6,00	+0,00	6,00	7,04	42,24	+0,00	42,24
12.052	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	9,00	+0,00	9,00	8,13	73,17	+0,00	73,17
12.053	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40mm	un	25,00	+0,00	25,00	14,29	357,25	+0,00	357,25
12.054	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	6,00	+0,00	6,00	15,19	91,14	+0,00	91,14
12.055	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 60mm	un	4,00	+0,00	4,00	24,29	97,16	+0,00	97,16

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
12.056	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40 x 25mm	un	54,00	+0,00	54,00	14,78	798,12	+0,00	798,12
12.057	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32 x 25mm	un	33,00	+0,00	33,00	9,78	322,74	+0,00	322,74
12.058	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50x 60mm	un	48,00	+0,00	48,00	65,85	3.160,80	+0,00	3.160,80
12.059	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 60 x 40mm	un	45,00	+0,00	45,00	37,19	1.673,55	+0,00	1.673,55
12.060	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 40mm	un	4,00	+0,00	4,00	18,14	72,56	+0,00	72,56
12.061	Fornecimento de hidrômetro diam. = 3/4", vazão = 1,5m3/h	un	1,00	+0,00	1,00	71,75	71,75	+0,00	71,75
12.062	União de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm, p/ água	un	2,00	+0,00	2,00	7,15	14,30	+0,00	14,30
12.063	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 20 mm x 1/2"	un	1,00	+0,00	1,00	9,78	9,78	+0,00	9,78
12.064	Luva pvc rigido soldavel e c/bucha de latão, d= 25 x 3/4"	un	5,00	+0,00	5,00	7,88	39,40	+0,00	39,40
12.065	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 25 mm x 3/4"	un	7,00	+0,00	7,00	10,41	72,87	+0,00	72,87
12.066	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	61,00	+0,00	61,00	9,19	560,59	+0,00	560,59
12.067	Tê 90° pvc rígido soldável, LLR, c/bucha de latão na bolsa central, d= 25 x 1/2"	un	7,00	+0,00	7,00	12,10	84,70	+0,00	84,70
12.068	Tê 90° pvc rígido soldável, LLR, c/bucha de latão na bolsa central, d= 32 x 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	13,13	26,26	+0,00	26,26
12.069	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 5.000 litros	un	2,00	+0,00	2,00	1.254,73	2.509,46	+0,00	2.509,46
<b>13</b>	<b>DRENAGEM</b>				0,00		<b>5.002,61</b>	+0,00	<b>5.002,61</b>
13.001	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	115,19	+0,00	115,19	9,09	1.047,08	+0,00	1.047,08
13.002	Tubo pvc rígido soldável, p/esgoto e águas pluviais, d = 32mm	m	6,20	+0,00	6,20	13,16	81,59	+0,00	81,59
13.003	Tubo pvc rigido soldavel, p/esgoto e águas pluviais, d= 100mm	m	70,04	+0,00	70,04	28,59	2.002,44	+0,00	2.002,44
13.004	Caixa coletora em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.50m	un	8,00	+0,00	8,00	199,50	1.596,00	+0,00	1.596,00
13.005	Ralo hemisférico em f° f°, tipo abacaxi Ø 100mm	un	10,00	+0,00	10,00	27,55	275,50	+0,00	275,50
<b>14</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				0,00		<b>63.430,78</b>	+1.311,20	<b>64.741,98</b>
14.001	Chuveiro em aço anti-vandalismo	un	5,00	+0,00	5,00	107,94	539,70	+0,00	539,70
14.002	Mictório de louça com sifão integrado (deca ref m712), engate cromado (deca ref c4606180)	un	5,00	+0,00	5,00	476,29	2.381,45	+0,00	2.381,45
14.003	Tanque de louça (deca ref. tq 11)s em coluna, com torneira metálica (deca linha c23 ref 1153), sifão c/ válvula de plástico e conjunto de fixação ou similares	un	1,00	+0,00	1,00	316,48	316,48	+0,00	316,48
14.004	Torneira cromada para pia de cozinha d=1/2", DECA, linha Standard ref.1159-C39, ou similar	un	4,00	+0,00	4,00	84,76	339,04	+0,00	339,04
14.005	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153 C39, DECA ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	52,39	52,39	+0,00	52,39
14.006	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	31,00	+0,00	31,00	231,80	7.185,80	+0,00	7.185,80
14.007	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic 120 de parede, ref. 17160706, docol ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	213,94	213,94	+0,00	213,94

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
14.008	Fornecimento e instalação de engate cromado	un	1,00	+0,00	1,00	37,90	37,90	+0,00	37,90
14.009	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, handicappe d (p/deficiente), linha stylus excellence, 54359/54510, CELITE ou similar, incl. assento CELITE stylus excellence 54981 ou similar, conj. fix. DECA SP13, anel de ved. e eng. plástico ou similar	un	5,00	+0,00	5,00	863,79	4.318,95	+0,00	4.318,95
14.010	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, c/saída horizontal, linha ravena, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	23,00	+0,00	23,00	303,24	6.974,52	+0,00	6.974,52
14.011	Bebedouro elétrico de pressão 40 litros inox, 110v, Masterfrio ou similar	un	4,00	+0,00	4,00	613,06	2.452,24	+0,00	2.452,24
14.012	Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C3 5 da DECA ou similar	un	27,00	+0,00	27,00	163,64	4.418,28	+0,00	4.418,28
14.013	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	8,00	+8,00	16,00	163,90	1.311,20	+1.311,20	2.622,40
14.014	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 7 cm, assentada.	un	8,00	+0,00	8,00	476,86	3.814,88	+0,00	3.814,88
14.015	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 1,50x0,60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 7 cm, assentada	un	4,00	+0,00	4,00	847,40	3.389,60	+0,00	3.389,60
14.016	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 1.80x0.60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 7 cm, assentada	un	2,00	+0,00	2,00	919,89	1.839,78	+0,00	1.839,78
14.017	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1.60x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, inclusive rodopia 7 cm, assentada.	un	1,00	+0,00	1,00	568,71	568,71	+0,00	568,71
14.018	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 2.20x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, inclusive rodopia 7 cm, assentada.	un	2,00	+0,00	2,00	545,99	1.091,98	+0,00	1.091,98
14.019	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 2.40x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, inclusive rodopia 7 cm, assentada.	un	1,00	+0,00	1,00	630,56	630,56	+0,00	630,56
14.020	Porta-papel higiênico, linha Domus, ref. 102 C40, da Meber ou similar	un	27,00	+0,00	27,00	54,44	1.469,88	+0,00	1.469,88
14.021	Papeleira de parede linha Jolie CR ref.5400 da Fabrimar ou similar	un	7,00	+0,00	7,00	137,13	959,91	+0,00	959,91
14.022	Saboneteira para sabão líquido	un	24,00	+0,00	24,00	20,65	495,60	+0,00	495,60
14.023	Porta toalha inox para papel toalha em folha	un	7,00	+0,00	7,00	78,18	547,26	+0,00	547,26
14.024	Valvula de escoamento para mictório, DECA, Decamatic 25 70C ou similar	un	5,00	+0,00	5,00	234,45	1.172,25	+0,00	1.172,25
14.025	Suporte para auxílio de deficientes físicos (barra de apoio) l = 60cm em aço inox	un	12,00	+0,00	12,00	38,05	456,60	+0,00	456,60
14.026	Corrimão em aço inox, escovado, d=1 1/2"	m	214,05	+0,00	214,05	76,86	16.451,88	+0,00	16.451,88
<b>15</b>	<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>				0,00		<b>27.059,19</b>	+0,00	<b>27.059,19</b>
15.001	Fornecimento e instalação de espelho para caixa 4" x 4" em parede, com 06 saídas rj-45 (krone ou similar)	un	1,00	+0,00	1,00	6,48	6,48	+0,00	6,48

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
15.002	Fornecimento e instalação de conector rj 45 fêmea cat 5 e (krone ou similar)	un	38,00	+0,00	38,00	10,03	381,14	+0,00	381,14
15.003	Tomada RJ-45, 4" x 2" Dutoplast ou similar	un	75,00	+0,00	75,00	46,90	3.517,50	+0,00	3.517,50
15.004	Caixa de passagem para telefone, tipo R1 60 x 35 x 50 cm, em chapa aço galvanizada	un	1,00	+0,00	1,00	180,36	180,36	+0,00	180,36
15.005	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	un	14,00	+0,00	14,00	29,91	418,74	+0,00	418,74
15.006	Caixa de passagem pvc, 4" x 4" de embutir, p/eletroduto	un	2,00	+0,00	2,00	11,58	23,16	+0,00	23,16
15.007	Fornecimento e instalação de caixa de passagem em alumínio (30 x 30 x 10 cm)	un	1,00	+0,00	1,00	109,64	109,64	+0,00	109,64
15.008	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 3" x 3 m	un	1,00	+0,00	1,00	368,33	368,33	+0,00	368,33
15.009	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	67,24	+0,00	67,24	9,36	629,37	+0,00	629,37
15.010	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	18,00	+0,00	18,00	6,04	108,72	+0,00	108,72
15.011	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	45,00	+0,00	45,00	2,35	105,75	+0,00	105,75
15.012	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	8,80	+0,00	8,80	18,94	166,67	+0,00	166,67
15.013	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	2,00	+0,00	2,00	16,25	32,50	+0,00	32,50
15.014	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	8,00	+0,00	8,00	5,55	44,40	+0,00	44,40
15.015	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85mm (3")	m	6,90	+0,00	6,90	29,29	202,10	+0,00	202,10
15.016	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85mm (3")	un	2,00	+0,00	2,00	42,38	84,76	+0,00	84,76
15.017	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85mm (3")	un	8,00	+0,00	8,00	19,15	153,20	+0,00	153,20
15.018	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 5e	m	1.889,25	+0,00	1.889,25	6,30	11.902,28	+0,00	11.902,28
15.019	Fornecimento e lançamento de cabo utp 25 pares cat 5e	m	80,00	+0,00	80,00	32,33	2.586,40	+0,00	2.586,40
15.020	Fornecimento e instalação de bloco de proteção 10p comunicação (krone, bargoa ou similar)	un	1,00	+0,00	1,00	32,16	32,16	+0,00	32,16
15.021	Anel guia nº 2 e 3 c/ base	un	15,00	+0,00	15,00	4,13	61,95	+0,00	61,95
15.022	Fornecimento e montagem de rack tipo armário 19" x 36u x 670mm c/path panel 24 portas cat.5e	un	1,00	+0,00	1,00	4.374,04	4.374,04	+0,00	4.374,04
15.023	Fornecimento e instalação de path cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/1,50m	un	40,00	+0,00	40,00	14,23	569,20	+0,00	569,20
15.024	Fornecimento e instalação de path cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/2,50m	un	28,00	+0,00	28,00	14,23	398,44	+0,00	398,44
15.025	Bloco IDC 110 de 100 pares	un	1,00	+0,00	1,00	202,85	202,85	+0,00	202,85
15.026	Cabo telefônico ci 50 - 10 pares	m	25,00	+0,00	25,00	12,05	301,25	+0,00	301,25
15.027	Cabo de cobre isolado tempera meio dura, seção 10mm², Siemens ou similar	m	12,00	+0,00	12,00	8,15	97,80	+0,00	97,80
<b>16</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>0,00</b>		<b>145.417,66</b>	<b>120.753,02</b>	<b>266.170,68</b>
16.001	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 3" x 3m	un	1,00	+0,00	1,00	238,24	238,24	+0,00	238,24
16.002	Fornecimento de arame de ferro galvanizado 12 bwg	kg	3,00	+0,00	3,00	9,24	27,72	+0,00	27,72
16.003	Cabeçote de alumínio de 3"	un	1,00	+0,00	1,00	21,34	21,34	+0,00	21,34
16.004	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.40m com tampa tela de proteção metálica	un	1,00	+0,00	1,00	224,54	224,54	+0,00	224,54
16.005	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85mm (3")	m	11,50	+0,00	11,50	29,29	336,84	+0,00	336,84

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
16.006	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85 mm (3")	un	3,00	+0,00	3,00	42,38	127,14	+0,00	127,14
16.007	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85m m (3")	un	10,00	+0,00	10,00	19,15	191,50	+0,00	191,50
16.008	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	52,00	+5,00	57,00	16,34	849,68	+81,70	931,38
16.009	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 5KA	un	22,00	+0,00	22,00	70,44	1.549,68	+0,00	1.549,68
16.010	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 5KA	un	6,00	+0,00	6,00	57,69	346,14	+0,00	346,14
16.011	Disjuntor termomagnético tripolar 50 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 5KA	un	1,00	+0,00	1,00	86,08	86,08	+0,00	86,08
16.012	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), 5KA	un	1,00	+0,00	1,00	139,76	139,76	+0,00	139,76
16.013	Disjuntor termomagnético tripolar 200 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 10KA	un	1,00	+0,00	1,00	234,88	234,88	+0,00	234,88
16.014	Caixa de medição em alumínio até 200 A	Un	1,00	+0,00	1,00	1.697,33	1.697,33	+0,00	1.697,33
16.015	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 95mm <sup>2</sup> , 0,6/ 1kv/ 70°	m	46,00	+70,52	116,52	44,50	2.047,00	+3.138,14	5.185,14
16.016	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 50mm <sup>2</sup> , 0,6/ 1kv/ 70°	m	92,00	+0,00	92,00	27,24	2.506,08	+0,00	2.506,08
16.017	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 50 disjuntores, 800x600x200cm, exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	589,35	589,35	+0,00	589,35
16.018	Fornecimento de isolador de disco polimérico 15 kv	un	8,00	+0,00	8,00	64,51	516,08	+0,00	516,08
16.019	Barra chata de cobre nu 3/4" x 1/4"	kg	14,00	+0,00	14,00	17,35	242,90	+0,00	242,90
16.020	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25 mm (3/4")	UN	1.200,00	+0,00	1.200,00	3,78	4.536,00	+0,00	4.536,00
16.021	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25m m (3/4")	UN	4.850,00	+0,00	4.850,00	1,33	6.450,50	+0,00	6.450,50
16.022	Chave seca com abertura em carga S32-250A, Siemens	un	1,00	+0,00	1,00	1.002,58	1.002,58	+0,00	1.002,58
16.023	Caixa de equipotencialização 40x40x15, com barramento para neutro - Fornecimento	m	1,00	+0,00	1,00	417,19	417,19	+0,00	417,19
16.024	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 32 disjuntores padrão americano (linha preta), exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	433,18	433,18	+0,00	433,18
16.025	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para 36 disjuntores	un	2,00	+0,00	2,00	646,61	1.293,22	+0,00	1.293,22
16.026	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 18 disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	464,31	464,31	+0,00	464,31
16.027	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, universal, pino chato, placa pvc	un	136,00	+0,00	136,00	14,45	1.965,20	+0,00	1.965,20
16.028	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	3.182,00	+0,00	3.182,00	7,21	22.942,22	+0,00	22.942,22
16.029	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	210,00	+0,00	210,00	9,36	1.965,60	+0,00	1.965,60
16.030	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	95,00	+0,00	95,00	6,04	573,80	+0,00	573,80
16.031	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32m m (1")	un	250,00	+0,00	250,00	2,35	587,50	+0,00	587,50
16.032	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°c	m	9.542,20	+0,00	9.542,20	4,85	46.279,67	+0,00	46.279,67
16.033	Cabo de cobre PP Cordplast, seção 2,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°c	m	439,40	+0,00	439,40	4,21	1.849,87	+0,00	1.849,87

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
16.034	Cabo de cobre flexível isolado, seção 10mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°c	m	111,00	+0,00	111,00	7,89	875,79	+0,00	875,79
16.035	Caixa de alumínio 40 x 40 x 12 cm, fornecimento	un	1,00	+0,00	1,00	232,55	232,55	+0,00	232,55
16.036	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	UN	306,00	+0,00	306,00	6,98	2.135,88	+0,00	2.135,88
16.037	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente 2 x 16w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa	un	20,00	+0,00	20,00	136,43	2.728,60	+0,00	2.728,60
16.038	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente, 2 x 32w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa	un	133,00	+0,00	133,00	143,11	19.033,63	+0,00	19.033,63
16.039	Plugue para tomada, tipo macho, 2P 10A	un	93,00	+0,00	93,00	1,73	160,89	+0,00	160,89
16.040	Luminária tipo arandela, Lustres Projeto ou similar, inclusive lâmpada PL 20 W	un	4,00	+0,00	4,00	129,15	516,60	+0,00	516,60
16.041	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" s/tampa, embutir, p/e letroduto	un	67,00	+0,00	67,00	5,79	387,93	+0,00	387,93
16.042	Caixa de passagem pvc 4"x4", com tampa	un	12,00	+0,00	12,00	19,21	230,52	+0,00	230,52
16.043	Caixa de passagem 15x15cm em pvc	un	1,00	+0,00	1,00	11,71	11,71	+0,00	11,71
16.044	Caixa de passagem 20x20x em pvc	un	1,00	+0,00	1,00	48,18	48,18	+0,00	48,18
16.045	Time digital 220 V	un	2,00	+0,00	2,00	453,10	906,20	+0,00	906,20
16.046	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	22,20	+0,00	22,20	18,94	420,47	+0,00	420,47
16.047	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60 mm (2")	un	2,00	+0,00	2,00	16,25	32,50	+0,00	32,50
16.048	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	6,00	+0,00	6,00	5,55	33,30	+0,00	33,30
16.049	Tomada para ar condicionado, com caixa pvc e disjuntor bi-polar 30 a, embutida	un	23,00	+0,00	23,00	116,79	2.686,17	+0,00	2.686,17
16.050	Interruptor 01 seção simples	un	41,00	+0,00	41,00	7,84	321,44	+0,00	321,44
16.051	Interruptor 02 seções simples	un	7,00	+0,00	7,00	12,81	89,67	+0,00	89,67
16.052	Interruptor 03 seções simples	un	4,00	+0,00	4,00	17,43	69,72	+0,00	69,72
16.053	Tê horizontal 100 x 50 mm com base lisa perfurada para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	un	2,00	+0,00	2,00	27,11	54,22	+0,00	54,22
16.054	Curva horizontal 100 x 50 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	un	2,00	+0,00	2,00	15,28	30,56	+0,00	30,56
16.055	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	m	44,32	+0,00	44,32	23,89	1.058,80	+0,00	1.058,80
16.056	Tampa de encaixe 100 mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar)	un	11,00	+0,00	11,00	28,91	318,01	+0,00	318,01
16.057	Perfilado, galvanizado a fogo, perfurado 38 x 38 x 6000 mm	m	240,00	+0,00	240,00	34,65	8.316,00	+0,00	8.316,00
16.058	Gancho curto para perfilado, ( ref.: Mopa ou similar)	un	280,00	+0,00	280,00	7,09	1.985,20	+0,00	1.985,20
16.059	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 185mm <sup>2</sup> , 0,6/ 1kv/ 70°	m	0,00	+1.349,56	1.349,56	87,09	0,00	117.533,18	117.533,18
<b>17</b>	<b>SPDA</b>				0,00		<b>1.156,57</b>	+0,00	<b>1.156,57</b>
17.001	Pára-raio tipo Franklin 350mm, latão cromado, para descida 1 cabo, c/suporte e conectores p/cabo terra, inclusive mastro aço galv 3mx2" e base	un	1,00	+0,00	1,00	641,44	641,44	+0,00	641,44
17.002	Cabo de cobre nú 50 mm <sup>2</sup> - fornecimento e assentamento ( 2,27m/kg)	kg	9,42	+0,00	9,42	42,14	396,96	+0,00	396,96
17.003	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40 m	un	1,00	+0,00	1,00	32,08	32,08	+0,00	32,08



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
17.004	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	4,50	+0,00	4,50	12,04	54,18	+0,00	54,18
17.005	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	1,00	+0,00	1,00	9,06	9,06	+0,00	9,06
17.006	Conector de medição em bronze c/4 parafusos p/cabos de cobre 16-70mm <sup>2</sup> ref.TEL-560 (para-raio)	Un	1,00	+0,00	1,00	22,85	22,85	+0,00	22,85
<b>18</b>	<b>SONORIZAÇÃO</b>				0,00		<b>8.884,91</b>	+0,00	<b>8.884,91</b>
18.001	Eletroduto condutele pvc rígido, d= 1"	m	180,00	+0,00	180,00	8,49	1.528,20	+0,00	1.528,20
18.002	Caixa acustica quadrada em ABS, tela de aluminio microp erfurada, pintura eletrostatica c/poliester, Woofer coaxial 6" c/carcaça de aluminio. potencia 100W	un	16,00	+0,00	16,00	455,03	7.280,48	+0,00	7.280,48
18.003	Caixa de passagem pvc, 4" x 4" de embutir, p/eletroduto	un	4,00	+0,00	4,00	11,58	46,32	+0,00	46,32
18.004	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	29,91	29,91	+0,00	29,91
<b>19</b>	<b>CFTV</b>				0,00		<b>2.250,24</b>	+0,00	<b>2.250,24</b>
19.001	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	190,25	+0,00	190,25	5,96	1.133,89	+0,00	1.133,89
19.002	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	32,31	+0,00	32,31	7,21	232,96	+0,00	232,96
19.003	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	14,68	+0,00	14,68	9,36	137,40	+0,00	137,40
19.004	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	20,08	+0,00	20,08	12,73	255,62	+0,00	255,62
19.005	Caixa de passagem pvc, 4" x 4" de embutir, p/eletroduto	un	2,00	+0,00	2,00	11,58	23,16	+0,00	23,16
19.006	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" de embutir, p/eletroduto	un	13,00	+0,00	13,00	8,33	108,29	+0,00	108,29
19.007	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquatic ou similar	un	12,00	+0,00	12,00	29,91	358,92	+0,00	358,92
<b>20</b>	<b>CLIMATIZAÇÃO</b>				0,00		<b>29.009,36</b>	+0,00	<b>29.009,36</b>
20.001	Rede frigorígena com tubos de cobre de 1/4" sem costura, isolamento térmico, abraçadeiras, limpeza do sistema com nitrogênio, carga de gás freon R-22 - Fornecimento e instalação	m	20,00	+0,00	20,00	16,83	336,60	+0,00	336,60
20.002	Rede frigorígena com tubos de cobre de 3/8" sem costura, isolamento térmico, abraçadeiras, limpeza do sistema com nitrogênio, carga de gás freon R-22 - Fornecimento e instalação	m	290,00	+0,00	290,00	20,96	6.078,40	+0,00	6.078,40
20.003	Rede frigorígena com tubos de cobre de 3/4" sem costura, isolamento térmico, abraçadeiras, limpeza do sistema com nitrogênio, carga de gás freon R-22 - Fornecimento e instalação	m	280,00	+0,00	280,00	54,58	15.282,40	+0,00	15.282,40
20.004	Rede frigorígena com tubos de cobre de 7/8" sem costura, isolamento térmico, abraçadeiras, limpeza do sistema com nitrogênio, carga de gás freon R-22 - Fornecimento e instalação	m	90,00	+0,00	90,00	60,64	5.457,60	+0,00	5.457,60
20.005	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	204,00	+0,00	204,00	9,09	1.854,36	+0,00	1.854,36
<b>21</b>	<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO A INCÊNDIO</b>				0,00		<b>9.278,51</b>	+0,00	<b>9.278,51</b>
21.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 8 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	+0,00	3,00	190,01	570,03	+0,00	570,03
21.002	Extintor de pó químico seco (PQS), capacidade 12 kg	un	3,00	+0,00	3,00	220,46	661,38	+0,00	661,38
21.003	Extintor de agua presssurizada, capacidade 10 L, tempo de descarga 80s, alcance do jato 8m, instalado	un	3,00	+0,00	3,00	154,05	462,15	+0,00	462,15
21.004	Luminária de emergência 20 w	un	12,00	+0,00	12,00	57,39	688,68	+0,00	688,68
21.005	Placa de sinalização de abandono em acrílico, 0.30 x 0.12 m	Un	10,00	+0,00	10,00	50,64	506,40	+0,00	506,40

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
<b>21.006</b>	<b>SISTEMA DE ALARME</b>				0,00		<b>6.389,87</b>	+0,00	<b>6.389,87</b>
21.006.001	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 3/4" x 3m	un	65,00	+0,00	65,00	69,10	4.491,50	+0,00	4.491,50
21.006.002	Central de alarme e detecção de incendio, capacidade: 8 laços, com 2 linhas, mod.VR-8L, Verin ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	328,23	328,23	+0,00	328,23
21.006.003	Bateria industrial para acionamento de sirene (p/penite nciária)	un	1,00	+0,00	1,00	254,03	254,03	+0,00	254,03
21.006.004	Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/instal . incendio	un	3,00	+0,00	3,00	106,18	318,54	+0,00	318,54
21.006.005	Sinalizador audio-visual com lâmpada para garagem, ref. PB03F9A	un	3,00	+0,00	3,00	281,69	845,07	+0,00	845,07
21.006.006	Condulete em alumínio tipo 1r de 3/4"	un	5,00	+0,00	5,00	13,89	69,45	+0,00	69,45
21.006.007	Condulete em alumínio tipo 1l de 3/4"	un	5,00	+0,00	5,00	16,61	83,05	+0,00	83,05
<b>22</b>	<b>INSTALAÇÕES GLP</b>				0,00		<b>1.134,40</b>	+0,00	<b>1.134,40</b>
22.001	Tube cobre aparente, junta soldadas, d = 15 mm (1/2")	m	2,10	+0,00	2,10	14,80	31,08	+0,00	31,08
22.002	Mangueira para gás GLP d=3/8" x 120cm, em PVC transparente c/tarja amarela, uso domestico	un	2,00	+0,00	2,00	22,24	44,48	+0,00	44,48
22.003	Regulador de alta pressão, d=28mm, tipo Fisher, classe 300, 1º estágio (instalação gás)	un	1,00	+0,00	1,00	498,74	498,74	+0,00	498,74
22.004	Regulador de baixa pressão, d=15mm, tipo Fisher, classe 300, 2º estágio (instalação gás)	un	1,00	+0,00	1,00	470,29	470,29	+0,00	470,29
22.005	Valvula de bloqueio, classe 300, d = 15mm (1/2") p/inst .gás	un	1,00	+0,00	1,00	50,55	50,55	+0,00	50,55
22.006	Válvula de esfera 3/4" NPT	un	2,00	+0,00	2,00	19,63	39,26	+0,00	39,26
<b>23</b>	<b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>				0,00		<b>1.816,74</b>	+0,00	<b>1.816,74</b>
23.001	Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobreposto	m2	2,01	+0,00	2,01	903,85	1.816,74	+0,00	1.816,74
<b>24</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>31.930,57</b>	+0,00	<b>31.930,57</b>
24.001	Plataforma elevatória para portadores de necessidades e especiais, 02 paradas, dim. cabina 1100x1400x1300mm, p/ 01 cadeirante e 01 acompanhante em chapa de ferro pintado, c/ 01 entrada, vel. 05m/min, percurso 4,0m, da RD M ont Elevadores ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	28.878,60	28.878,60	+0,00	28.878,60
24.002	Fita antiderrapante safety-walk "3m" l=5cm ou similar	m	60,60	+0,00	60,60	6,48	392,69	+0,00	392,69
24.003	Limpeza geral	m2	1.984,54	+0,00	1.984,54	1,34	2.659,28	+0,00	2.659,28
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>1.493.408,31</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+227.953,29</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-32.184,00</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>1.689.177,60</b>
<b>06 - BLOCO D-LAVANDERIA</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>4.286,15</b>	+0,00	<b>4.286,15</b>
01.001	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	109,13	+0,00	109,13	4,74	517,28	+0,00	517,28
01.002	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	7,00	+0,00	7,00	538,41	3.768,87	+0,00	3.768,87
<b>02</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				0,00		<b>2.149,82</b>	+0,00	<b>2.149,82</b>
02.001	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	21,83	+0,00	21,83	98,48	2.149,82	+0,00	2.149,82
<b>03</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				0,00		<b>40.265,02</b>	+1.529,89	<b>41.794,91</b>
<b>03.001</b>	<b>ESTACAS</b>				0,00		<b>20.129,32</b>	+453,15	<b>20.582,47</b>
03.001.001	Mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca hélice por metro linear de estaca	m	154,00	+0,00	154,00	7,28	1.121,12	+0,00	1.121,12
03.001.002	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 400mm	m	126,00	+0,00	126,00	35,41	4.461,66	+0,00	4.461,66

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	, exclusivo mobilização, concreto e ferragens								
03.001.003	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 500mm , exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	28,00	+0,00	28,00	41,11	1.151,08	+0,00	1.151,08
03.001.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	141,00	+14,10	155,10	5,46	769,86	+76,99	846,85
03.001.005	Espacador / distanciador em plástico (coletado caixa)	un	176,00	+0,00	176,00	0,09	15,84	+0,00	15,84
03.001.006	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	583,23	+58,32	641,55	6,45	3.761,83	+376,16	4.137,99
03.001.007	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	29,00	+0,00	29,00	298,89	8.667,81	+0,00	8.667,81
03.001.008	Arrasamento mecânico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm. af 11/2016	un	11,00	+0,00	11,00	11,87	130,57	+0,00	130,57
03.001.009	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	11,70	+0,00	11,70	2,03	23,75	+0,00	23,75
03.001.010	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	52,65	+0,00	52,65	0,49	25,80	+0,00	25,80
<b>03.002</b>	<b>BLOCOS</b>				<b>0,00</b>		<b>9.040,59</b>	<b>+589,02</b>	<b>9.629,61</b>
03.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	6,84	+0,00	6,84	41,84	286,19	+0,00	286,19
03.002.002	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,32	+0,00	0,32	317,31	101,54	+0,00	101,54
03.002.003	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	21,56	+0,00	21,56	32,85	708,25	+0,00	708,25
03.002.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.078,00	+107,88	1.185,88	5,46	5.885,88	+589,02	6.474,90
03.002.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	4,11	+0,00	4,11	286,38	1.177,02	+0,00	1.177,02
03.002.006	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	1,22	+0,00	1,22	18,30	22,33	+0,00	22,33
03.002.007	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	8,55	+0,00	8,55	2,03	17,36	+0,00	17,36
03.002.008	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	513,00	+0,00	513,00	0,49	251,37	+0,00	251,37
03.002.009	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	10,26	+0,00	10,26	29,41	301,75	+0,00	301,75
03.002.010	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	21,56	+0,00	21,56	13,40	288,90	+0,00	288,90
<b>03.003</b>	<b>BALDRAMES</b>				<b>0,00</b>		<b>11.095,11</b>	<b>+487,72</b>	<b>11.582,83</b>
03.003.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	9,98	+0,00	9,98	41,84	417,56	+0,00	417,56
03.003.002	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,81	+0,00	0,81	317,31	257,02	+0,00	257,02
03.003.003	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	73,95	+0,00	73,95	32,85	2.429,26	+0,00	2.429,26
03.003.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	158,79	+15,89	174,68	5,46	866,99	+86,76	953,75
03.003.005	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	65,18	+6,51	71,69	5,71	372,18	+37,17	409,35
03.003.006	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	163,12	+16,31	179,43	6,45	1.052,12	+105,20	1.157,32

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.003.007	Aço CA - 50 Ø 20,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	392,40	+39,24	431,64	6,59	2.585,92	+258,59	2.844,51
03.003.008	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	22,80	+0,00	22,80	13,40	305,52	+0,00	305,52
03.003.009	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	6,28	+0,00	6,28	286,38	1.798,47	+0,00	1.798,47
03.003.010	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	3,70	+0,00	3,70	18,30	67,71	+0,00	67,71
03.003.011	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	12,48	+0,00	12,48	2,03	25,33	+0,00	25,33
03.003.012	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	748,50	+0,00	748,50	0,49	366,77	+0,00	366,77
03.003.013	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	18,71	+0,00	18,71	29,41	550,26	+0,00	550,26
<b>04</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>0,00</b>		<b>60.307,94</b>	<b>+2.630,33</b>	<b>62.938,27</b>
04.001	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	193,96	+0,00	193,96	32,85	6.371,59	+0,00	6.371,59
04.002	Forma plana para lajes, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	202,07	+0,00	202,07	29,39	5.938,84	+0,00	5.938,84
04.003	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	65,01	+0,00	65,01	33,53	2.179,79	+0,00	2.179,79
04.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	3.439,10	+343,91	3.783,01	5,46	18.777,49	+1.877,75	20.655,24
04.005	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	208,20	+20,82	229,02	5,71	1.188,82	+118,88	1.307,70
04.006	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	405,05	+40,50	445,55	6,45	2.612,57	+261,23	2.873,80
04.007	Aço CA - 50 Ø 20,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	565,25	+56,52	621,77	6,59	3.725,00	+372,47	4.097,47
04.008	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	62,09	+0,00	62,09	286,38	17.781,33	+0,00	17.781,33
04.009	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	5,46	+0,00	5,46	317,31	1.732,51	+0,00	1.732,51
<b>05</b>	<b>ELEVAÇÕES</b>				<b>0,00</b>		<b>6.864,76</b>	<b>+0,00</b>	<b>6.864,76</b>
05.001	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m2	221,07	+0,00	221,07	27,88	6.163,43	+0,00	6.163,43
05.002	Cintas e vergas em blocos cerâmicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos com concreto armado fck=15mpa	m	28,60	+0,00	28,60	16,44	470,18	+0,00	470,18
05.003	Alvenaria de tijolo cerâmico maciço (4x9x17), esp = 0,04m (facão), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm	m2	6,30	+0,00	6,30	36,69	231,15	+0,00	231,15
<b>06</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>0,00</b>		<b>3.541,45</b>	<b>+4.542,63</b>	<b>8.084,08</b>
06.001	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	4,88	+89,10	93,98	31,50	153,72	+2.806,65	2.960,37
06.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serra da 5cm x 11cm, p/ telha tropical eternit 5mm ou ondulada eternit 6mm	m2	4,88	+89,10	93,98	16,01	78,13	+1.426,49	1.504,62
06.003	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estruturante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar	m2	89,08	-89,08	0,00	27,64	2.462,17	-2.462,17	0,00

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
06.004	Calha em fibra vidro, inclusive assentamento	m	3,65	+15,02	18,67	121,85	444,75	+1.830,19	2.274,94
06.005	Rufo em placa de concreto l = 0,34 m	m	10,65	+24,90	35,55	37,81	402,68	+941,47	1.344,15
<b>07</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				0,00		<b>30.517,53</b>	+0,00	<b>30.517,53</b>
07.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	442,14	+0,00	442,14	4,06	1.795,09	+0,00	1.795,09
07.002	Chapisco em teto com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	109,13	+0,00	109,13	8,46	923,24	+0,00	923,24
07.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	309,99	+0,00	309,99	19,13	5.930,11	+0,00	5.930,11
07.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	132,15	+0,00	132,15	22,96	3.034,16	+0,00	3.034,16
07.005	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	109,13	+0,00	109,13	19,80	2.160,77	+0,00	2.160,77
07.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 40 cm, linha Cetim Bianco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	331,23	+0,00	331,23	46,59	15.432,01	+0,00	15.432,01
07.007	Soleira em mármore branco, l = 15 cm, e = 2 cm	m	9,70	+0,00	9,70	37,61	364,82	+0,00	364,82
07.008	Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	14,00	+0,00	14,00	34,20	478,80	+0,00	478,80
07.009	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca NGK, linha Tangará, cor cinza, MR-135, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m2	2,89	+0,00	2,89	137,90	398,53	+0,00	398,53
<b>08</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>5.586,94</b>	+0,00	<b>5.586,94</b>
08.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	109,13	+0,00	109,13	15,73	1.716,61	+0,00	1.716,61
08.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, pei-4, Cetim Bianco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	12,30	+0,00	12,30	62,51	768,87	+0,00	768,87
08.003	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	96,83	+0,00	96,83	32,03	3.101,46	+0,00	3.101,46
<b>09</b>	<b>ESQUADRIAS E VIDROS</b>				0,00		<b>9.786,16</b>	+36,54	<b>9.822,70</b>
09.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	2,00	+0,00	2,00	348,69	697,38	+0,00	697,38
09.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	361,43	361,43	+0,00	361,43
09.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batentes e tarjeta metálica	un	2,00	+0,00	2,00	337,03	674,06	+0,00	674,06
09.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1,60 x 2,10 m, 2 folhas, com visor(40x50cm), tipo vai-ve m, provida de bate maca e rodapé em chapa de aço inox, inclusive batentes e ferragens, exceto vidros	un	2,00	+0,00	2,00	1.550,63	3.101,26	+0,00	3.101,26
09.005	Porta em vidro temperado 10mm, na cor verde, inclusive ferragens e acessórios e instalação	m2	3,36	+0,00	3,36	363,83	1.222,47	+0,00	1.222,47
09.006	Vidro liso incolor 4mm	m2	11,40	+0,00	11,40	68,21	777,59	+0,00	777,59
09.007	Janela em alumínio, cor branca, tipo pivotante, completa, exclusive vidros	m2	8,40	-8,40	0,00	257,80	2.165,52	-2.165,52	0,00
09.008	Janela em alumínio, de correr ou abrir, cor fosca, tipo moldura, s/band, incluso vidros	m2	3,00	+8,40	11,40	262,15	786,45	+2.202,06	2.988,51
<b>10</b>	<b>PINTURA</b>				0,00		<b>7.408,41</b>	+0,00	<b>7.408,41</b>

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
10.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	109,13	+0,00	109,13	26,53	2.895,22	+0,00	2.895,22
10.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores na cor marfim clássico	m2	132,15	+0,00	132,15	26,86	3.549,55	+0,00	3.549,55
10.003	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	30,02	+0,00	30,02	32,10	963,64	+0,00	963,64
<b>11</b>	<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>				0,00		<b>962,93</b>	+0,00	<b>962,93</b>
11.001	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 40mm	m	5,80	+0,00	5,80	11,83	68,61	+0,00	68,61
11.002	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto secundário, d = 50mm	m	7,50	+0,00	7,50	13,90	104,25	+0,00	104,25
11.003	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 75mm	m	4,40	+0,00	4,40	15,78	69,43	+0,00	69,43
11.004	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto primário, d = 100mm	m	8,66	+0,00	8,66	22,16	191,91	+0,00	191,91
11.005	Caixa sifonada em pvc,100x150x50mm, acabamento branco, c/grelha e porta grelha	un	2,00	+0,00	2,00	29,84	59,68	+0,00	59,68
11.006	Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 185 x 75mm, ref. n°40, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	43,19	43,19	+0,00	43,19
11.007	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75mm	un	1,00	+0,00	1,00	6,48	6,48	+0,00	6,48
11.008	Caixa de gordura "cg" 60 x 60 x 65cm	un	1,00	+0,00	1,00	419,38	419,38	+0,00	419,38
<b>12</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				0,00		<b>2.739,33</b>	+0,00	<b>2.739,33</b>
12.001	Registro gaveta bruto, d = 32 mm (1 1/4") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	64,03	128,06	+0,00	128,06
12.002	Registro gaveta bruto, d = 20 mm (3/4") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	34,28	34,28	+0,00	34,28
12.003	Registro gaveta c/ canopla cromada, d = 19 mm (3/4") - (hydra ref 1510 hd ou similar)	un	3,00	+0,00	3,00	59,88	179,64	+0,00	179,64
12.004	Registro de pressão 3/4" c/canopla cromada, linha Targa C40 - ref.1416, Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	59,01	118,02	+0,00	118,02
12.005	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 11/2"	un	1,00	+0,00	1,00	21,98	21,98	+0,00	21,98
12.006	Adaptador de pvc rígido soldável longo c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 11/2"	un	1,00	+0,00	1,00	27,65	27,65	+0,00	27,65
12.007	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	5,54	11,08	+0,00	11,08
12.008	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 11/2"	un	1,00	+0,00	1,00	11,89	11,89	+0,00	11,89
12.009	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 32mm	un	3,00	+0,00	3,00	6,44	19,32	+0,00	19,32
12.010	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 40mm	un	1,00	+0,00	1,00	7,79	7,79	+0,00	7,79
12.011	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	1,00	+0,00	1,00	7,34	7,34	+0,00	7,34
12.012	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	12,00	+0,00	12,00	5,68	68,16	+0,00	68,16
12.013	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	2,00	+0,00	2,00	7,03	14,06	+0,00	14,06

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
12.014	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40mm	un	1,00	+0,00	1,00	11,68	11,68	+0,00	11,68
12.015	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	1,00	+0,00	1,00	12,19	12,19	+0,00	12,19
12.016	Joelho de redução 90° de pvc rígido roscável diâm = 1" x 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	9,19	18,38	+0,00	18,38
12.017	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	un	3,00	+0,00	3,00	5,29	15,87	+0,00	15,87
12.018	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	38,44	+0,00	38,44	9,09	349,42	+0,00	349,42
12.019	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	3,45	+0,00	3,45	12,04	41,54	+0,00	41,54
12.020	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	m	7,02	+0,00	7,02	27,68	194,31	+0,00	194,31
12.021	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	3,00	+0,00	3,00	31,09	93,27	+0,00	93,27
12.022	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	8,00	+0,00	8,00	7,04	56,32	+0,00	56,32
12.023	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40mm	un	1,00	+0,00	1,00	14,29	14,29	+0,00	14,29
12.024	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	3,00	+0,00	3,00	15,19	45,57	+0,00	45,57
12.025	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 40mm	un	3,00	+0,00	3,00	18,14	54,42	+0,00	54,42
12.026	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40 x 32mm	un	2,00	+0,00	2,00	14,63	29,26	+0,00	29,26
12.027	União de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm, p/ água	un	1,00	+0,00	1,00	7,15	7,15	+0,00	7,15
12.028	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 25 mm x 3/4"	un	5,00	+0,00	5,00	10,41	52,05	+0,00	52,05
12.029	Luva pvc rígido soldável e c/bucha de latão, d= 25 x 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	7,88	15,76	+0,00	15,76
12.030	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	2,00	+0,00	2,00	9,19	18,38	+0,00	18,38
12.031	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 2.000 litros	un	1,00	+0,00	1,00	1.060,20	1.060,20	+0,00	1.060,20
<b>13</b>	<b>DRENAGEM</b>				0,00		<b>227,05</b>	+0,00	<b>227,05</b>
13.001	Caixa coletora em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.50m	un	1,00	+0,00	1,00	199,50	199,50	+0,00	199,50
13.002	Ralo hemisférico em f° f°, tipo abacaxi Ø 100mm	un	1,00	+0,00	1,00	27,55	27,55	+0,00	27,55
<b>14</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				0,00		<b>4.571,85</b>	+0,00	<b>4.571,85</b>
14.001	Chuveiro em aço anti-vandalismo	un	2,00	+0,00	2,00	107,94	215,88	+0,00	215,88
14.002	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153 C39, DECA ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	52,39	157,17	+0,00	157,17
14.003	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	231,80	463,60	+0,00	463,60
14.004	Tampo de balcão em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	2,69	+0,00	2,69	204,58	550,32	+0,00	550,32
14.005	Bacia sanitária com caixa de descarga acoplada, linha ravena CP929, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	2,00	+0,00	2,00	503,18	1.006,36	+0,00	1.006,36
14.006	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2 cm, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 7 cm, assentada.	un	2,00	+0,00	2,00	476,86	953,72	+0,00	953,72
14.007	Papeleira de louça, DECA A480, 15 x 15cm	un	2,00	+0,00	2,00	38,85	77,70	+0,00	77,70
14.008	Saboneteira para sabão líquido	un	2,00	+0,00	2,00	20,65	41,30	+0,00	41,30

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
14.009	Porta toalha inox para papel toalha em folha	un	2,00	+0,00	2,00	78,18	156,36	+0,00	156,36
14.010	Tanque de louça (deca ref. tq 11)s em coluna, com torneira metálica (deca linha c23 ref 1153), sifão c/ válvula de plástico e conjunto de fixação ou similares	un	3,00	+0,00	3,00	316,48	949,44	+0,00	949,44
<b>15</b>	<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO A INCÊNDIO</b>				0,00		<b>406,07</b>	+0,00	<b>406,07</b>
15.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 8 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	1,00	+0,00	1,00	190,01	190,01	+0,00	190,01
15.002	Luminária de emergência 20 w	un	2,00	+0,00	2,00	57,39	114,78	+0,00	114,78
15.003	Placa de sinalização de abandono em acrílico, 0.30 x 0.12 m	Un	2,00	+0,00	2,00	50,64	101,28	+0,00	101,28
<b>16</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				0,00		<b>6.639,29</b>	+0,00	<b>6.639,29</b>
16.001	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	UN	30,00	+0,00	30,00	6,98	209,40	+0,00	209,40
16.002	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	2,00	+0,00	2,00	16,34	32,68	+0,00	32,68
16.003	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 5KA	un	1,00	+0,00	1,00	70,44	70,44	+0,00	70,44
16.004	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão NEMA (Americano - linha preta), corrente 5KA	un	2,00	+0,00	2,00	57,69	115,38	+0,00	115,38
16.005	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	2,00	+0,00	2,00	106,29	212,58	+0,00	212,58
16.006	Caixa de medição em alumínio até 200 A	Un	1,00	+0,00	1,00	1.697,33	1.697,33	+0,00	1.697,33
16.007	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 50 disjuntores, 800x600x200cm, exclusivo disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	589,35	589,35	+0,00	589,35
16.008	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	3,00	+0,00	3,00	20,11	60,33	+0,00	60,33
16.009	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, universal, pino chato, placa pvc	un	2,00	+0,00	2,00	14,45	28,90	+0,00	28,90
16.010	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	48,28	+0,00	48,28	9,36	451,90	+0,00	451,90
16.011	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	21,00	+0,00	21,00	6,04	126,84	+0,00	126,84
16.012	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	33,00	+0,00	33,00	2,35	77,55	+0,00	77,55
16.013	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	64,30	+0,00	64,30	4,85	311,86	+0,00	311,86
16.014	Cabo de cobre PP Cordplast, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	114,00	+0,00	114,00	4,21	479,94	+0,00	479,94
16.015	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente 2 x 16w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa	un	4,00	+0,00	4,00	136,43	545,72	+0,00	545,72
16.016	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente, 2 x 32w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa	un	11,00	+0,00	11,00	143,11	1.574,21	+0,00	1.574,21
16.017	Interruptor 01 seção simples	un	7,00	+0,00	7,00	7,84	54,88	+0,00	54,88
<b>17</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>146,23</b>	+0,00	<b>146,23</b>
17.001	Limpeza geral	m2	109,13	+0,00	109,13	1,34	146,23	+0,00	146,23
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>186.406,93</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+13.367,08</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-4.627,69</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>195.146,32</b>
<b>07 - LANCHONETES</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>4.567,98</b>	+0,00	<b>4.567,98</b>
01.001	Locação de construção de edificação, inclusive execução	m2	55,00	+0,00	55,00	4,74	260,70	+0,00	260,70

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	o de gabarito de madeira								
01.002	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	8,00	+0,00	8,00	538,41	4.307,28	+0,00	4.307,28
<b>02</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				0,00		<b>1.083,28</b>	+0,00	<b>1.083,28</b>
02.001	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	11,00	+0,00	11,00	98,48	1.083,28	+0,00	1.083,28
<b>03</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				0,00		<b>25.680,49</b>	+879,12	<b>26.559,61</b>
<b>03.001</b>	<b>ESTACAS</b>				0,00		<b>15.772,11</b>	+543,33	<b>16.315,44</b>
03.001.001	Mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca hélice por metro linear de estaca	m	140,00	+0,00	140,00	7,28	1.019,20	+0,00	1.019,20
03.001.002	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 400mm, exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	140,00	+0,00	140,00	35,41	4.957,40	+0,00	4.957,40
03.001.003	Espacador / distanciador em plástico (coletado caixa)	un	176,00	+0,00	176,00	0,09	15,84	+0,00	15,84
03.001.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	380,00	+38,00	418,00	5,46	2.074,80	+207,48	2.282,28
03.001.005	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	14,00	+0,00	14,00	298,89	4.184,46	+0,00	4.184,46
03.001.006	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	520,74	+52,07	572,81	6,45	3.358,77	+335,85	3.694,62
03.001.007	Arrasamento mecânico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm. af 11/2016	un	10,00	+0,00	10,00	11,87	118,70	+0,00	118,70
03.001.008	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	10,14	+0,00	10,14	2,03	20,58	+0,00	20,58
03.001.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	45,63	+0,00	45,63	0,49	22,36	+0,00	22,36
<b>03.002</b>	<b>BLOCOS</b>				0,00		<b>2.337,82</b>	+79,72	<b>2.417,54</b>
03.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	1,47	+0,00	1,47	41,84	61,50	+0,00	61,50
03.002.002	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,11	+0,00	0,11	317,31	34,90	+0,00	34,90
03.002.003	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	7,20	+0,00	7,20	32,85	236,52	+0,00	236,52
03.002.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	146,00	+14,60	160,60	5,46	797,16	+79,72	876,88
03.002.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	3,42	+0,00	3,42	286,38	979,42	+0,00	979,42
03.002.006	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	0,40	+0,00	0,40	18,30	7,32	+0,00	7,32
03.002.007	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	1,84	+0,00	1,84	2,03	3,74	+0,00	3,74
03.002.008	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	110,25	+0,00	110,25	0,49	54,02	+0,00	54,02
03.002.009	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	2,27	+0,00	2,27	29,41	66,76	+0,00	66,76
03.002.010	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	7,20	+0,00	7,20	13,40	96,48	+0,00	96,48
<b>03.003</b>	<b>BALDRAMES</b>				0,00		<b>7.570,56</b>	+256,07	<b>7.826,63</b>
03.003.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	2,74	+0,00	2,74	41,84	114,64	+0,00	114,64
03.003.002	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	67,62	+0,00	67,62	32,85	2.221,32	+0,00	2.221,32

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.003.003	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,28	+0,00	0,28	317,31	88,85	+0,00	88,85
03.003.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe reestruturas e fundações	kg	469,00	+46,90	515,90	5,46	2.560,74	+256,07	2.816,81
03.003.005	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 dem ãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou simil ar, exceto argamassa impermeabilização	m2	39,60	+0,00	39,60	13,40	530,64	+0,00	530,64
03.003.006	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	5,94	+0,00	5,94	298,89	1.775,41	+0,00	1.775,41
03.003.007	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sê po, sem controle do grau de compactação	m3	1,10	+0,00	1,10	18,30	20,13	+0,00	20,13
03.003.008	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	3,43	+0,00	3,43	2,03	6,96	+0,00	6,96
03.003.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	205,50	+0,00	205,50	0,49	100,70	+0,00	100,70
03.003.010	Descarte de residuos da construção civil em área licenc iada	t	5,14	+0,00	5,14	29,41	151,17	+0,00	151,17
<b>04</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>0,00</b>		<b>49.433,48</b>	<b>+1.771,67</b>	<b>51.205,15</b>
04.001	Forma plana para lajes, em compensado plastificado de 1 2mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	86,96	+0,00	86,96	29,39	2.555,75	+0,00	2.555,75
04.002	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 1 2mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	109,18	+0,00	109,18	32,85	3.586,56	+0,00	3.586,56
04.003	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	53,60	+0,00	53,60	33,53	1.797,21	+0,00	1.797,21
04.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe reestruturas e fundações	kg	3.194,20	+319,42	3.513,62	5,46	17.440,33	+1.744,03	19.184,36
04.005	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, m ontagem e colocação de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações	kg	48,40	+4,84	53,24	5,71	276,36	+27,64	304,00
04.006	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	79,98	+0,00	79,98	286,38	22.904,67	+0,00	22.904,67
04.007	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	2,75	+0,00	2,75	317,31	872,60	+0,00	872,60
<b>05</b>	<b>ELEVAÇÕES</b>				<b>0,00</b>		<b>8.125,04</b>	<b>+0,00</b>	<b>8.125,04</b>
05.001	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0c m	m2	279,60	+0,00	279,60	27,88	7.795,25	+0,00	7.795,25
05.002	Cintas e vergas em blocos cerâmicos tipo "u" (calha) 9x 19x19cm, preenchidos com concreto armado fck=15mpa	m	20,06	+0,00	20,06	16,44	329,79	+0,00	329,79
<b>06</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>0,00</b>		<b>1.520,20</b>	<b>+0,00</b>	<b>1.520,20</b>
06.001	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto ela stomérico, sem armação de estrudante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar	m2	55,00	+0,00	55,00	27,64	1.520,20	+0,00	1.520,20
<b>07</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>0,00</b>		<b>44.083,07</b>	<b>+0,00</b>	<b>44.083,07</b>
07.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimen to / areia)	m2	559,20	+0,00	559,20	4,06	2.270,35	+0,00	2.270,35
07.002	Chapisco em teto com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	55,00	+0,00	55,00	8,46	465,30	+0,00	465,30
07.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traç o t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	442,22	+0,00	442,22	19,13	8.459,67	+0,00	8.459,67
07.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traç o t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	117,00	+0,00	117,00	22,96	2.686,32	+0,00	2.686,32
07.005	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	55,00	+0,00	55,00	19,80	1.089,00	+0,00	1.089,00

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
07.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 40 cm, linha Cetim Branco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	442,22	+0,00	442,22	46,59	20.603,03	+0,00	20.603,03
07.007	Soleira em mármore branco, l = 15 cm, e = 2 cm	m	1,80	+0,00	1,80	37,61	67,70	+0,00	67,70
07.008	Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	17,00	+0,00	17,00	34,20	581,40	+0,00	581,40
07.009	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca NGK, linha Tangará, cor cinza, MR-135, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m2	57,00	+0,00	57,00	137,90	7.860,30	+0,00	7.860,30
<b>08</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>2.019,15</b>	+0,00	<b>2.019,15</b>
08.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	39,52	+0,00	39,52	15,73	621,65	+0,00	621,65
08.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, pei-4, Cetim Branco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	4,32	+0,00	4,32	62,51	270,04	+0,00	270,04
08.003	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	35,20	+0,00	35,20	32,03	1.127,46	+0,00	1.127,46
<b>09</b>	<b>ESQUADRIAS E VIDROS</b>				0,00		<b>5.318,83</b>	+453,18	<b>5.772,01</b>
09.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batente e ferragens	un	2,00	+0,00	2,00	348,69	697,38	+0,00	697,38
09.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens	un	2,00	+0,00	2,00	361,43	722,86	+0,00	722,86
09.003	Gradil em ferro, tipo pantográfica	m2	6,30	+0,00	6,30	256,59	1.616,52	+0,00	1.616,52
09.004	Vidro liso incolor 4mm	m2	7,00	+0,00	7,00	68,21	477,47	+0,00	477,47
09.005	Janela em alumínio, cor branca, tipo pivotante, completa, exclusive vidros	m2	7,00	-7,00	0,00	257,80	1.804,60	-1.804,60	0,00
09.006	Janela em alumínio, de correr ou abrir, cor fosca, tipo moldura/veneziana, completa, exclusive vidros	m2	0,00	+7,00	7,00	322,54	0,00	+2.257,78	2.257,78
<b>10</b>	<b>PINTURA</b>				0,00		<b>3.529,14</b>	+0,00	<b>3.529,14</b>
10.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores na cor marfim clássico	m2	60,00	+0,00	60,00	26,86	1.611,60	+0,00	1.611,60
10.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	55,00	+0,00	55,00	26,53	1.459,15	+0,00	1.459,15
10.003	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	14,28	+0,00	14,28	32,10	458,39	+0,00	458,39
<b>11</b>	<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>				0,00		<b>1.542,28</b>	+0,00	<b>1.542,28</b>
11.001	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 40mm	m	4,30	+0,00	4,30	11,83	50,87	+0,00	50,87
11.002	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto secundário, d = 50mm	m	5,10	+0,00	5,10	13,90	70,89	+0,00	70,89
11.003	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto primário, d = 100mm	m	14,60	+0,00	14,60	22,16	323,54	+0,00	323,54
11.004	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 75mm	m	8,80	+0,00	8,80	15,78	138,86	+0,00	138,86

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
11.005	Caixa de gordura "cg" 60 x 60 x 65cm	un	2,00	+0,00	2,00	419,38	838,76	+0,00	838,76
11.006	Caixa sifonada em pvc,100x150x50mm, acabamento branco, c/grelha e porta grelha	un	4,00	+0,00	4,00	29,84	119,36	+0,00	119,36
<b>12</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				0,00		<b>3.011,40</b>	+0,00	<b>3.011,40</b>
12.001	Registro gaveta bruto 1" (ref 1510 hd) Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	42,90	85,80	+0,00	85,80
12.002	Registro gaveta c/ canopla cromada, d = 19 mm (3/4") - (hydra ref 1510 hd ou similar)	un	4,00	+0,00	4,00	59,88	239,52	+0,00	239,52
12.003	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 32mm x 1"	un	2,00	+0,00	2,00	6,49	12,98	+0,00	12,98
12.004	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	24,00	+0,00	24,00	5,68	136,32	+0,00	136,32
12.005	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	4,00	+0,00	4,00	7,34	29,36	+0,00	29,36
12.006	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	8,00	+0,00	8,00	7,03	56,24	+0,00	56,24
12.007	Joelho de redução 90° de pvc rígido roscável diâm = 1" x 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	9,19	18,38	+0,00	18,38
12.008	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	un	6,00	+0,00	6,00	5,29	31,74	+0,00	31,74
12.009	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	152,10	+0,00	152,10	9,09	1.382,59	+0,00	1.382,59
12.010	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	12,00	+0,00	12,00	12,04	144,48	+0,00	144,48
12.011	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	16,00	+0,00	16,00	7,04	112,64	+0,00	112,64
12.012	União de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm, p/ água	un	2,00	+0,00	2,00	7,15	14,30	+0,00	14,30
12.013	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 25 mm x 3/4"	un	5,00	+0,00	5,00	10,41	52,05	+0,00	52,05
12.014	Luva pvc rígido soldável e c/bucha de latão, d= 25 x 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	7,88	15,76	+0,00	15,76
12.015	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	4,00	+0,00	4,00	9,19	36,76	+0,00	36,76
12.016	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte, cap. 500 litros	un	2,00	+0,00	2,00	321,24	642,48	+0,00	642,48
<b>13</b>	<b>DRENAGEM</b>				0,00		<b>454,10</b>	+0,00	<b>454,10</b>
13.001	Caixa coletora em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.50m	un	2,00	+0,00	2,00	199,50	399,00	+0,00	399,00
13.002	Ralo hemisférico em f° f°, tipo abacaxi Ø 100mm	un	2,00	+0,00	2,00	27,55	55,10	+0,00	55,10
<b>14</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				0,00		<b>3.127,84</b>	+0,00	<b>3.127,84</b>
14.001	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 7 cm, concretada e assentada.	un	2,00	+0,00	2,00	476,98	953,96	+0,00	953,96
14.002	Torneira cromada para pia de cozinha d=1/2", DECA, linha Standard ref.1159-C39, ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	84,76	169,52	+0,00	169,52
14.003	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	231,80	463,60	+0,00	463,60
14.004	Bacia sanitaria com caixa de descarga acoplada, linha Ravena CP929, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA T PK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, a nel de vedação e engate plástico	un	2,00	+0,00	2,00	503,18	1.006,36	+0,00	1.006,36
14.005	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91) sem coluna, c/ sifão plástico, válvula plástica, engate PVC e torneira plastica ou similares	un	2,00	+0,00	2,00	168,61	337,22	+0,00	337,22
14.006	Porta toalha inox para papel toalha em folha	un	1,00	+0,00	1,00	78,18	78,18	+0,00	78,18
14.007	Papeleira de louça, DECA A480, 15 x 15cm	un	2,00	+0,00	2,00	38,85	77,70	+0,00	77,70

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
14.008	Saboneteira para sabão líquido	un	2,00	+0,00	2,00	20,65	41,30	+0,00	41,30
<b>15</b>	<b>INSTALAÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO A INCÊNDIO</b>				0,00		<b>494,80</b>	+0,00	<b>494,80</b>
15.001	Luminária de emergência 20 w	un	2,00	+0,00	2,00	57,39	114,78	+0,00	114,78
15.002	Extintor de pó químico ABC, capacidade 8 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	2,00	+0,00	2,00	190,01	380,02	+0,00	380,02
<b>16</b>	<b>INSTALAÇÕES GLP</b>				0,00		<b>2.394,60</b>	+0,00	<b>2.394,60</b>
16.001	Tubo cobre aparente, junta soldadas, d = 15 mm (1/2")	m	12,70	+0,00	12,70	14,80	187,96	+0,00	187,96
16.002	Mangueira para gás GLP d=3/8" x 120cm, em PVC transparente c/tarja amarela, uso domestico	un	4,00	+0,00	4,00	22,24	88,96	+0,00	88,96
16.003	Regulador de alta pressão, d=28mm, tipo Fisher, classe 300, 1º estágio (instalação gás)	un	2,00	+0,00	2,00	498,74	997,48	+0,00	997,48
16.004	Regulador de baixa pressão, d=15mm, tipo Fisher, classe 300, 2º estágio (instalação gás)	un	2,00	+0,00	2,00	470,29	940,58	+0,00	940,58
16.005	Valvula de bloqueio, classe 300, d = 15mm (1/2") p/inst .gás	un	2,00	+0,00	2,00	50,55	101,10	+0,00	101,10
16.006	Válvula de esfera 3/4" NPT	un	4,00	+0,00	4,00	19,63	78,52	+0,00	78,52
<b>17</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				0,00		<b>5.452,24</b>	+0,00	<b>5.452,24</b>
17.001	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	UN	20,00	+0,00	20,00	6,98	139,60	+0,00	139,60
17.002	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	4,00	+0,00	4,00	16,34	65,36	+0,00	65,36
17.003	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	2,00	+0,00	2,00	52,40	104,80	+0,00	104,80
17.004	Caixa de medição em alumínio até 200 A	Un	1,00	+0,00	1,00	1.697,33	1.697,33	+0,00	1.697,33
17.005	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 50 disjuntores, 800x600x200cm, exclusivo disjuntores	un	2,00	+0,00	2,00	589,35	1.178,70	+0,00	1.178,70
17.006	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, universal, pino chato, placa pvc	un	11,00	+0,00	11,00	14,45	158,95	+0,00	158,95
17.007	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	13,80	+0,00	13,80	9,36	129,17	+0,00	129,17
17.008	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	6,00	+0,00	6,00	6,04	36,24	+0,00	36,24
17.009	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	9,00	+0,00	9,00	2,35	21,15	+0,00	21,15
17.010	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	21,80	+0,00	21,80	4,85	105,73	+0,00	105,73
17.011	Cabo de cobre PP Cordplast, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	14,70	+0,00	14,70	4,21	61,89	+0,00	61,89
17.012	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente 2 x 16w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa	un	4,00	+0,00	4,00	136,43	545,72	+0,00	545,72
17.013	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente, 2 x 32w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa	un	8,00	+0,00	8,00	143,11	1.144,88	+0,00	1.144,88
17.014	Interruptor 01 seção simples	un	8,00	+0,00	8,00	7,84	62,72	+0,00	62,72
<b>18</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>73,70</b>	+0,00	<b>73,70</b>
18.001	Limpeza geral	m2	55,00	+0,00	55,00	1,34	73,70	+0,00	73,70
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>161.911,62</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+4.908,57</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-1.804,60</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>165.015,59</b>
<b>08 - GUARITAS</b>									
<b>01</b>	<b>GUARITA 1</b>								

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
					0,00		83.208,37	+2.592,23	85.800,60
<b>01.001</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>1.965,14</b>	+0,00	<b>1.965,14</b>
01.001.001	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	73,82	+0,00	73,82	4,74	349,91	+0,00	349,91
01.001.002	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	3,00	+0,00	3,00	538,41	1.615,23	+0,00	1.615,23
<b>01.002</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>1.453,56</b>	+0,00	<b>1.453,56</b>
01.002.001	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	14,76	+0,00	14,76	98,48	1.453,56	+0,00	1.453,56
<b>01.003</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>						<b>23.615,13</b>	+334,66	<b>23.949,79</b>
<b>01.003.001</b>	<b>ESTACAS</b>						<b>13.570,51</b>	+0,00	<b>13.570,51</b>
01.003.001.001	Mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca hélice por metro linear de estaca	m	112,00	+0,00	112,00	7,28	815,36	+0,00	815,36
01.003.001.002	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 400mm, exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	112,00	+0,00	112,00	35,41	3.965,92	+0,00	3.965,92
01.003.001.003	Espacador / distanciador em plástico (coletado caixa)	un	128,00	+0,00	128,00	0,09	11,52	+0,00	11,52
01.003.001.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	249,80	+0,00	249,80	5,46	1.363,91	+0,00	1.363,91
01.003.001.005	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	520,74	+0,00	520,74	6,45	3.358,77	+0,00	3.358,77
01.003.001.006	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	13,00	+0,00	13,00	298,89	3.885,57	+0,00	3.885,57
01.003.001.007	Arrasamento mecânico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm. af 11/2016	un	8,00	+0,00	8,00	11,87	94,96	+0,00	94,96
01.003.001.008	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	17,59	+0,00	17,59	2,03	35,71	+0,00	35,71
01.003.001.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	79,17	+0,00	79,17	0,49	38,79	+0,00	38,79
<b>01.003.002</b>	<b>BLOCOS</b>						<b>2.498,85</b>	+63,34	<b>2.562,19</b>
01.003.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	2,97	+0,00	2,97	41,84	124,26	+0,00	124,26
01.003.002.002	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,20	+0,00	0,20	317,31	63,46	+0,00	63,46
01.003.002.003	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	13,60	+0,00	13,60	32,85	446,76	+0,00	446,76
01.003.002.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	116,00	+11,60	127,60	5,46	633,36	+63,34	696,70
01.003.002.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	2,75	+0,00	2,75	286,38	787,55	+0,00	787,55
01.003.002.006	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	0,73	+0,00	0,73	18,30	13,36	+0,00	13,36
01.003.002.007	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	3,71	+0,00	3,71	2,03	7,53	+0,00	7,53
01.003.002.008	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	222,78	+0,00	222,78	0,49	109,16	+0,00	109,16
01.003.002.009	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	4,46	+0,00	4,46	29,41	131,17	+0,00	131,17
01.003.002.010	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	13,60	+0,00	13,60	13,40	182,24	+0,00	182,24
<b>01.003.003</b>	<b>BALDRAMES</b>						<b>7.545,77</b>	+271,32	<b>7.817,09</b>
01.003.003.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª cate	m3	6,36	+0,00	6,36	41,84	266,10	+0,00	266,10

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	goria, profundidade entre 1,50 e 3,00m								
01.003.003.0	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	53,66	+0,00	53,66	32,85	1.762,73	+0,00	1.762,73
01.003.003.0	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,61	+0,00	0,61	317,31	193,56	+0,00	193,56
01.003.003.0	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	140,00	+14,00	154,00	5,46	764,40	+76,44	840,84
01.003.003.0	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	63,00	+6,30	69,30	5,71	359,73	+35,97	395,70
01.003.003.0	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	219,50	+21,95	241,45	6,45	1.415,78	+141,58	1.557,36
01.003.003.0	Aço CA - 50 Ø 20,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	26,30	+2,63	28,93	6,59	173,32	+17,33	190,65
01.003.003.0	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	35,07	+0,00	35,07	13,40	469,94	+0,00	469,94
01.003.003.0	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	5,26	+0,00	5,26	286,38	1.506,36	+0,00	1.506,36
01.003.003.0	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	1,81	+0,00	1,81	18,30	33,12	+0,00	33,12
01.003.003.0	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	7,95	+0,00	7,95	2,03	16,14	+0,00	16,14
01.003.003.0	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	477,00	+0,00	477,00	0,49	233,73	+0,00	233,73
01.003.003.0	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	11,93	+0,00	11,93	29,41	350,86	+0,00	350,86
<b>01.004</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>0,00</b>		<b>33.871,85</b>	<b>+1.480,69</b>	<b>35.352,54</b>
01.004.001	Forma plana para lajes, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	64,32	+0,00	64,32	29,39	1.890,36	+0,00	1.890,36
01.004.002	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	147,55	+0,00	147,55	32,85	4.847,02	+0,00	4.847,02
01.004.003	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	77,96	+0,00	77,96	33,53	2.614,00	+0,00	2.614,00
01.004.004	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	274,60	+27,46	302,06	5,71	1.567,97	+156,80	1.724,77
01.004.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	2.044,80	+204,48	2.249,28	5,46	11.164,61	+1.116,46	12.281,07
01.004.006	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	114,70	+11,47	126,17	6,45	739,82	+73,98	813,80
01.004.007	Aço CA - 50 Ø 20,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	202,50	+20,25	222,75	6,59	1.334,48	+133,45	1.467,93
01.004.008	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	29,83	+0,00	29,83	286,38	8.542,72	+0,00	8.542,72
01.004.009	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	3,69	+0,00	3,69	317,31	1.170,87	+0,00	1.170,87
<b>01.005</b>	<b>ELEVAÇÕES</b>				<b>0,00</b>		<b>1.148,34</b>	<b>+0,00</b>	<b>1.148,34</b>
01.005.001	Cintas e vergas em blocos cerâmicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos com concreto armado fck=15mpa	m	15,04	+0,00	15,04	16,44	247,26	+0,00	247,26
01.005.002	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com	m2	32,32	+0,00	32,32	27,88	901,08	+0,00	901,08

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm								
<b>01.006</b>	<b>COBERTURA</b>						<b>2.609,47</b>	+0,00	<b>2.609,47</b>
01.006.001	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	32,16	+0,00	32,16	31,50	1.013,04	+0,00	1.013,04
01.006.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serra da 5cm x 11cm, p/ telha tropical eternit 5mm ou ondulada eternit 6mm	m2	32,16	+0,00	32,16	16,01	514,88	+0,00	514,88
01.006.003	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 40 cm (fundo=12 cm, laterais=12 cm, bordas=2 cm)	m	14,31	+0,00	14,31	75,58	1.081,55	+0,00	1.081,55
<b>01.007</b>	<b>REVESTIMENTO</b>						<b>4.702,57</b>	+0,00	<b>4.702,57</b>
01.007.001	Chapisco em teto com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	32,16	+0,00	32,16	8,46	272,07	+0,00	272,07
01.007.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	64,65	+0,00	64,65	4,06	262,48	+0,00	262,48
01.007.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	34,72	+0,00	34,72	22,96	797,17	+0,00	797,17
01.007.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	29,92	+0,00	29,92	19,13	572,37	+0,00	572,37
01.007.005	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	32,16	+0,00	32,16	19,80	636,77	+0,00	636,77
01.007.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 40 cm, linha Cetim Bianco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	10,92	+0,00	10,92	46,59	508,76	+0,00	508,76
01.007.007	Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	9,00	+0,00	9,00	34,20	307,80	+0,00	307,80
01.007.008	Soleira em mármore branco, l = 15 cm, e = 2 cm	m	2,40	+0,00	2,40	37,61	90,26	+0,00	90,26
01.007.009	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca NGK, linha Tangará, cor cinza, MR-135, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m2	9,10	+0,00	9,10	137,90	1.254,89	+0,00	1.254,89
<b>01.008</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>735,45</b>	+0,00	<b>735,45</b>
01.008.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	9,40	+0,00	9,40	15,73	147,86	+0,00	147,86
01.008.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, pei-4, Cetim Bianco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	9,40	+0,00	9,40	62,51	587,59	+0,00	587,59
<b>01.009</b>	<b>ESQUADRIAS E VIDROS</b>						<b>4.958,19</b>	+776,88	<b>5.735,07</b>
01.009.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	3,00	+0,00	3,00	348,69	1.046,07	+0,00	1.046,07
01.009.002	Janela em alumínio, cor branca, tipo pivotante, completa, exclusive vidros	m2	12,00	-12,00	0,00	257,80	3.093,60	-3.093,60	0,00
01.009.003	Vidro liso incolor 4mm	m2	12,00	+0,00	12,00	68,21	818,52	+0,00	818,52
01.009.004	Janela em alumínio, de correr ou abrir, cor fosca, tipo moldura/veneziana, completa, exclusive vidros	m2	0,00	+12,00	12,00	322,54	0,00	+3.870,48	3.870,48
<b>01.010</b>	<b>PINTURA</b>						<b>1.261,10</b>	+0,00	<b>1.261,10</b>
01.010.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores na cor marfim clássico	m2	25,62	+0,00	25,62	26,86	688,15	+0,00	688,15
01.010.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico	m2	9,40	+0,00	9,40	26,53	249,38	+0,00	249,38



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	ico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores								
01.010.003	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	10,08	+0,00	10,08	32,10	323,57	+0,00	323,57
<b>01.011</b>	<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>				0,00		<b>662,76</b>	+0,00	<b>662,76</b>
01.011.001	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 40mm	m	1,60	+0,00	1,60	11,83	18,93	+0,00	18,93
01.011.002	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto secundário, d = 50mm	m	5,10	+0,00	5,10	13,90	70,89	+0,00	70,89
01.011.003	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto primário, d = 100mm	m	2,10	+0,00	2,10	22,16	46,54	+0,00	46,54
01.011.004	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 75mm	m	3,00	+0,00	3,00	15,78	47,34	+0,00	47,34
01.011.005	Caixa de gordura "cg" 60 x 60 x 65cm	un	1,00	+0,00	1,00	419,38	419,38	+0,00	419,38
01.011.006	Caixa sifonada em pvc,100x150x50mm, acabamento branco, c/grelha e porta grelha	un	2,00	+0,00	2,00	29,84	59,68	+0,00	59,68
<b>01.012</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				0,00		<b>851,36</b>	+0,00	<b>851,36</b>
01.012.001	Registro gaveta c/ canopla cromada, d = 19 mm (3/4") - (hydra ref 1510 hd ou similar)	un	2,00	+0,00	2,00	59,88	119,76	+0,00	119,76
01.012.002	Registro gaveta bruto 3/4" (ref.1510 hd ) Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	35,33	70,66	+0,00	70,66
01.012.003	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	5,54	11,08	+0,00	11,08
01.012.004	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	6,00	+0,00	6,00	5,68	34,08	+0,00	34,08
01.012.005	Joelho de redução 90° de pvc rígido roscável diâm = 3/4" x 1/2"	un	4,00	+0,00	4,00	7,66	30,64	+0,00	30,64
01.012.006	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	1,00	+0,00	1,00	7,34	7,34	+0,00	7,34
01.012.007	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75mm	un	1,00	+0,00	1,00	6,48	6,48	+0,00	6,48
01.012.008	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	18,95	+0,00	18,95	9,09	172,26	+0,00	172,26
01.012.009	União de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm, p/ água	un	2,00	+0,00	2,00	7,15	14,30	+0,00	14,30
01.012.010	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	4,00	+0,00	4,00	7,04	28,16	+0,00	28,16
01.012.011	Luva pvc rígido soldável e c/bucha de latão, d= 25 x 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	7,88	15,76	+0,00	15,76
01.012.012	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 25 mm x 3/4"	un	1,00	+0,00	1,00	10,41	10,41	+0,00	10,41
01.012.013	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte, cap. 500 litros	un	1,00	+0,00	1,00	321,24	321,24	+0,00	321,24
01.012.014	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	1,00	+0,00	1,00	9,19	9,19	+0,00	9,19
<b>01.013</b>	<b>DRENAGEM</b>				0,00		<b>227,05</b>	+0,00	<b>227,05</b>
01.013.001	Caixa coletora em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.50m	un	1,00	+0,00	1,00	199,50	199,50	+0,00	199,50
01.013.002	Ralo hemisférico em f° f°, tipo abacaxi Ø 100mm	un	1,00	+0,00	1,00	27,55	27,55	+0,00	27,55
<b>01.014</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				0,00		<b>1.603,01</b>	+0,00	<b>1.603,01</b>
01.014.001	Torneira cromada para pia de cozinha d=1/2", DECA, linha Standard ref.1159-C39, ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	84,76	84,76	+0,00	84,76
01.014.002	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cr	un	1,00	+0,00	1,00	476,98	476,98	+0,00	476,98

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	omada, inclusive rodopia 7 cm, concretada e assentada.								
01.014.003	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	231,80	231,80	+0,00	231,80
01.014.004	Bacia sanitaria com caixa de descarga acoplada, linha ravena CP929, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA T PK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, a nel de vedação e engate plástico	un	1,00	+0,00	1,00	503,18	503,18	+0,00	503,18
01.014.005	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91) sem coluna, c/ s ifão plástico, válvula plástica, engate PVC e torneira plastica ou similares	un	1,00	+0,00	1,00	168,61	168,61	+0,00	168,61
01.014.006	Porta toalha inox para papel toalha em folha	un	1,00	+0,00	1,00	78,18	78,18	+0,00	78,18
01.014.007	Papeleira de louça, DECA A480, 15 x 15cm	un	1,00	+0,00	1,00	38,85	38,85	+0,00	38,85
01.014.008	Saboneteira para sabão líquido	un	1,00	+0,00	1,00	20,65	20,65	+0,00	20,65
<b>01.015</b>	<b>PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO</b>				0,00		<b>247,40</b>	+0,00	<b>247,40</b>
01.015.001	Luminária de emergência 20 w	un	1,00	+0,00	1,00	57,39	57,39	+0,00	57,39
01.015.002	Extintor de pó químico ABC, capacidade 8 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	1,00	+0,00	1,00	190,01	190,01	+0,00	190,01
<b>01.016</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				0,00		<b>2.817,89</b>	+0,00	<b>2.817,89</b>
01.016.001	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	UN	5,00	+0,00	5,00	6,98	34,90	+0,00	34,90
01.016.002	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	3,00	+0,00	3,00	16,34	49,02	+0,00	49,02
01.016.003	Disjuntor termomagnético bipolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	2,00	+0,00	2,00	63,51	127,02	+0,00	127,02
01.016.004	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	1,00	+0,00	1,00	329,78	329,78	+0,00	329,78
01.016.005	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 50 disjuntores, 800x600x200cm, exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	589,35	589,35	+0,00	589,35
01.016.006	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, universal, pino chato, placa pvc	un	4,00	+0,00	4,00	14,45	57,80	+0,00	57,80
01.016.007	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	21,10	+0,00	21,10	9,36	197,50	+0,00	197,50
01.016.008	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	7,00	+0,00	7,00	6,04	42,28	+0,00	42,28
01.016.009	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	9,00	+0,00	9,00	2,35	21,15	+0,00	21,15
01.016.010	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	6,10	+0,00	6,10	4,85	29,59	+0,00	29,59
01.016.011	Cabo de cobre PP Cordplast, seção 2,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	12,80	+0,00	12,80	4,21	53,89	+0,00	53,89
01.016.012	Cabo de cobre flexível isolado, seção 10mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	1,25	+0,00	1,25	7,89	9,86	+0,00	9,86
01.016.013	Cabo de cobre flexível isolado, seção 16mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	1,35	+0,00	1,35	10,09	13,62	+0,00	13,62
01.016.014	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	1,40	+0,00	1,40	5,44	7,62	+0,00	7,62
01.016.015	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente 2 x 16w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa	un	2,00	+0,00	2,00	136,43	272,86	+0,00	272,86
01.016.016	Luminária externa tipo arandela, ref:CWA-377,Tecnolux ou similar,p/fixação em parede, c/globo leitoso, inclusive lâmpada fluorescente compacta 26w	un	2,00	+0,00	2,00	407,51	815,02	+0,00	815,02

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.016.017	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluorescente, 2 x 32w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar, completa	un	1,00	+0,00	1,00	143,11	143,11	+0,00	143,11
01.016.018	Interruptor 01 seção simples	un	3,00	+0,00	3,00	7,84	23,52	+0,00	23,52
<b>01.017</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>478,10</b>	+0,00	<b>478,10</b>
01.017.001	Tampo balcão marmore branco polido c/ largura = 57 cm, e = 2 cm	m	3,73	+0,00	3,73	116,68	435,22	+0,00	435,22
01.017.002	Limpeza geral	m2	32,00	+0,00	32,00	1,34	42,88	+0,00	42,88
<b>02</b>	<b>GUARITA 2</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
<b>02.001</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.001.001	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	0,00	+0,00	0,00	4,74	0,00	+0,00	0,00
<b>02.002</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.002.001	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	0,00	+0,00	0,00	98,48	0,00	+0,00	0,00
<b>02.003</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
<b>02.003.001</b>	<b>ESTACAS</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.003.001.001	Mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca hélice por metro linear de estaca	m	0,00	+0,00	0,00	7,28	0,00	+0,00	0,00
02.003.001.002	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 400mm, exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	0,00	+0,00	0,00	35,41	0,00	+0,00	0,00
02.003.001.003	Espacador / distanciador em plástico (coletado caixa)	un	0,00	+0,00	0,00	0,09	0,00	+0,00	0,00
02.003.001.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+0,00	0,00	5,46	0,00	+0,00	0,00
02.003.001.005	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	0,00	+0,00	0,00	298,89	0,00	+0,00	0,00
<b>02.003.002</b>	<b>BLOCOS</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.003.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	0,00	+0,00	0,00	41,84	0,00	+0,00	0,00
02.003.002.002	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,00	+0,00	0,00	317,31	0,00	+0,00	0,00
02.003.002.003	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	0,00	+0,00	0,00	32,85	0,00	+0,00	0,00
02.003.002.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+0,00	0,00	5,46	0,00	+0,00	0,00
02.003.002.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	0,00	+0,00	0,00	286,38	0,00	+0,00	0,00
02.003.002.006	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	0,00	+0,00	0,00	18,30	0,00	+0,00	0,00
<b>02.003.003</b>	<b>BALDRAMES</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.003.003.001	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	0,00	+0,00	0,00	32,85	0,00	+0,00	0,00
02.003.003.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	0,00	+0,00	0,00	41,84	0,00	+0,00	0,00
02.003.003.003	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,00	+0,00	0,00	317,31	0,00	+0,00	0,00
02.003.003.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+0,00	0,00	5,46	0,00	+0,00	0,00
02.003.003.005	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para super	kg	0,00	+0,00	0,00	5,71	0,00	+0,00	0,00

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	estruturas e fundações								
02.003.003.0	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	0,00	+0,00	0,00	13,40	0,00	+0,00	0,00
02.003.003.0	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	0,00	+0,00	0,00	286,38	0,00	+0,00	0,00
02.003.003.0	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	0,00	+0,00	0,00	18,30	0,00	+0,00	0,00
<b>02.004</b>	<b>ESTRUTURA</b>				0,00		<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>	<b>0,00</b>
02.004.001	Forma plana para lajes, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	0,00	+0,00	0,00	29,39	0,00	+0,00	0,00
02.004.002	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	0,00	+0,00	0,00	32,85	0,00	+0,00	0,00
02.004.003	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	0,00	+0,00	0,00	33,53	0,00	+0,00	0,00
02.004.004	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+0,00	0,00	5,71	0,00	+0,00	0,00
02.004.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+0,00	0,00	5,46	0,00	+0,00	0,00
02.004.006	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-196, malha 10x10cm, ferro 5.0mm (3,11 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	0,00	+0,00	0,00	22,91	0,00	+0,00	0,00
02.004.007	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	0,00	+0,00	0,00	286,38	0,00	+0,00	0,00
<b>02.005</b>	<b>ELEVAÇÕES</b>				0,00		<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>	<b>0,00</b>
02.005.001	Cintas e vergas em blocos cerâmicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos com concreto armado fck=15mpa	m	0,00	+0,00	0,00	16,44	0,00	+0,00	0,00
02.005.002	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m2	0,00	+0,00	0,00	27,88	0,00	+0,00	0,00
<b>02.006</b>	<b>COBERTURA</b>				0,00		<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>	<b>0,00</b>
02.006.001	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	0,00	+0,00	0,00	31,50	0,00	+0,00	0,00
02.006.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serra da 5cm x 11cm, p/ telha tropical eternit 5mm ou ondulada eternit 6mm	m2	0,00	+0,00	0,00	16,01	0,00	+0,00	0,00
02.006.003	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 40 cm (fundo=12 cm, laterais=12 cm, bordas=2 cm)	m	0,00	+0,00	0,00	75,58	0,00	+0,00	0,00
<b>02.007</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				0,00		<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>	<b>0,00</b>
02.007.001	Chapisco em teto com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	0,00	+0,00	0,00	8,46	0,00	+0,00	0,00
02.007.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	0,00	+0,00	0,00	4,06	0,00	+0,00	0,00
02.007.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	0,00	+0,00	0,00	22,96	0,00	+0,00	0,00
02.007.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	0,00	+0,00	0,00	19,13	0,00	+0,00	0,00
02.007.005	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	0,00	+0,00	0,00	19,80	0,00	+0,00	0,00
02.007.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 40 cm, linha Cetim Bianco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	0,00	+0,00	0,00	46,59	0,00	+0,00	0,00

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.007.007	Peitoril mármore branco, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	0,00	+0,00	0,00	34,20	0,00	+0,00	0,00
02.007.008	Soleira em mármore branco, l = 15 cm, e = 2 cm	m	0,00	+0,00	0,00	37,61	0,00	+0,00	0,00
02.007.009	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca NGK, linha Tangará, cor cinza, MR-135, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m2	0,00	+0,00	0,00	137,90	0,00	+0,00	0,00
<b>02.008</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.008.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+0,00	0,00	15,73	0,00	+0,00	0,00
02.008.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, pei-4, Cetim Bianco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	0,00	+0,00	0,00	62,51	0,00	+0,00	0,00
<b>02.009</b>	<b>ESQUADRIAS E VIDROS</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.009.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	0,00	+0,00	0,00	348,69	0,00	+0,00	0,00
02.009.002	Janela em alumínio, cor branca, tipo pivotante, completa, exclusive vidros	m2	0,00	+0,00	0,00	257,80	0,00	+0,00	0,00
02.009.003	Vidro liso incolor 4mm	m2	0,00	+0,00	0,00	68,21	0,00	+0,00	0,00
<b>02.010</b>	<b>PINTURA</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.010.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores na cor marfim clássico	m2	0,00	+0,00	0,00	26,86	0,00	+0,00	0,00
02.010.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	0,00	+0,00	0,00	26,53	0,00	+0,00	0,00
02.010.003	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	0,00	+0,00	0,00	32,10	0,00	+0,00	0,00
<b>02.011</b>	<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.011.001	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 40mm	m	0,00	+0,00	0,00	11,83	0,00	+0,00	0,00
02.011.002	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto secundário, d = 50mm	m	0,00	+0,00	0,00	13,90	0,00	+0,00	0,00
02.011.003	Tubo pvc rígido c/ anéis, ponta e bolsa p/ esgoto primário, d = 100mm	m	0,00	+0,00	0,00	22,16	0,00	+0,00	0,00
02.011.004	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 75mm	m	0,00	+0,00	0,00	15,78	0,00	+0,00	0,00
02.011.005	Caixa de gordura "cg" 60 x 60 x 65cm	un	0,00	+0,00	0,00	419,38	0,00	+0,00	0,00
02.011.006	Caixa sifonada em pvc, 100x150x50mm, acabamento branco, c/grelha e porta grelha	un	0,00	+0,00	0,00	29,84	0,00	+0,00	0,00
<b>02.012</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.012.001	Registro gaveta c/ canopla cromada, d = 19 mm (3/4") - (hydra ref 1510 hd ou similar)	un	0,00	+0,00	0,00	59,88	0,00	+0,00	0,00
02.012.002	Registro gaveta bruto 3/4" (ref.1510 hd) Deca ou similar	un	0,00	+0,00	0,00	35,33	0,00	+0,00	0,00
02.012.003	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	0,00	+0,00	0,00	5,54	0,00	+0,00	0,00
02.012.004	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	0,00	+0,00	0,00	5,68	0,00	+0,00	0,00
02.012.005	Joelho de redução 90° de pvc rígido roscável diâm = 3/								

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	4" x 1/2"	un	0,00	+0,00	0,00	7,66	0,00	+0,00	0,00
02.012.006	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	0,00	+0,00	0,00	7,34	0,00	+0,00	0,00
02.012.007	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75mm	un	0,00	+0,00	0,00	6,48	0,00	+0,00	0,00
02.012.008	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	0,00	+0,00	0,00	9,09	0,00	+0,00	0,00
02.012.009	União de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm, p/ água	un	0,00	+0,00	0,00	7,15	0,00	+0,00	0,00
02.012.010	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	0,00	+0,00	0,00	7,04	0,00	+0,00	0,00
02.012.011	Luva pvc rígido soldável e c/bucha de latão, d= 25 x 3/4"	un	0,00	+0,00	0,00	7,88	0,00	+0,00	0,00
02.012.012	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 25 mm x 3/4"	un	0,00	+0,00	0,00	10,41	0,00	+0,00	0,00
02.012.013	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte, cap. 500 litros	un	0,00	+0,00	0,00	321,24	0,00	+0,00	0,00
02.012.014	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	0,00	+0,00	0,00	9,19	0,00	+0,00	0,00
<b>02.013</b>	<b>DRENAGEM</b>				0,00		<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>	<b>0,00</b>
02.013.001	Caixa coletora em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.50m	un	0,00	+0,00	0,00	199,50	0,00	+0,00	0,00
02.013.002	Ralo hemisférico em f° f°, tipo abacaxi Ø 100mm	un	0,00	+0,00	0,00	27,55	0,00	+0,00	0,00
<b>02.014</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				0,00		<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>	<b>0,00</b>
02.014.001	Torneira cromada para pia de cozinha d=1/2", DECA, linha Standard ref.1159-C39, ou similar	un	0,00	+0,00	0,00	84,76	0,00	+0,00	0,00
02.014.002	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 7 cm, concretada e assentada.	un	0,00	+0,00	0,00	476,98	0,00	+0,00	0,00
02.014.003	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	0,00	+0,00	0,00	231,80	0,00	+0,00	0,00
02.014.004	Bacia sanitária com caixa de descarga acoplada, linha Ravena CP929, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA T PK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, a nel de vedação e engate plástico	un	0,00	+0,00	0,00	503,18	0,00	+0,00	0,00
02.014.005	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91) sem coluna, c/ sifão plástico, válvula plástica, engate PVC e torneira plástica ou similares	un	0,00	+0,00	0,00	168,61	0,00	+0,00	0,00
02.014.006	Porta toalha inox para papel toalha em folha	un	0,00	+0,00	0,00	78,18	0,00	+0,00	0,00
02.014.007	Papeleira de louça, DECA A480, 15 x 15cm	un	0,00	+0,00	0,00	38,85	0,00	+0,00	0,00
02.014.008	Saboneteira para sabão líquido	un	0,00	+0,00	0,00	20,65	0,00	+0,00	0,00
<b>02.015</b>	<b>PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO</b>				0,00		<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>	<b>0,00</b>
02.015.001	Luminária de emergência 20 w	un	0,00	+0,00	0,00	57,39	0,00	+0,00	0,00
02.015.002	Extintor de pó químico ABC, capacidade 8 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	0,00	+0,00	0,00	190,01	0,00	+0,00	0,00
<b>02.016</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				0,00		<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>	<b>0,00</b>
02.016.001	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	UN	0,00	+0,00	0,00	6,98	0,00	+0,00	0,00
02.016.002	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	0,00	+0,00	0,00	16,34	0,00	+0,00	0,00
02.016.003	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Euro peu - linha branca), curva B	un	0,00	+0,00	0,00	52,40	0,00	+0,00	0,00
02.016.004	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Euro	un	0,00	+0,00	0,00	52,40	0,00	+0,00	0,00

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	peu - linha branca), corrente 5KA								
02.016.005	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Eu ropeu - linha branca), 10KA	un	0,00	+0,00	0,00	329,78	0,00	+0,00	0,00
02.016.006	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em c hapa de aço, para até 50 disjuntores, 800x600x200cm, ex clusive disjuntores	un	0,00	+0,00	0,00	589,35	0,00	+0,00	0,00
02.016.007	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, universal, pino chato, placa pvc	un	0,00	+0,00	0,00	14,45	0,00	+0,00	0,00
02.016.008	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	0,00	+0,00	0,00	9,36	0,00	+0,00	0,00
02.016.009	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	0,00	+0,00	0,00	6,04	0,00	+0,00	0,00
02.016.010	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32m m (1")	un	0,00	+0,00	0,00	2,35	0,00	+0,00	0,00
02.016.011	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	0,00	+0,00	0,00	4,85	0,00	+0,00	0,00
02.016.012	Cabo de cobre PP Cordplast, seção 2,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	0,00	+0,00	0,00	4,21	0,00	+0,00	0,00
02.016.013	Cabo de cobre flexível isolado, seção 10mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	0,00	+0,00	0,00	7,89	0,00	+0,00	0,00
02.016.014	Cabo de cobre flexível isolado, seção 16mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	0,00	+0,00	0,00	10,09	0,00	+0,00	0,00
02.016.015	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluoresce nte 2 x 16w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou similar , completa	un	0,00	+0,00	0,00	136,43	0,00	+0,00	0,00
02.016.016	Luminária externa tipo arandela, ref:CWA-377,Tecnolux o u similar,p/fixação em parede, c/globo leitoso, inclusi ve lâmpada fluorescente compacta 26w	un	0,00	+0,00	0,00	407,51	0,00	+0,00	0,00
02.016.017	Luminária de embutir com aletas, para lâmpada fluoresce nte, 2 x 32w, ref. C-2359, da Lustres Projeto ou simila r, completa	un	0,00	+0,00	0,00	143,11	0,00	+0,00	0,00
02.016.018	Interruptor 01 seção simples	un	0,00	+0,00	0,00	7,84	0,00	+0,00	0,00
<b>02.017</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>0,00</b>	<b>+0,00</b>	<b>0,00</b>
02.017.001	Limpeza geral	m2	0,00	+0,00	0,00	1,34	0,00	+0,00	0,00
02.017.002	Tampo balcão marmore branco polido c/ largura = 57 cm, e = 2 cm	m	0,00	+0,00	0,00	116,68	0,00	+0,00	0,00
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>83.208,37</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+5.685,83</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>-3.093,60</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>85.800,60</b>
<b>09 - CASA DE LIXO</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>71,15</b>		<b>71,15</b>
01.001	Locação de construção de edificação, inclusive execuã o de gabarito de madeira	m2	15,01	+0,00	15,01	4,74	71,15	+0,00	71,15
<b>02</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				0,00		<b>3.506,12</b>		<b>3.506,12</b>
02.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª cate goria, profundidade até 1,50m	m3	7,73	+0,00	7,73	26,16	202,22	+0,00	202,22
02.002	Alvenaria de pedra calcárea aparente argamassada no tra ço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0, 35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	5,80	+0,00	5,80	325,54	1.888,13	+0,00	1.888,13
02.003	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sê po, sem controle do grau de compactação	m3	1,93	+0,00	1,93	18,30	35,32	+0,00	35,32
02.004	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	9,66	+0,00	9,66	2,03	19,61	+0,00	19,61
02.005	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m <sup>3</sup> , e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m <sup>3</sup> )	tkm	579,75	+0,00	579,75	0,49	284,08	+0,00	284,08
02.006	Descarte de resíduos da construção civil em área licenc	t	11,60	+0,00	11,60	29,41	341,16	+0,00	341,16

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	iada								
<b>02.007</b>	<b>BALDRAMES</b>						<b>735,60</b>		<b>735,60</b>
02.007.001	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 1 demão tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, inclusive argamassa impermeabilização esp=2cm	m2	2,98	+0,00	2,98	58,76	175,10	+0,00	175,10
02.007.002	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,45	+0,00	0,45	1.245,56	560,50	+0,00	560,50
<b>03</b>	<b>ESTRUTURA</b>						<b>3.716,64</b>		<b>3.716,64</b>
03.001	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	2,80	+0,00	2,80	286,38	801,86	+0,00	801,86
03.002	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, inclusive escoramento	m2	27,00	+0,00	27,00	75,68	2.043,36	+0,00	2.043,36
03.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para suportes estruturais e fundações	kg	159,60	+0,00	159,60	5,46	871,42	+0,00	871,42
<b>04</b>	<b>ELEVAÇÃO</b>						<b>1.514,51</b>		<b>1.514,51</b>
04.001	Combogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m2	3,25	+0,00	3,25	81,69	265,49	+0,00	265,49
04.002	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m2	44,80	+0,00	44,80	27,88	1.249,02	+0,00	1.249,02
<b>05</b>	<b>COBERTURA</b>						<b>352,41</b>		<b>352,41</b>
05.001	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estrudante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar	m2	12,75	+0,00	12,75	27,64	352,41	+0,00	352,41
<b>06</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>1.514,57</b>		<b>1.514,57</b>
06.001	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, pei-4, Cetim Bianco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	12,75	+0,00	12,75	62,51	797,00	+0,00	797,00
06.002	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	12,30	+0,00	12,30	32,03	393,97	+0,00	393,97
06.003	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 10 cm	m2	3,22	+0,00	3,22	40,41	130,12	+0,00	130,12
06.004	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	12,30	+0,00	12,30	15,73	193,48	+0,00	193,48
<b>07</b>	<b>REVESTIMENTO</b>						<b>4.920,19</b>		<b>4.920,19</b>
07.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	89,60	+0,00	89,60	4,06	363,78	+0,00	363,78
07.002	Chapisco em teto com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	12,75	+0,00	12,75	8,46	107,87	+0,00	107,87
07.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	39,12	+0,00	39,12	19,13	748,37	+0,00	748,37
07.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	12,75	+0,00	12,75	19,80	252,45	+0,00	252,45
07.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	50,48	+0,00	50,48	22,96	1.159,02	+0,00	1.159,02
07.006	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca NGK, linha Tangará, cor cinza, MR-135, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m2	3,38	+0,00	3,38	137,90	466,10	+0,00	466,10



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
07.007	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 40 cm, linha Cetim Branco, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	39,12	+0,00	39,12	46,59	1.822,60	+0,00	1.822,60
<b>08</b>	<b>PINTURA</b>				0,00		<b>1.286,08</b>		<b>1.286,08</b>
08.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	12,75	+0,00	12,75	15,78	201,20	+0,00	201,20
08.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor branco gelo	m2	16,68	+0,00	16,68	26,88	448,36	+0,00	448,36
08.003	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor marfim	m2	23,68	+0,00	23,68	26,88	636,52	+0,00	636,52
<b>09</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				0,00		<b>885,02</b>		<b>885,02</b>
09.001	Porta em alumínio, anodizado preto, fosco	m2	2,88	+0,00	2,88	307,30	885,02	+0,00	885,02
<b>10</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS</b>				0,00		<b>315,00</b>		<b>315,00</b>
10.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	114,90	229,80	+0,00	229,80
10.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	2,00	+0,00	2,00	42,60	85,20	+0,00	85,20
<b>11</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				0,00		<b>105,76</b>		<b>105,76</b>
11.001	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153, linha Misty, Fabrimar ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	25,34	50,68	+0,00	50,68
11.002	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	2,00	+0,00	2,00	27,54	55,08	+0,00	55,08
<b>12</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				0,00		<b>473,23</b>		<b>473,23</b>
12.001	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	9,00	+0,00	9,00	7,21	64,89	+0,00	64,89
12.002	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25 mm (3/4")	UN	2,00	+0,00	2,00	3,78	7,56	+0,00	7,56
12.003	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	2,00	+0,00	2,00	16,18	32,36	+0,00	32,36
12.004	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" s/tampa, embutir, p/eletroduto	un	2,00	+0,00	2,00	5,79	11,58	+0,00	11,58
12.005	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	UN	2,00	+0,00	2,00	6,98	13,96	+0,00	13,96
12.006	Luminária de embutir no forro, ref.CE-2495, Tecnolux ou similar, c/ lâmpada fluorescente compacta 26w	UN	2,00	+0,00	2,00	111,28	222,56	+0,00	222,56
12.007	Cabo de cobre PP Cordplast, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	27,00	+0,00	27,00	4,21	113,67	+0,00	113,67
12.008	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	UN	5,00	+0,00	5,00	1,33	6,65	+0,00	6,65
<b>13</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>20,11</b>		<b>20,11</b>
13.001	Limpeza geral	m2	15,01	+0,00	15,01	1,34	20,11	+0,00	20,11
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>18.680,79</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>18.680,79</b>
<b>10 - CASAS DE GÁS</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
01.001	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	4,90	+0,00	4,90	4,74	23,23	+0,00	23,23
<b>02</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	13,45	+0,00	13,45	26,16	351,85	+0,00	351,85
02.002	Alvenaria de pedra calcárea aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	7,55	+0,00	7,55	325,54	2.457,83	+0,00	2.457,83
02.003	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	1,00	+0,00	1,00	98,48	98,48	+0,00	98,48
02.004	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	16,84	+0,00	16,84	2,03	34,19	+0,00	34,19
02.005	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	1.008,73	+0,00	1.008,73	0,49	494,28	+0,00	494,28
02.006	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	20,18	+0,00	20,18	29,41	593,49	+0,00	593,49
02.007	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	5,85	+0,00	5,85	18,30	107,06	+0,00	107,06
<b>02.008</b>	<b>BALDRAMES</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
02.008.001	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,25	+0,00	0,25	1.245,56	311,39	+0,00	311,39
02.008.002	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 1 demão tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, inclusive argamassa impermeabilização esp=2cm	m2	1,80	+0,00	1,80	58,76	105,77	+0,00	105,77
<b>03</b>	<b>ESTRUTURA</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
03.001	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	1,05	+0,00	1,05	286,38	300,70	+0,00	300,70
03.002	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, inclusive escoramento	m2	10,75	+0,00	10,75	75,68	813,56	+0,00	813,56
03.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para suportes e fundações	kg	84,85	+0,00	84,85	5,46	463,28	+0,00	463,28
<b>04</b>	<b>ELEVAÇÃO</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
04.001	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m2	46,20	+0,00	46,20	27,88	1.288,06	+0,00	1.288,06
<b>05</b>	<b>COBERTURA</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
05.001	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estrutante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar	m2	4,90	+0,00	4,90	27,64	135,44	+0,00	135,44
<b>06</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
06.001	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 10 cm	m2	4,90	+0,00	4,90	40,41	198,01	+0,00	198,01
<b>07</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
07.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	92,40	+0,00	92,40	4,06	375,14	+0,00	375,14
07.002	Chapisco em teto com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	4,90	+0,00	4,90	8,46	41,45	+0,00	41,45
07.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	46,20	+0,00	46,20	19,13	883,81	+0,00	883,81
07.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	4,90	+0,00	4,90	19,80	97,02	+0,00	97,02
07.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	46,20	+0,00	46,20	22,96	1.060,75	+0,00	1.060,75
<b>08</b>	<b>PINTURA</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
08.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor branco gelo	m2	46,20	+0,00	46,20	26,88	1.241,86	+0,00	1.241,86
08.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	51,10	+0,00	51,10	26,53	1.355,68	+0,00	1.355,68
<b>09</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
09.001	Porta de alumínio anodizado cor fosco, de abrir, vazado, em tubo quadrado 2"x1", 02 ou 04 folhas	m2	6,00	+0,00	6,00	413,61	2.481,66	+0,00	2.481,66
<b>10</b>	<b>PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
10.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 8 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	5,00	+0,00	5,00	190,01	950,05	+0,00	950,05
10.002	Placa de sinalização em acrílico, 0.40 x 0.43 m	Un	15,00	+0,00	15,00	9,33	139,95	+0,00	139,95
<b>11</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
11.001	Limpeza geral	m2	4,90	+0,00	4,90	1,34	6,57	+0,00	6,57
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>16.410,56</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>16.410,56</b>
<b>11 - SUBESTAÇÃO</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>253,83</b>		<b>253,83</b>
01.001	Locação de construção de edificação, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	53,55	+0,00	53,55	4,74	253,83	+0,00	253,83
<b>02</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				0,00		<b>14.851,33</b>		<b>14.851,33</b>
02.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	25,60	+0,00	25,60	26,16	669,70	+0,00	669,70
02.002	Alvenaria de pedra calcária aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	18,65	+0,00	18,65	325,54	6.071,32	+0,00	6.071,32
02.003	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	14,08	+0,00	14,08	18,30	257,66	+0,00	257,66
02.004	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	34,57	+0,00	34,57	98,48	3.404,46	+0,00	3.404,46
02.005	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	32,00	+0,00	32,00	2,03	64,96	+0,00	64,96
02.006	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	1.920,00	+0,00	1.920,00	0,49	940,80	+0,00	940,80
02.007	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	20,48	+0,00	20,48	29,41	602,32	+0,00	602,32
<b>02.008</b>	<b>BALDRAMES</b>				0,00		<b>1.178,85</b>		<b>1.178,85</b>
02.008.001	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 1 demão tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, inclusive argamassa impermeabilização esp=2cm	m2	4,80	+0,00	4,80	58,76	282,05	+0,00	282,05
02.008.002	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em comensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,72	+0,00	0,72	1.245,56	896,80	+0,00	896,80
02.009	Cintas e vergas em blocos cerâmicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos com concreto armado fck=15mpa	m	101,05	+0,00	101,05	16,44	1.661,26	+0,00	1.661,26
<b>03</b>	<b>ELEVAÇÃO</b>				0,00		<b>4.143,25</b>		<b>4.143,25</b>
03.001	Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, e= 0,09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m2	148,61	+0,00	148,61	27,88	4.143,25	+0,00	4.143,25
<b>04</b>	<b>COBERTURA</b>				0,00		<b>8.161,81</b>		<b>8.161,81</b>

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
04.001	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	70,95	+0,00	70,95	75,61	5.364,53	+0,00	5.364,53
04.002	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	48,67	+0,00	48,67	31,50	1.533,11	+0,00	1.533,11
04.003	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	m	18,60	+0,00	18,60	20,83	387,44	+0,00	387,44
04.004	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento o 40 cm (fundo=12 cm, laterais=12 cm, bordas=2 cm)	m	11,60	+0,00	11,60	75,58	876,73	+0,00	876,73
<b>05</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				0,00		<b>9.441,79</b>		<b>9.441,79</b>
05.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	297,22	+0,00	297,22	4,06	1.206,71	+0,00	1.206,71
05.002	Chapisco em teto com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	70,95	+0,00	70,95	8,46	600,24	+0,00	600,24
05.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	126,56	+0,00	126,56	23,43	2.965,30	+0,00	2.965,30
05.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	170,66	+0,00	170,66	19,13	3.264,73	+0,00	3.264,73
05.005	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	70,95	+0,00	70,95	19,80	1.404,81	+0,00	1.404,81
<b>06</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>1.940,08</b>		<b>1.940,08</b>
06.001	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 10 cm	m2	48,01	+0,00	48,01	40,41	1.940,08	+0,00	1.940,08
<b>07</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				0,00		<b>8.821,14</b>		<b>8.821,14</b>
07.001	Portão em tubo ferro galvanizado 1 1/4", cantoneira 3/4 x 1/8" e tela galv. fio 12, malha 1/2", quadrada, sem revestimento, inclusive ferrolho e dobradiças	m2	30,38	+0,00	30,38	281,24	8.544,07	+0,00	8.544,07
07.002	Grade de ferro com tela de aço galvanizado fio 12, malha 2", losangular, sem revestimento e cantoneira em "L" de abas iguais de 3/4" x 1/8"	m2	3,18	+0,00	3,18	87,13	277,07	+0,00	277,07
<b>08</b>	<b>PINTURA</b>				0,00		<b>7.471,24</b>		<b>7.471,24</b>
08.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor branco gelo	m2	126,56	+0,00	126,56	26,88	3.401,93	+0,00	3.401,93
08.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	170,66	+0,00	170,66	15,78	2.693,01	+0,00	2.693,01
08.003	Pintura de proteção com aplicação de 02 demãos de tinta epoxi fundo óxido de ferro, inclusive lixamento	m2	33,56	+0,00	33,56	41,01	1.376,30	+0,00	1.376,30
<b>09</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				0,00		<b>1.312,56</b>		<b>1.312,56</b>
09.001	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	UN	8,00	+0,00	8,00	6,98	55,84	+0,00	55,84
09.002	Luminária de sobrepor com aletas, para lâmpada fluorescente, 2 x 32w, ref. LSE, da Lumiluz ou similar, inclusive reator e lâmpada	un	4,00	+0,00	4,00	216,66	866,64	+0,00	866,64
09.003	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, universal, pino chato, placa pvc	un	2,00	+0,00	2,00	14,45	28,90	+0,00	28,90
09.004	Interruptor 01 seção simples	un	2,00	+0,00	2,00	7,84	15,68	+0,00	15,68
09.005	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 3/4" x 3m	un	5,00	+0,00	5,00	69,10	345,50	+0,00	345,50
<b>10</b>	<b>ATERRAMENTO</b>				0,00		<b>679,83</b>		<b>679,83</b>
10.001	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	4,00	+0,00	4,00	22,26	89,04	+0,00	89,04
10.002	Lastro de brita 0	m3	0,10	+0,00	0,10	109,78	10,98	+0,00	10,98

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
10.003	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40 m	un	4,00	+0,00	4,00	32,08	128,32	+0,00	128,32
10.004	Cabo de cobre nú 50 mm2 - fornecimento	kg	12,15	+0,00	12,15	37,16	451,49	+0,00	451,49
<b>11</b>	<b>EQUIPAMENTOS-SUBESTAÇÃO</b>				0,00		<b>185.128,87</b>		<b>185.128,87</b>
11.001	Transformador de 500 kva, 15 kv, 60 hz, at 13,8kv, bt 2 20/127v	un	1,00	+0,00	1,00	42.229,83	42.229,83	+0,00	42.229,83
11.002	Grupo gerador sincrono, automático 350kva-220/127v-uti	un	1,00	+0,00	1,00	125.519,63	125.519,63	+0,00	125.519,63
11.003	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 3" x 3 m	un	3,00	+0,00	3,00	368,33	1.104,99	+0,00	1.104,99
11.004	Fornecimento de pára-raio de distribuição polimérico 12 KV, c/ desligamento automático, resist. não linear	un	1,00	+0,00	1,00	200,10	200,10	+0,00	200,10
11.005	Chave faca unipolar 400A - 15Kv	un	1,00	+0,00	1,00	863,66	863,66	+0,00	863,66
11.006	Fornecimento e instalação de mufla interna para cabo 25m m² - 4.16 kv	un	1,00	+0,00	1,00	397,63	397,63	+0,00	397,63
11.007	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 35mm2, 0,6/ 1kv/ 70°	m	12,00	+0,00	12,00	18,85	226,20	+0,00	226,20
11.008	Arame galvanizado com revestimento em pvc, 12bwg (3,8 m m) - 0,055kg/m	kg	3,00	+0,00	3,00	20,48	61,44	+0,00	61,44
11.009	Tubo aço galvanizado c/costura 4" (100mm), p/condução f luidos, classe leve, e=3,75mm, 10,55kg/m, NBR-5580	m	2,50	+0,00	2,50	83,98	209,95	+0,00	209,95
11.010	Suporte para mufla - Fornecimento	m	3,00	+0,00	3,00	45,48	136,44	+0,00	136,44
11.011	União angular "L" construída em liga de alumínio por po rcas e arruelas para vergalhão de cobre eletrolítico de 5/8"	un	2,00	+0,00	2,00	36,56	73,12	+0,00	73,12
11.012	Fornecimento de isolador de disco polimérico 15 kv	un	1,00	+0,00	1,00	64,51	64,51	+0,00	64,51
11.013	Quadro para medição tarifa verde - padrão concessionári a	un	1,00	+0,00	1,00	657,93	657,93	+0,00	657,93
11.014	Fornecimento e instalação de chave seccionadora tripola r 15kv - 400a	un	1,00	+0,00	1,00	1.793,50	1.793,50	+0,00	1.793,50
11.015	Fornecimento e instalação de Bucha de passagem interna/ interna, em porcelana, classe 15 kv, corrente 200A (NBI 95 kv), incluso suporte p/bucha	un	1,00	+0,00	1,00	544,64	544,64	+0,00	544,64
11.016	Fornecimento e instalação de disjuntor tripolar média te nsão175,5kv-60Hz, PLC 15, 630A - 350MVA, PVO, corrente de interrupção 16 kA, corrente de fechamento 40 kA	un	1,00	+0,00	1,00	11.039,39	11.039,39	+0,00	11.039,39
11.017	Fornecimento de base fixa para relé fotoelétrico	un	1,00	+0,00	1,00	5,91	5,91	+0,00	5,91
<b>12</b>	<b>PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO</b>				0,00		<b>513,43</b>		<b>513,43</b>
12.001	Extintor de dióxido de carbono (CO2), capacidade 6 kg, tempo de descarga 16s, Normas NBR9444 e 11716	un	1,00	+0,00	1,00	476,11	476,11	+0,00	476,11
12.002	Placa de sinalização em acrílico, 0.40 x 0.43 m	Un	4,00	+0,00	4,00	9,33	37,32	+0,00	37,32
<b>13</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>64,33</b>		<b>64,33</b>
13.001	Limpeza geral	m2	48,01	+0,00	48,01	1,34	64,33	+0,00	64,33
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>242.783,49</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>242.783,49</b>
<b>12 - RAMPAS</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>3.400,27</b>		<b>3.400,27</b>
01.001	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corp os de prova, dentro de Aracaju	dia	5,00	+0,00	5,00	538,41	2.692,05	+0,00	2.692,05
01.002	Locação de construção de edificação entre 200 e 1000 m2 , inclusive execução de gabarito de madeira	m2	208,30	+0,00	208,30	3,40	708,22	+0,00	708,22
<b>02</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				0,00		<b>34.007,01</b>		<b>34.007,01</b>

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
<b>02.001</b>	<b>ESTACAS</b>				0,00		<b>28.819,24</b>		<b>28.819,24</b>
02.001.001	Mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca hélice por metro linear de estaca	m	322,00	+0,00	322,00	7,28	2.344,16	+0,00	2.344,16
02.001.002	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 400mm , exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	322,00	+0,00	322,00	35,41	11.402,02	+0,00	11.402,02
02.001.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	746,00	+0,00	746,00	5,46	4.073,16	+0,00	4.073,16
02.001.004	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	96,00	+0,00	96,00	6,45	619,20	+0,00	619,20
02.001.005	Espacador / distanciador em plástico (coletado caixa)	un	360,00	+0,00	360,00	0,09	32,40	+0,00	32,40
02.001.006	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	33,00	+0,00	33,00	298,89	9.863,37	+0,00	9.863,37
02.001.007	Arrasamento mecânico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm. af 11/2016	un	30,00	+0,00	30,00	11,87	356,10	+0,00	356,10
02.001.008	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	30,42	+0,00	30,42	2,03	61,75	+0,00	61,75
02.001.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	136,89	+0,00	136,89	0,49	67,08	+0,00	67,08
<b>02.002</b>	<b>BLOCOS</b>				0,00		<b>5.187,77</b>		<b>5.187,77</b>
02.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	7,86	+0,00	7,86	41,84	328,86	+0,00	328,86
02.002.002	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	5,94	+0,00	5,94	32,85	195,13	+0,00	195,13
02.002.003	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,54	+0,00	0,54	317,31	171,35	+0,00	171,35
02.002.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	304,00	+0,00	304,00	5,46	1.659,84	+0,00	1.659,84
02.002.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	7,20	+0,00	7,20	286,38	2.061,94	+0,00	2.061,94
02.002.006	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	1,94	+0,00	1,94	18,30	35,50	+0,00	35,50
02.002.007	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	9,83	+0,00	9,83	2,03	19,95	+0,00	19,95
02.002.008	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	589,50	+0,00	589,50	0,49	288,86	+0,00	288,86
02.002.009	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	11,79	+0,00	11,79	29,41	346,74	+0,00	346,74
02.002.010	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	5,94	+0,00	5,94	13,40	79,60	+0,00	79,60
<b>03</b>	<b>ESTRUTURA</b>				0,00		<b>45.594,09</b>		<b>45.594,09</b>
03.001	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	3.300,80	+0,00	3.300,80	5,46	18.022,37	+0,00	18.022,37
03.002	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	272,80	+0,00	272,80	5,71	1.557,69	+0,00	1.557,69
03.003	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	56,40	+0,00	56,40	33,53	1.891,09	+0,00	1.891,09
03.004	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	228,94	+0,00	228,94	32,85	7.520,68	+0,00	7.520,68
03.005	Forma plana para lajes, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	241,00	+0,00	241,00	29,39	7.082,99	+0,00	7.082,99

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.006	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	33,24	+0,00	33,24	286,38	9.519,27	+0,00	9.519,27
<b>04</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>12.594,41</b>		<b>12.594,41</b>
04.001	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 10 cm, inclusive junta de dilatação em madeira	m2	188,85	+0,00	188,85	66,69	12.594,41	+0,00	12.594,41
<b>05</b>	<b>GUARDA-CORPO</b>				0,00		<b>23.172,79</b>		<b>23.172,79</b>
05.001	Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado, h = 1,10m, com barras verticais a cada 0,75m (1 1/2"), 3 (tres) tubo s horizontais intermediários (1 1/2") e tubo horizontal superior (2")	m	117,00	+0,00	117,00	196,65	23.008,05	+0,00	23.008,05
05.002	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 de mão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	5,85	+0,00	5,85	28,16	164,74	+0,00	164,74
<b>06</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>279,12</b>		<b>279,12</b>
06.001	Limpeza geral	m2	208,30	+0,00	208,30	1,34	279,12	+0,00	279,12
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>119.047,69</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>119.047,69</b>
<b>13 - PASSARELA</b>									
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				0,00		<b>3.349,37</b>	+0,00	<b>3.349,37</b>
01.001	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	5,00	+0,00	5,00	538,41	2.692,05	+0,00	2.692,05
01.002	Locação de construção de edificação entre 200 e 1000 m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	193,33	+0,00	193,33	3,40	657,32	+0,00	657,32
<b>02</b>	<b>FUNDAÇÃO</b>				0,00		<b>60.495,84</b>	+1.628,62	<b>62.124,46</b>
<b>02.001</b>	<b>ESTACAS</b>				0,00		<b>36.660,75</b>	+883,05	<b>37.543,80</b>
02.001.001	Mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de estaca hélice por metro linear de estaca	m	308,00	+0,00	308,00	7,28	2.242,24	+0,00	2.242,24
02.001.002	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 400mm, exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	308,00	+0,00	308,00	35,41	10.906,28	+0,00	10.906,28
02.001.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	264,00	+26,40	290,40	5,46	1.441,44	+144,14	1.585,58
02.001.004	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.145,63	+114,56	1.260,19	6,45	7.389,31	+738,91	8.128,22
02.001.005	Espacador / distanciador em plástico (coletado caixa)	un	352,00	+0,00	352,00	0,09	31,68	+0,00	31,68
02.001.006	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	51,00	+0,00	51,00	280,31	14.295,81	+0,00	14.295,81
02.001.007	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	22,31	+0,00	22,31	2,03	45,29	+0,00	45,29
02.001.008	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	97,07	+0,00	97,07	0,49	47,56	+0,00	47,56
02.001.009	Arrasamento mecânico de estaca de concreto armado, diâmetros de até 40 cm. af 11/2016	un	22,00	+0,00	22,00	11,87	261,14	+0,00	261,14
<b>02.002</b>	<b>BALDRAMES</b>				0,00		<b>23.835,09</b>	+745,57	<b>24.580,66</b>
02.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	49,66	+0,00	49,66	41,84	2.077,77	+0,00	2.077,77
02.002.002	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	141,13	+0,00	141,13	32,85	4.636,12	+0,00	4.636,12
02.002.003	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	3,54	+0,00	3,54	317,31	1.123,28	+0,00	1.123,28
02.002.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	585,10	+58,51	643,61	5,46	3.194,65	+319,46	3.514,11

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.002.005	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	443,40	+44,34	487,74	6,45	2.859,93	+285,99	3.145,92
02.002.006	Aço CA-50 Ø 25 mm (1")	kg	76,00	+7,60	83,60	3,73	283,48	+28,35	311,83
02.002.007	Aço CA - 50 Ø 20,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	169,60	+16,96	186,56	6,59	1.117,66	+111,77	1.229,43
02.002.008	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	14,31	+0,00	14,31	286,38	4.098,10	+0,00	4.098,10
02.002.009	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	16,52	+0,00	16,52	18,30	302,32	+0,00	302,32
02.002.010	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	62,08	+0,00	62,08	2,03	126,02	+0,00	126,02
02.002.011	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	3.724,50	+0,00	3.724,50	0,49	1.825,01	+0,00	1.825,01
02.002.012	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	74,49	+0,00	74,49	29,41	2.190,75	+0,00	2.190,75
<b>03</b>	<b>ESTRUTURA</b>				0,00		<b>111.005,17</b>	<b>+5.435,95</b>	<b>116.441,12</b>
<b>03.001</b>	<b>PILARES</b>				0,00		<b>45.747,52</b>	<b>+2.875,11</b>	<b>48.622,63</b>
03.001.001	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	3.781,20	+378,12	4.159,32	6,45	24.388,74	+2.438,87	26.827,61
03.001.002	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	764,00	+76,40	840,40	5,71	4.362,44	+436,24	4.798,68
03.001.003	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	27,54	+0,00	27,54	286,38	7.886,91	+0,00	7.886,91
03.001.004	Forma plana para pilares, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	271,68	+0,00	271,68	33,53	9.109,43	+0,00	9.109,43
<b>03.002</b>	<b>LONGARINA</b>				0,00		<b>65.257,65</b>	<b>+2.560,84</b>	<b>67.818,49</b>
03.002.001	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	2.619,00	+261,90	2.880,90	5,46	14.299,74	+1.429,97	15.729,71
03.002.002	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	835,60	+83,56	919,16	6,45	5.389,62	+538,96	5.928,58
03.002.003	Aço CA - 50 Ø 20,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	898,20	+89,82	988,02	6,59	5.919,14	+591,91	6.511,05
03.002.004	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	58,38	+0,00	58,38	286,38	16.718,86	+0,00	16.718,86
03.002.005	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	698,03	+0,00	698,03	32,85	22.930,29	+0,00	22.930,29
<b>04</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				0,00		<b>12.893,18</b>	<b>+0,00</b>	<b>12.893,18</b>
04.001	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 10 cm, inclusive junta de dilatação em madeira	m2	193,33	+0,00	193,33	66,69	12.893,18	+0,00	12.893,18
<b>05</b>	<b>PINTURA</b>				0,00		<b>583,61</b>	<b>+0,00</b>	<b>583,61</b>
05.001	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 de mão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	5,71	+0,00	5,71	28,16	160,79	+0,00	160,79
05.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor branco gelo	m2	15,73	+0,00	15,73	26,88	422,82	+0,00	422,82



## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
<b>06</b>	<b>GAURDA-CORPO</b>				0,00		<b>44.081,53</b>	+0,00	<b>44.081,53</b>
06.001	Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado, h = 1,10m, com barras verticais a cada 0,75m (1 1/2"), 3 (tres) tubos horizontais intermediários (1 1/2") e tubo horizontal superior (2")	m	114,25	+0,00	114,25	196,65	22.467,26	+0,00	22.467,26
06.002	Visor em aluminio com vidro temperado 10mm	m2	91,40	+0,00	91,40	236,48	21.614,27	+0,00	21.614,27
<b>07</b>	<b>DIVERSOS</b>				0,00		<b>259,06</b>	+0,00	<b>259,06</b>
07.001	Limpeza geral	m2	193,33	+0,00	193,33	1,34	259,06	+0,00	259,06
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>232.667,76</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+7.064,57</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>239.732,33</b>
<b>14 - PAISAGISMO</b>									
<b>01</b>	<b>PAISAGISMO</b>				0,00		<b>0,00</b>	+17.886,72	<b>17.886,72</b>
01.001	Planta - Manduirana (senna macranthera), fornecimento e plantio	un	17,00	+0,00	17,00	61,44	1.044,48	+0,00	1.044,48
01.002	Fornecimento, transporte e plantio de amendoeira jovem, altura do tronco = 1.50 m, inclusive adubação e manutenção por 90 dias	un	1,00	+0,00	1,00	363,83	363,83	+0,00	363,83
01.003	Planta - Casuarina (casuarina equisetifolia), fornecimento e plantio	un	30,00	+0,00	30,00	24,83	744,90	+0,00	744,90
01.004	Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio)	un	18,00	+0,00	18,00	496,71	8.940,78	+0,00	8.940,78
01.005	Fornecimento, transporte e plantio de coqueiro jovem, altura do tronco = 1.20 m, inclusive adubação e manutenção por 90 dias	un	37,00	+0,00	37,00	682,18	25.240,66	+0,00	25.240,66
01.006	Planta - Oiti (Licania tomentosa) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	11,00	+0,00	11,00	52,21	574,31	+0,00	574,31
01.007	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	4.886,55	+0,00	4.886,55	14,15	69.144,68	+0,00	69.144,68
01.008	Planta - Ixora pink (ixora coccinea pink), fornecimento e plantio	un	10,00	+1.352,00	1.362,00	12,36	123,60	+16.710,72	16.834,32
01.009	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (pingo de ouro)	un	10,00	+490,00	500,00	2,40	24,00	+1.176,00	1.200,00
01.010	Argila expandida para ornamentação de vasos e jardins	l	10,00	+0,00	10,00	1,36	13,60	+0,00	13,60
<b>02</b>	<b>PRAÇA</b>				0,00		<b>0,00</b>	+9.282,00	<b>9.282,00</b>
02.001	Banco de concreto com encosto largura = 30cm	un	17,00	+0,00	17,00	159,94	2.718,98	+0,00	2.718,98
02.002	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pasta cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m	un	6,00	+0,00	6,00	487,80	2.926,80	+0,00	2.926,80
02.003	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	44,00	+0,00	44,00	10,59	465,96	+0,00	465,96
02.004	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	4,00	+0,00	4,00	357,89	1.431,56	+0,00	1.431,56
02.005	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar.	m2	22,84	+0,00	22,84	185,08	4.227,23	+0,00	4.227,23
02.006	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	3,00	+0,00	3,00	2,03	6,09	+0,00	6,09
02.007	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	180,00	+0,00	180,00	0,49	88,20	+0,00	88,20
02.008	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	3,60	+0,00	3,60	29,41	105,88	+0,00	105,88

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
<b>02.009</b>	<b>SONORIZAÇÃO PRAÇA</b>				0,00		<b>0,00</b>	+0,00	<b>0,00</b>
02.009.001	Eletroduto condutele pvc rígido, d= 1"	m	70,00	+0,00	70,00	8,49	594,30	+0,00	594,30
02.009.002	Caixa acustica quadrada em ABS, tela de aluminio microp erfurada, pintura eletrostatica c/poliester, Woofer coa xial 6" c/carcaça de aluminio. potencia 100W	un	4,00	+0,00	4,00	455,03	1.820,12	+0,00	1.820,12
02.009.003	Caixa de passagem pvc, 4" x 4" de embutir, p/eletroduto	un	2,00	+0,00	2,00	11,58	23,16	+0,00	23,16
02.009.004	Caixa de passagem pvc 15x15x8cm p/eletrica, tipo Aquati c ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	29,91	29,91	+0,00	29,91
<b>02.010</b>	<b>PISO PRAÇA</b>				0,00		<b>0,00</b>	+9.282,00	<b>9.282,00</b>
02.010.001	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 8 cm, inclusive lona plástica	m2	0,00	+300,00	300,00	30,94	0,00	+9.282,00	9.282,00
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>120.653,03</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+27.168,72</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>147.821,75</b>
<b>15 - ÁREA EXTERNA</b>									
<b>01</b>	<b>MURO/MURETA</b>				0,00		<b>344.426,55</b>	+32.347,88	<b>376.774,43</b>
01.001	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de p edra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15, 0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou simila r.	m2	477,18	+0,00	477,18	185,08	88.316,47	+0,00	88.316,47
01.002	Carga mecânica de material de 2ª categoria	m3	204,85	+0,00	204,85	2,03	415,85	+0,00	415,85
01.003	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	3.557,30	+0,00	3.557,30	0,49	1.743,08	+0,00	1.743,08
01.004	Descarte de residuos da construção civil em área licenc iada	t	75,05	+0,00	75,05	29,41	2.207,22	+0,00	2.207,22
01.005	Locação de muro, inclusive execução de gabarito de made ira	m	146,15	+0,00	146,15	0,64	93,54	+0,00	93,54
01.006	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª cate goria, profundidade até 1,50m	m3	123,74	+0,00	123,74	26,16	3.237,04	+0,00	3.237,04
01.007	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclus ive aquisição em depósito de material, exclusive transp orte	m3	112,47	+0,00	112,47	70,59	7.939,26	+0,00	7.939,26
01.008	Preparo e execução de solo-cimento traço 1:12 (cimento/ arenoso), com compactação e espalhamento, para suporte de fundações, inclusive cimento exclusive arenoso	m3	19,28	+0,00	19,28	129,47	2.496,18	+0,00	2.496,18
01.009	Alvenaria de pedra calcárea aparente argamassada no tra ço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0, 35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	147,42	+0,00	147,42	325,54	47.991,11	+0,00	47.991,11
01.010	Projeto Estrutural (Muro de Contenção)	m2	650,00	+0,00	650,00	14,25	9.262,50	+0,00	9.262,50
01.011	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predia l, d = 50 mm	m	98,60	+0,00	98,60	13,38	1.319,27	+0,00	1.319,27
01.012	Lastro de brita 2	m3	22,04	+0,00	22,04	91,19	2.009,83	+0,00	2.009,83
01.013	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sê po, sem controle do grau de compactação	m3	50,68	+0,00	50,68	18,30	927,44	+0,00	927,44
01.014	Mobilização e desmobilização de equipamentos para execu ção de estaca hélice por metro linear de estaca	m	270,00	+0,00	270,00	7,28	1.965,60	+0,00	1.965,60
01.015	Execução de estaca hélice contínua monitorada Ø = 500mm , exclusivo mobilização, concreto e ferragens	m	270,00	+0,00	270,00	41,11	11.099,70	+0,00	11.099,70
01.016	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	179,42	+0,00	179,42	286,38	51.382,30	+0,00	51.382,30
01.017	Aço CA - 50 Ø 25 mm, inclusive corte, dobragem, montage m e colocacao de ferragens nas formas, para superestrut uras e fundações	kg	7.213,59	+1.563,08	8.776,67	6,75	48.691,73	+10.550,79	59.242,52

**SEDURBS**

Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.018	Aço CA - 50 Ø 20,00mm, inclusive corte, dobraagem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.790,47	+510,80	2.301,27	6,59	11.799,20	+3.366,17	15.165,37
01.019	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobraagem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	533,24	+661,69	1.194,93	6,45	3.439,40	+4.267,90	7.707,30
01.020	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobraagem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	126,53	+2.593,96	2.720,49	5,46	690,85	+14.163,02	14.853,87
01.021	Espacador / distanciador em plastico (coletado caixa)	un	810,00	+0,00	810,00	0,09	72,90	+0,00	72,90
01.022	Fornecimento de tubo de concreto armado ca1 d=0,60 m	m	124,00	+0,00	124,00	134,98	16.737,52	+0,00	16.737,52
01.023	Montagem de elementos pré-moldados com caminhão guindauto (Munck) até 1000 Kg	h	120,00	+0,00	120,00	53,24	6.388,80	+0,00	6.388,80
01.024	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	18,00	+0,00	18,00	538,41	9.691,38	+0,00	9.691,38
01.025	Cerca com estaca premoldada em concreto armado, seção quadrada 10 x 10 cm, espaçamento entre estacas de 1,80m, hu(e) = 2,00 m, ht(e) = 2,50 m, escoras a cada 12,60 m, com 10 fios de arame farpado	m	223,00	+0,00	223,00	65,06	14.508,38	+0,00	14.508,38
<b>02</b>	<b>GRADIL</b>				0,00		<b>76.271,49</b>	<b>+42.011,13</b>	<b>118.282,62</b>
02.001	Gradil Nylofor 3D, malha 20x5cm, Ø 5mm 250x103 cm, pintura branca, Belgo ou similar, inclusive postes e acessórios	m²	294,35	+100,00	394,35	200,16	58.917,10	+20.016,00	78.933,10
02.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	20,30	+0,00	20,30	26,16	531,05	+0,00	531,05
02.003	Alvenaria de pedra calcárea aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	20,30	+0,00	20,30	325,54	6.608,46	+0,00	6.608,46
02.004	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	2,28	+0,00	2,28	286,38	652,95	+0,00	652,95
02.005	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa AC-1, junta=2cm	m2	43,50	+30,00	73,50	54,46	2.369,01	+1.633,80	4.002,81
02.006	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	10,44	+0,00	10,44	57,05	595,60	+0,00	595,60
02.007	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	121,80	+70,00	191,80	4,06	494,51	+284,20	778,71
02.008	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	121,80	+70,00	191,80	22,96	2.796,53	+1.607,20	4.403,73
02.009	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional-cor branco gelo	m2	121,80	+70,00	191,80	26,88	3.273,98	+1.881,60	5.155,58
02.010	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	25,38	+0,00	25,38	0,66	16,75	+0,00	16,75
02.011	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	31,73	+0,00	31,73	0,49	15,55	+0,00	15,55
02.012	Portão/porta em alumínio cor N/B/P, de abrir, 02 fls, vazado, em tubo quadrado 3"x1.1/2" horizontais e engradado e 1.1/2"x1.1/2" verticais, com espaçamento de 12cm.	m2	0,00	+46,41	46,41	357,43	0,00	+16.588,33	16.588,33
<b>03</b>	<b>PASSEIO EXTERNO</b>				0,00		<b>12.980,78</b>	<b>+0,00</b>	<b>12.980,78</b>
03.001	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 8 cm, inclusive lona plástica	m2	290,00	+0,00	290,00	30,94	8.972,60	+0,00	8.972,60
<b>03.002</b>	<b>MEIO FIO</b>				0,00		<b>4.008,18</b>	<b>+0,00</b>	<b>4.008,18</b>
03.002.001	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	146,00	+0,00	146,00	19,68	2.873,28	+0,00	2.873,28

## SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.002.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	23,36	+0,00	23,36	26,16	611,10	+0,00	611,10
03.002.003	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador à percussão/sapinho, sem controle do grau de compactação	m3	4,38	+0,00	4,38	8,59	37,62	+0,00	37,62
03.002.004	Pintura de meio fio (caiação)	m	146,00	+0,00	146,00	3,33	486,18	+0,00	486,18
<b>04</b>	<b>VIGA DE COROAMENTO</b>				0,00		<b>34.854,61</b>	+0,00	<b>34.854,61</b>
04.001	Controle tecnológico de concreto "com" moldagem de corpos de prova, dentro de Aracaju	dia	6,00	+0,00	6,00	538,41	3.230,46	+0,00	3.230,46
04.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.285,92	+0,00	1.285,92	5,46	7.021,12	+0,00	7.021,12
04.003	Aço CA - 50 Ø 16,00mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	701,96	+0,00	701,96	6,45	4.527,64	+0,00	4.527,64
04.004	Forma plana para vigas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento	m2	98,08	+0,00	98,08	32,85	3.221,93	+0,00	3.221,93
04.005	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	58,85	+0,00	58,85	286,38	16.853,46	+0,00	16.853,46
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>468.533,43</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+74.359,01</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>542.892,44</b>
<b>16 - ACESSIBILIDADE</b>									
<b>01</b>	<b>RAMPA PARA ACESSO DEFICIENTES</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
01.001	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacoar, 02 demãos	un	10,00	+0,00	10,00	206,24	2.062,40	+0,00	2.062,40
<b>02</b>	<b>ESTACIONAMENTO DEFICIENTE</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
02.001	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	27,50	+0,00	27,50	10,59	291,23	+0,00	291,23
02.002	Sinalização para deficientes - placa metálica 50 x 70 cm - "Estacionamento Reservado"	un	10,00	+0,00	10,00	188,85	1.888,50	+0,00	1.888,50
<b>03</b>	<b>PISO TÁTIL</b>				0,00		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
03.001	Pavimentação com Piso Tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor vermelha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	88,00	+0,00	88,00	75,30	6.626,40	+0,00	6.626,40
<b>TOTAIS DA PLANILHA:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>10.868,53</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>+0,00</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>10.868,53</b>
<b>TOTAIS GERAL:</b>		<b>TOTAL ANTERIOR:</b>	<b>10.491.548,66</b>	<b>TOTAL ACRESCIDO:</b>	<b>1.053.530,62</b>	<b>TOTAL SUPRIMIDO:</b>	<b>174.950,89</b>	<b>TOTAL ATUAL:</b>	<b>11.370.128,39</b>
ASSINATURA FISCAL		DATA		ASSINATURA COORDENADOR DA FISCALIZAÇÃO		DATA		ASSINATURA COORDENADORIA	

Obs: Todos os prazos são expressos em dias.



Secretaria de Estado do Desenv. Urbano e Sustentabilidade

Rua Vila Cristina, 1051 - Bairro São José - CEP: 49020-150 - Aracaju/SE - PABX: (79) 3298-5300